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Úvod

V období středověku patřily klášterní knihovny k těm centrům, z nichž
vyrostla naše národní kultura. Pro kláštery byla práce s knihou
samozřejmostí a také v 19. století snad nebylo v benediktinském klášteře v
Rajhradě člena řádu, který by se nepodílel autorsky, redakčně nebo
vydavatelsky na knižní tvorbě. Jejich aktivita byla tak velká, že dokonce
vedla k založení vlastní knihtiskámy, která vydávala v letech 1881—1918
několik novin a časopisů a každoročně desítky monografických publikací.

Moravská zemská knihovna v Brně se již druhou desítku let zabývá
digitalizací, když se zapojila do celosvětového úsilí sledující jednak
záchranu uchovávaných sbírek knih a periodik, jednak jejich snazšího
zpřístupnění internetem. Vybrané tituly knihovního materiálu se převádějí
do strojem čitelné podoby a po zpracování a doplnění potřebnými daty jsou
přístupnénawebuknihovnyMMM- Přednostpři
digitalizaci je dávána pochopitelně moravikům 19. století, mezi kterými
produkce Papežské knihtiskámy benediktinů rajhradských v Brně zaujímá
významné místo.

Z katalogů knihoven, nakladatelských seznamů a národních
bibliografických příruček jsme sestavili přehled časopisecké a knižní
tvorby, která vyšla nákladem benediktinské knihtiskámy. Jde o práce
teologické, filozofické, historické, vydávané zejména v rozsáhlých edicích
Asketická bibliotéka a Duchovní knihovna, ale také práce beletristické, pro
které mělo benediktinské nakladatelství edice Knihovna našeho lidu &

Knihovna naší mládeže. Řada prací vycházela také mimo edice a věříme, že
obraz vydavatelské činnosti benediktinské knihtiskámy se nám podařilo
získat v potřebné úplnosti.

Studiem archivních fondů i dobových publikovaných zpráv byl
zrekonstruován plastický obraz historie tiskárny, která na přelomu 19. a 20.
století představovala co do rozsahu výroby druhou českou tiskárnu v Brně.
Klášter pro ni vytvářel dobré pracovní podmínky, vybavil ji moderní
technologií a výrobky benediktinské knihtiskámy měly standardni úroveň.
Až světová válka přinesla její omezení povoláním valné části odborného
personálu za vojenskou povinností a po válce předal klášter tiskárnu
katolické Občanské tiskárně, která pokračovala v zavedené ediční činnosti
rajhradským klášterem.

Soupis produkce benediktinské knihtiskámy uvádí v první části v
abecedním uspořádání periodika, ve druhé části pak knihy, sestavené podle
roku vydání. Pokud jednotlivé tituly má ve svých sbírkách Moravská



zemská knihovna v Brně. je záznam doplněný signaturami. Neuvádíme
signatury Vědecké knihovny v Olomouci, která v době existence
benediktinské knihtiskámy měla právo povinného výtisku, přesto ani v
jejích sbírkách není produkce knihtiskámy úplná. U periodik jsou také
uvedeny signatury fondu knihovny benediktinského kláštera v Rajhradě.

O dějinách polygrafického průmyslu není mnoho historických
publikací, tím méně o jednotlivých knihtiskárnách přesto, že na kulturním
obrození a vzdělávání českého národa je jejich podíl nesporný. Papežská
knihtiskáma benediktinů rajhradských v Brně si zasloužila svým rozsahem
výroby, zaměřením na české autory a dokonalou profesní prací celkového
zpracování. Předkládaná příručka je nejen pohledem do jejího vývoje, ale
naskenovaná produkce a její zpřístupnění internetem je významnou sondou
do kulturního života čtyř dekád na přelomu 19. a 20. století. Pouhým
kliknutím myší na osobním počítači jsou takto zpřístupňovány bohaté
sbírky knihoven, za kterými dosud čtenářimuseli cestovat.



PAPEŽSKÁ KNIHTISKÁRNA _BENEDIKTINÚ
RAJHRADSKYCH VBRNE 1881 _ 1918

Poměrně rozsáhlá produkce nábožensky založené duchovní i
beletristické literatury na Moravě ve druhé polovině 19. století přivedla
klášter benediktinů v Rajhradě k záměru založit vlastní knihtiskárnu, která
by se profesně podílela na jejím vydávání. Řeholníci kláštera pracovali jako
redaktoři i vydavatelé, organizovali nakladatelskou činnost a tiskárnu řídili.
Benediktinská knihtiskáma působila v Brně 37 let, byla druhou největší
českou tiskárnou v Brně, vydávala noviny, časopisy a ročně několik desítek
monografií. Po vzniku Československé republiky se transformovala do
katolické Občanské tiskárny, která dále působila, ovšem již bez přímé
vazby na rajhradský klášter.

Vznika působení tiskárny

Od vynálezu knihtisku Johannem Gutenbergem v polovině 15. století
se výrobní postup zhotovení knihy nebo časopisu v zásadě nezměnil po celá
další staletí. Společenské změny přinesl pro celou Evropu revoluční rok
1848, který přijetím konstituce přinesl rakouským zemím zrušení roboty a
svobodu tisku. Skutečný rozmach řemesel a průmyslu nastal v rakouských
zemích až rokem 1861, kdy byla přijata nová ústava a tou skončila éra
bachovského neoabsolutismu. Říšská rada přijala koncem roku 1862 zákon
o tisku, který umožnil tisknout a vydávat tiskoviny a obchodovat s nimi
podle živnostenských zákonů a udělování tiskařských koncesi se uvolnilo.
V roce 1851 byly v Brně čtyři tiskárny, tradiční Franze Gastla, Johanna
Gastla, Rudolfa Rohrera a Karla Winikera, v roce 1870 bylo v Brně tiskáren
již dvojnásobně. Od počátku šedesátých let 19. století nastal rozmach
politického a spolkového života, který se projevil zejména stále stoupajícím
množstvím periodik ať již politického nebo vzdělávacího charakteru, které

knihtiskáren.

Tisk knihy začínal v sazečské dílně, kde se literky ručně řadily do
slov, řádků, stránek a archů. Na regálech byly šikmo umístěné kasy, z nichž
2 množství přihrádek vybíral sazeč písmenka nebo typografické znaménka,
jak mu to ukládal rukopis. Na jednom oktávovém archu pracoval sazeč
obvykle čtyři dny. Po sazbě následoval obtah sazby na papír ke korektuře a
po opravě chyb následovala ještě nová revize vysázeného textu. Vysazené a
zrevidované archy se předávaly tiskařům. Tisk spočíval v přeneseni barvy z



tiskové formy tlakem na papír. Nejběžnějším vybavením knihtiskáren ve 2.
polovině 19. století byl litinový ruční lis, na kterém za jednu směnu bylo
možné zhotovit 1000 až nejvíce 1500 otisků. Vynálezem rychlolisu,
zaváděného u nás od poloviny 19. století, nastal v knihtiskařství skutečný
rozvoj, když umožnil vytisknout za hodinu v průměru 1200 archů po jedné
straně, v případě tisku skvostnějších nebo ilustrovaných děl jen polovinu. U
rychlostroje pracovali dva točiči, neboť rychlolisy byly poháněné lidskou
silou, dva nakládači a jeden strojmistr.

Zakladatelem benediktinské knihtiskámy byl benediktin rajhradského
kláštera Placidus Jan Mathon (24. 2. 1841 Slavětín —28. 7. 1888 Rajhrad),
který byl organizátorem, redaktorem a vydavatelem katolických
výchovných časopisů.l Brzy po svém příchodu do kláštera ve svých 26
letech počal pracovat na vydávání vhodné četby pro český lid na
náboženském základě a postupně vytvořil řadu významných časopisů i edic.
V květnu 1867 založil a vydával měsíčník Škola Božského Srdce Páně,
vzdělávací náboženský časopis, který se tiskl v české národní knihtiskámě
Josefa Šnaidra v Brně, po jejím zániku od roku 1870 v tiskárně Viléma
Burkarta. Od roku 1870 vydával edici Zábavná bibliotéka, v níž sám vydal
do roku 1888 různým autorům ] ll beletristických děl. V roce 1879 převzal
Mathon také vydávání tradičního katolického kalendáře Moravan, který v
Brně vycházel již od roku 1852 a jenž se také tiskl v té době v Burkartově
tiskárně. Obě periodika dosahovala vysokých nákladů a byla výdělečnými
tituly, stejně jako tradiční kalendář. Mathonovy vydavatelské zkušenosti s
tiskárnami a poměrně bohatá produkce náboženské literatury byly pro něj
podnětem k jednání s opatem rajhradského kláštera Guntherem Kalivodou,
které vedlo k založení vlastní benediktinské knihtiskámy.

První umístění nové „knihtiskámy benediktinů“, jak se tato tiskárna
zpočátku nazývala, bylo na Petrově v sídle brněnského biskupství. kam se
Placid Mathon v roce 1881 přestěhoval a kde v části areálu, tzv. Fajfce,
založil menší tiskárnu. Měla skromné vybavení, jež tvořilo jeden ruční lis,
jeden lis na šlapací pohon a dva rychlolisy. Již v roce 1881 převzala jen tisk
časopisu Škola Božského Srdce Páně a některé monografie, neboť na další
tituly by její kapacita nestačila, kalendář se nadále tiskl v Burkartově
knihtiskámě. Mathon, jako první ředitel benediktinské knihtiskámy se staral
o získání větších prostor, které se mu podařilo najít v budově vedle
biskupského alumnátu, v Dominikánské ulici č. 4. Dům rajhradský klášter
zakoupil a jako sídlo knihtiskámy posvětil brněnský biskup František

' P. Placid Mathon. Náš domov, 5, 15. 3. 1896, č. 6, s. IOl—l02.
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Salesius Bauer 3. ledna 1883. odkdy kapacita tiskárny se novým vybavením
knihtiskařských strojů podstatně rozšířila, stejně jako její název, který byl
se souhlasem Vatikánu změněn na Papežská knihtiskáma benediktinů
rajhradských.2

Již v roce 1883 přechází do benediktinské knihtiskárny tisk kalendáře
Moravan, který nadále vycházel v jejím nákladu po celou dobu existence
knihtiskárny a byl vydáván až do roku 1950. Postupně převzala
benediktinská knihtiskáma zhotovení monografií, vydávaných Mathonem v
jeho edicích Zábavná bibliotéka a Ascetická bibliotéka, kterou v souvislosti
se vznikem tiskárny Mathon také založil. Vedle časopisů založil Mathon
také noviny, které byly chápány jako stálý zdroj práce každé tiskárny. Od
počátku roku 1885 vydával dvojici německých křesťansko-sociálních
čtmáctideníků Brunner Rundschau a Der Arbeiter, a obdobnou českou

dvojici čtmáctideníků Dělník 3 Obecné noviny. Dvojice listů tvořily takto
vždy týdeník, vydavateli ovšem tím ušetřily za každý výtisk ] krejcar, který
by do nich musel vlepovat v podobě kolku v případě vydávání skutečného
týdeníku. Zatím co německé listy zanikly během jednoho roku, české listy
se vypracovaly a pod názvem Budoucnost jej vydávala benediktinská
knihtiskáma až do listopadu 1915.

Benediktinská knihtiskáma byla hospodářským podnikem kláštera
rajhradského a poskytovala služby i pro jiné nakladatele. Jedním 7.takových
nakladatelů byla Cyrillská jednota brněnská, která vydávala také
Kancionálek Cyrillský, který sestavil její předseda František Kolísek.
Mathon souhlasil s dohodou, že pro kancionálek může jednota přetiskovat
zdarma písně z díla Plesy duchovní, vydaného roku 1883 benediktinskou
knihtiskámou, pokud ovšem se bude tisknout v benediktinské knihtiskárně.
V případě, že by se kancionálek tiskl jinde, vyhradila si benediktinská
knihtiskáma právo k duševnímu vlastnictví přejatých písní. Do roku 1900
vyšlo nákladem Cyrillské jednoty nebo Františka Kolíska osm vydání
kancionálku, vesměs tiskem Papežské knihtiskárny benediktinů
rajhradských. V benediktinské tiskárně se také tiskl v osmdesátých letech
19. století rozsáhlý časopis Studien und Mittheilungen aus dem
Benediktiner und dem Cistercienser-Orden, který redigoval rajhradský
benediktin Maurus Kinter, šlo ovšem jen o obchodní zakázku, časopis
vycházel nákladem benediktinského a cisterciáckého řádu.

Benediktinská knihtiskáma jako nakladatelství vyplácela autorské
honoráře. a to v případě vydaných kázání za každých 100 výtisků podle

: Srov. leÁNĚL, Ignát: ("axopisy \jva'ávane' benediktinským nakladatelstvím. Našinec, 50. 4. l.
l9l4. Č. 3, s. lO.



jejich hmotnosti. Sazby byly do 25 gramů 50 krejcarů, za 25—50g ] zlatý,
za 50—75 g 1,50 zl, za 75—100 g 2 zl, za 100—125 g 2,50 zl, za 125—150 g 3

zl, za 150—175 g 3,50 zl, za 175—200 g 4 zl, za 200—225 g 4,50 zl, za 225—
250 g 5 zl. Šlo sice o drobné tisky, ale u větších děl byl systém obdobný.

V roce 1886 Placid Mathon onemocněl a odešel z Brna do

rajhradského kláštera a na jeho místo jmenoval opat kláštera Benedikt
Korčian za obchodního vedoucího Bernarda Plačka, kterého od roku 1896
vystřídal ve ůmkci ředitele knihtiskámy rajhradský benediktin Pavel Julian
Vychodil (18. 4. 1862 Přemyslovice —7. 4. 1938 Brno), který se na její
vydavatelské činnosti již dříve podílel a dovedl ji k dalšímu rozvoji.3
Absolvoval gymnázium v Kroměříži, poté bohosloví v Salzburgu a v Brně a
vypracoval se mezi největší české filozofy. Kromě překladů a komentářů
Aristotelova díla je autorem rozsáhlé Apologie křesťanství (1876).
Pokračoval ve vydávání časopisů i edic založených Placidem Mathonem a z
literárně kritické Hlídky literární vytvořil filozofickou revue Hlídku, která
pod jeho redakcí udávala směr moravskému katolickému myšlení. Vychodil
byl za svou odbornou činnost v roce 1896 zvolen dopisujícím členem České
akademie a opat uznal jeho vynikající schopnosti a jmenoval jej v tomto
roce ředitelem řádové tiskárny a nakladatelství v Brně.

Za Vychodilova řízení knihtiskámy se klášter rozhodl dát jí důstojné
prostory. Zakoupil pro knihtiskámu dva domy na rohu Starobměnské a
Biskupské ulici v centru Brna, nechal je strhnout a postavil zde účelovou
budovu knihtiskámy. V polovině roku 1907 byla dokončena nová
sedmipodlažní budova, pořízená za částku 784 000,- K (z toho stálo
stavební místo s poplatky 204 tis. K a vlastní stavba 580 tis. Kč). Při
výstavbě domu byla také provedena účetní rozvaha, která slibovala výnos z
pronájmu prostor v domě ročně ve výši 49 230 K (bylo třeba ovšem 7.
čistého výnosu odečíst 7 tis. K za služby a daně).

Původní budovu tiskárny na Dominikánské ul. č. 4 klášter odprodal
městu. Obecní rada zemského hl. m. Brna na svém sezení 11. dubna 1906

rozhodla, že dům odkoupí za 54 tis. K s tím, že klášter jej bude užívat do
31. prosince 1906, kdy jej uvolní přestěhováním do své nové budovy na
Starobměnské ul. č. 19/21, resp. Biskupské ul. č. 1. Protože stavba
nepokračovala tak rychle jak se předpokládalo, na jednání městské rady
1. srpna 1906 došlo k prodloužení užívání domu na Dominikánské do
1. července 1907 a sjednaná kupní cena byla klášteru zaplacena.

“ KRATOCHVIL. Josef: Kpudesálimim dra Pavlu Vychodila. Vychovatelské listy. 12, 1912. č. 5,
s. 161—164.



Stěhování tiskárny mohlo být snadnou záležitostí, vždyť vzdálenost
nové tiskárny od staré byla pouhých 30 metrů. Dispozice nového domu plně
sloužila potřebám knihtiskámy, měla ovšem i další komerční a bytové
prostory. V přízemí byla prodejna produkce nakladatelství benediktinské
knihtiskámy, pro kterou získal ředitel Vychodil knihkupeckou koncesi.
Směrem do Biskupské ulice byla strojírna knihtiskámy a technický výtah,
za průjezdem následoval domovnický byt, směrem do Starobměnské ulice
byly čtyři obchody určené k pronajímání a vjezd na dvůr. Ve zvýšeném
přízemí nad obchody byly spolkové místnosti a účtárna. Následující
mezanin měl prostory sazámy, čtyři místnosti byly určeny pro redakci
deníku Hlas, dále spolková místnost Jednoty katolického duchovenstva a tři
byty funkcionářů (Dr. Pavel Vychodil — ředitel knihtiskámy, doc. Jan
Šrámek —předseda křesťansko-sociální strany, Josef Šamalík —předseda
Katolického spolku českého rolnictva na Moravě). V navazujícím ]. patře z
jedné třetiny bylo knihařství pro knihtiskámu, zbývající část stejně jako
prostory ve 2. a 3. patře zabíraly byty.

Benediktinská knihtiskáma pracovala pod tradičním názvem do konce
existence Rakousko-Uherské říše. Její situace za války byla podobná jiným
podnikům, když personálně byla silně oslabena odchodem mnohých
dělníků za vojenskou povinností. Po dobu trvání rakouského státu patřila
katolická církev k těm politickým subjektům, které hájily celistvost říše a
projevovaly silnou loajalitu k Rakousku. Důsledkem byl také zákaz
politického angažmá řeholníkům. Se vznikem Československé republiky
došlo k začlenění Papežské knihtiskámy benediktinů rajhradských do
brněnské katolické Občanské tiskárny, občanské a vydavatelské společnosti
s r. 0., na kterou již rajhradský klášter neměl přímý vliv.

Propagace nakladatelství

K propagaci ediční činnosti benediktinské knihtiskámy sloužily
nabídkové katalogy vydaných a skladovaných děl. Prvním byl Seznam knih,
vydaných nákladem Papežské knihtiskámy benediktinů rajhradských v
Brně : 1881—1897.4Další seznamy vycházely po pěti letech a nabízely

' Seznam knih, vydaných nákladem Papežské knihtiskámy rajhradských benediktinů v Brně :
1881—1897. Brno. [l898]. 47 5.: Seznam knih vydaných nákladem Papežské knihtiskámy
benediktinů rajhradských v Brně .“1881—1906. Brno, [l907]. 87, [l l] s.; Seznam knih vydaných
nákladem Papežské knihtiskámy benediktinů rajhradských v Brně, Biskupská ulice číslo 1 : 188/—
1913. Brno, [l913]. 121 s.; Seznam knih vydaných nák/adem Občanské dříve benediktinské
tiskárny v Brně. Starobrněnská 19—21.Brno, 1924. 34. [5] 5.: Seznam knih vydaných nákladem
Občanské tiskárny (dříve benediktinské) v Brně, Starobrněnská 19—21.Brno, [l928l. Sv. ]. Spisy
naučné. 23 s. Sv. ll. Spisy náboženské. 38 s. Sv. lll. Spisy zábavné. Sl s. Sv. lV. Hlídebniny. 12 s.



produkci vydanou do roku 1906 a do roku 1913. Po válce, kdy
benediktinská knihtiskáma se stala součástí Občanské tiskárny, vyšly
přehledy nakladatelské produkce v roce 1924 a v roce 1928.

První seznam knih vydaných knihtiskámou v období do roku 1897 je
nejlépe zpracovaný, když uvádí navíc také rozsah stran. Je sestaven
abecedně podle autorů, přičemž ostatní tvůrci díla jsou vzájemně odkázáni.
První soupis uvádí přes 450 položek a je doplněn přehledy děl, vydaných v
edici Zábavná bibliotéka vydaných ještě před vznikem benediktinské
knihtiskámy. V nabídce byly také nástěnné obrazy Cyrila a Metoděje,
obrázky některých svatých a úřední tiskopisy.

Přehled publikací vydaných do roku 1906 uvádí v abecední řadě 517
děl 5 pravidelně sledovanými údaji uvedením autora, názvu, někde i
podnázvu, rozsahu stran a ceny. U některých titulů je uvedena poznámka
rozebráno nebo v tisku. Po abecedním přehledu následuje seznam podle
obsahu v oddílech spisy vědecké, spisy náboženské, kázání, spisy zábavné,
spisy pro mládež, ochotnické jeviště, hudebniny. Další seznam k roku 1913
uvádí ve stejném abecedním uspořádání 648 titulů, které ovšem třídí daleko
podrobněji, když uvádí deset skupin, z nichž některé ještě rozvádí: 1. Spisy
naučné, 2. Spisy náboženské (A. Modlitební, B. Rozjímání), 3. Kázání, 4.
Spisy zábavné, 5. Spisy pro mládež, 6. Ochotnické jeviště, 7. Hudebniny, 8.
Písně a modlitby (Mariánské, Vánoční, Postní, Velikonoční, Různé), 9.
Modlitby (zvlášť vyčleněné Marienlieder, Gebete), 10. Obrazy. Připojen je
také seznam nabízených tiskopisů pro farní úřady (inventární kniha, jednací
protokol, matriky, křestní listy a řada jiných), pro obecní úřady (list
domovský. podací protokol, vysvědčení chudoby) a další různé tiskopisy
pro Raiffeisenky.

Pro sledování produkce nakladatelství jde jistě o cenné přehledy,
avšak zdaleka nejsou úplné. Např. z přehledu k roku 1906 najdeme ze
začátku abecedy díla M. S. Baemse Dvojí oběť, J. Bartoška Vraťme slovům
jejich význam, A. Bayera Moravským Valašském na Slovensko a Tatry, A.
Beranové-Chejnické Námořnická krev, po dvou románech od J. Blokši
nebo B. Brodského, které byly brzy rozebrány a tak v dalším nabídkovém
seznamu k roku 1913 je již nenajdeme. Z porovnání rozdílnosti
jednotlivých katalogů je zřejmé, že nejlepší odbyt měla vlastivědná
literatura a beletrie.

Po vydání druhého Seznamu knih produkce z let 1881—1906 se
obrátila benediktinská knihtiskáma na moravské místodržitelství s žádostmi

o souhlas k získávání předplatitelů na knihy a časopisy své tiskové
produkce. Každá žádost byla opatřena kolkem ve výši 2 K a samotný



seznam jako příloha k žádosti byl okolkován v ceně 30 hal. Takových
žádosti se dochovalo ve fondu moravského místodržitelství sedm a byly
adresovány na dobrovolníky po celé Moravě.5 Adresáty, s nimiž byla
dohodnuta spolupráce při získávání abonentů, byli kadlec v Lomnici u
Tišnova Alois Buchta, redaktor křesťansko-sociálního listu Ostravský kraj v
Ostravě Antonín Hořínek, zednický pomocník v Bojkovicích Karel Jančář,
Antonín Krajíček v Boskovicích, krejčí v Dolních Kounicích Jan Štukl, Jan
Vagner ve Velké Bystřici a Václav Vaverka v Říčanech. Žádosti vyřizoval
policejní rada, který potvrdil, že jmenovaní jsou hodni důvěry a svolil se
záměrem.

Otázka odbytu vydávaných publikací byla stále důležitá a jako v
každém nakladatelství i v benediktinské knihtiskámě rostly zásoby ve
skladech. Doklad o tom máme až z činnosti Občanské tiskárny, která jako
nástupce hodnotila své zásoby ve zprávě za rok 1942.6 V době války byla
totiž ediční činnost v nakladatelství značně omezována přídělem papíru a
tak projevil knihkupecký trh zvýšenou poptávku po starých knihách,
zejména autorů Václava Kosmáka, Františka Křena a jiných z edice
Knihovna našeho lidu. Zásoby těchto léta ležících spisů byly velmi
ztenčovány a v podstatě došlo k jejich rozprodeji. Zpráva konstatuje, že
problém skladu vlastního nakladatelství byl pro podnik úplně vyřešen.
Zásoby ke konci roku 1940 byly ve výši 2 314 tis. K a po dvou letech klesly
na desetinu.

Postavení tiskařského dělnictva

Charakter práce v tiskárnách kladl na kvalifikované dělnictvo natolik
vysoké nároky, že jejich všeobecné vzdělání bylo značně vysoké. Celkové
počty tiskařských profesí (faktoři, korektoři, ruční a strojoví sazeči,
strojmistři, tiskaři, písmolijci, stereotypéři a galvanoplastikové) nebyly sice
vysoké, ale jejich spolky, ať již měly vzdělávací nebo odborový charakter,
patřily mezi nejlépe organizované a schopné zájmy dělníků prosazovat.
Brno bylo ve 2. polovině 19. století městem s největším počtem tiskáren na
Moravě a tiskařské dělnictvo si ustavilo rozhodnutím tiskařů Rohrerovy
tiskárny již 19. září 1862 spolek nazvaný Všeobecně podporovací pokladna
pro knihtiskaře a písmolijce brněnské. Účelem spolku bylo vyplácet z
členských příspěvků nemocenskou podporu, pohřebné a cestovné. V roce

*“Moravský zemský archiv, B 14 Moravské místodržitelství ml.. sign. 15/2, fasc. 522 c.

“ Zpráva jednala/ská () hospodářské činnosti Občanské tiskárny, spol. s r. 0. v Brně, :a rok 1942.
Moravský zemský archiv, E 6 Benediktini Rajhrad, kan. 233, inv. č. 2125.



1868 vznikl vedle stávajícího sociálního ještě Vzdělávací spolek a zavedeno
bezplatné zprostředkování míst pro kvalifikovaný personál tiskáren. Po
vydání spolkového zákona ze dne 15. 11. 1867 mohlo dojít ke spolupráci s
obdobnými spolky. V roce 1870 byly oba spolky brněnských typografii
sloučeny a ustaven zemský Spolek knihtiskařů a písmolijců moravských.
Jeho hlavním cílem bylo, aby majitelé tiskáren dodržovali pracovní ceník
(odměny za vysázení určitého počtu liter &jistou minimální mzdu); pro
každou tiskárnu jmenoval spolek dva důvěmíky, kteří sledovali dodržování
ceníku. Z členských příspěvků se udržovaly pokladny: pro nezaměstnané,
vdovská a sirotčí, invalidní a penzijní.

V době vzniku Papežské knihtiskámy benediktinů rajhradských v roce
1881 platilo podle stanov spolku, že každý člen přispíval 10 kr. týdně,
nárok na příspěvky získal po roční vyčkávací lhůtě. týdenní podpora v
nemoci činila 4 zl., pohřebné 10 zl. Spolek vydával tištěné zprávy, podle
které z roku 1881 existovalo na Moravě 47 tiskáren, jež zaměstnávaly 22
faktorů, 7 korektorů, 211 sazečů, 20 tiskařů, 2 písmolijce, dále 36
strojmistrů a 169 učňů.7 Výroční zpráva také uvádí složení benediktinské
knihtiskámy, která patřila při svém vzniku k nejmenším. V personálním
složení měla ředitele, jednoho sazeče, 6 pomocných sazečů, jednoho
strojníka a dva učně. K prvnímu vybavení tiskárny náležely dva rychlolisy,
jeden ruční lis a jeden lis na šlapací pohon. Denní pracovní doba byla v
průměru desetihodinová po šest dnů v týdnu.

Změny stanov spolku provedla jeho valná hromada 25. 5. 1882. Pokud
jde o nemocenskou pokladnu, dostával cestující člen 3 zl., podpora v
nemoci trvala 12 týdnů, zvýšena byla také invalidní a vdovská podpora.
Spolek měl svého závodního lékaře a s konventem Milosrdných bratří v
Brně měl smlouvu na levnější ošetřování svých členů.

Brněnský tiskařský spolek patřil k těm, které podporovaly vznik
říšského Svazu Spolků knihtiskařů a písmolijců a příbuzných odvětví v
Rakousku, jehož činnost po zdlouhavé přípravě byla schválena až od roku
1894. Svaz brzy získal silné postavení a vehementně prosazoval přijetí
jednotného mzdového ceníku, což se mu podařilo v roce 1896. Zásluhou
Svazu Spolků knihtiskařů a písmolijců a příbuzných odvětví v Rakousku a
činností spolků knihtiskařů v jednotlivých rakouských zemích, patřili tiskaři
k nejlépe organizovaným profesím. Propracoval mzdové ceníky podrobně
na jednotlivé odbomé skupiny kvalifikovaných dělníků i knihtiskařských
pomocníků v tiskárnách. prosazoval jejich navyšování v souvislosti s ínílací

7 Bericht des Vereines der Buchdrucker & Schriňgiesser Máhrens Far das Verwaltungsjahr 1880-—
81. Brůnn, 1881. 16 s.
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a byl dostatečně schopný. aby mzdové tarify vedení tiskáren dodržovalo.
Postupně dosahoval zlepšení pracovní doby a vypracoval stupnici
maximálního počtu zaměstnávaných učňů ve vztahu k poměru
knihtiskařských pomocníků, aby chránil jejich pracovní místa. Pro řadové
členy jednotlivých spolků znamenalo ustavení Svazu sice od roku 1898
zvýšení týdenního příspěvku 0 1 kr. na úhradu nákladů delegáta, který se
zúčastňoval centrálních jednání, ale členství ve Spolku bylo pro členy
nesporně výhodné. V benediktinské knihtiskámě bylo v roce 1897 celkem
31 odborných zaměstnanců řádnými členy spolku knihtiskařů a písmolijců
na Moravě.3

Nové století přineslo všeobecné změny, když místo zlatých a krejcarů
byly zavedeny koruny a haléře a pro tiskárny zrušení novinářského kolku
od ledna 1900 přineslo rozvoj, neboť vydávání nových deníků a týdeníků
znamenalo navýšení zakázek a tím nová pracovní místa. Přelom století také
přinesl podstatné změny v politickém životě. Vedle tradiční moravské
národní strany působily další politické strany. V katolickém táboře na
Moravě šlo o dvě politické strany —katolickou stranu národní řídil Mořic
Hruban a moravskoslezskou stranu křesťansko-sociální Jan Šrámek. Obě

strany byly pokládány za klerikální a jinými politickými stranami
odsuzovány s odůvodněním, že kléru nepřísluší zasahovat do politiky.
Katolické strany měly ovšem své představy a ve volbách do zemského
sněmu nebo říšské rady stavěly své kandidáty, kteří v řadě moravských
volebních okresech uspěli již v prvním kole, ve druhém kole v užších
volbách se ostatní strany zpravidla spojily proti klerikálům. Je pochopitelné,
že tisky i noviny katolických stran byly zakázkou pro benediktinskou
knihtiskámu.

V jednotném společném životě benediktinských knihtiskařů v rámci
spolku nastal zlom v roce 1907. Již Placid Mathon byl vydavatelem od roku
1885 křesťansko-sociálních novin Dělník a Obecné noviny, které se
postupně změnily v ústřední týdeník českoslovanské strany křesťansko
sociální Budoucnost a knihtiskáma byla pro tento list nejen vydavatelem,
ale hájila plně i její stranické zájmy. Projevilo se to také tím, když správa

“ Skutečnými členy spolku knihtiskařů a písmolijců na Moravě z Papežské knihtiskámy
benediktinů rajhradských byli v roce 1897 František Adamíra, Ctibor Bajfl, František Baláč,
Bedřich Bezděk, Karel Blažek, Rudolf Bouda, Klement Dvořáček, Karel Hanzal, Vladimír Hatlák.
Julius Hlaváček. František Houbal. Vincenc Jandák, František Jireček, Jindřich Krchňák. František
Krčmař, František Kučera, Ludvík Kučka, Bohumil Lev, Mořic Mader, Eduard Mildner, lvan
Nepivoda, Konrád Philipp, Bohumír Rybička, Jan Sekanina, Václav Šlechta, Adolf Smekal.
Vojtčch Soukup, Karel Soukup, Josef Vořech. Jan Wisina a Emil Wollner. Uvedená jména svědčí
o českém charakteru tiskárny. Srov. Výroční zpráva spolku knihtiskařův a písmolijcův na Moravě
za správní rok 1897. Brno 1898.



Papežské knihtiskámy benediktinů rajhradských kladla za podmínku svým
zaměstnancům pro další setrvání v závodě, aby přistoupili k
Všeodborovému sdružení křesťanského dělnictva, které v Brně působilo na
spolkovém základě od roku 1902. Odborová organizace křesťanských
socialistů nabízela totiž svým členům obdobné sociální zabezpečení jako
dosavadní Spolek knihtiskařů a v zájmu vedení benediktinské tiskárny bylo
zajistit křesťanské odborové organizaci nové členy, a tak většina
zaměstnanců benediktinské knihtiskámy po příslibu trvalého zaměstnání a
mzdy, která bude vždy nejméně na výši minima nynějšího a každého
příštího ceníku platného v rakouských zemích korunních, na novou
podmínku přistoupila. Mimořádná valná hromada Spolku knihtiskařů a
písmolijců moravských na jednání 18. srpna 1907 odsoudila jednání kolegů
z benediktinské knihtiskámy a vyzvala je svým usnesením vystoupit ze
Všeodborového sdružení a k návratu do spolku, o čemž měli do osmi dnů
podat zprávu. Načeš se v benediktinské knihtiskámě konala 23. srpna
porada a 33 knihtiskařů podepsalo prohlášení, že nevystoupí z křesťanského
odborového sdružení. Výbor Spolku knihtiskařů a písmolijců moravských
na Moravě sdělil přípisem těm 33 podepsaným, že jim zastavuje všechna
členská práva.9 V odpovědi ze 4. září 1907 pokládali knihtiskaři z
benediktinské knihtiskámy rozhodnutí za nesprávné a nekolegiální,
odmítali zatahování profese do třídního boje sociálními demokraty a
oznámili vystoupení dobrovolně. Na další mimořádné hromadě 6. října
1907 nezbylo tak Spolku knihtiskařů, než vzít na vědomí vystoupení 33
členů zaměstnaných v Papežské knihtiskárně, kteří prohlásili, že se
nepodrobují usnesení poslední valné hromady.lo V benediktinské tiskárně
zůstali členy původního spolku jen dva starší dělníci, neboť vystoupení by
pro ně znamenalo citelnou ztrátu nároků ?. členských příspěvků, někteří
sazeči a tiskaři však odešli." Současně tradiční a dobře organizovaný
Spolek knihtiskařů pořádal ve svých místních organizacích na Moravě
kolegiální sjezdy, na kterých byly odhlasovány rezoluce, podle kterých
nesmí žádný jejich člen vstoupit do nově zakládaného spolku křesťanských
typografů.

“ Srov. F. M. Ž. [=Fr. Žampach]: Dějiny naší organisace. ln: Spolek křest'. knihtiskařů na Moravě
a knihtiskařská skupina Všeodbor. sdružení křesťanského dělnictva československého : přehled
činnosti za první pětiletí 1907—1912.Brno : Spolek křesťanských knihtiskařů na Moravě. l9l3. s.
34.

'“ Srov. Padesátiletéjubileum Spolku knihtiskařů a písmolijců moravských. Brno 1913. s. 41.

" Srov. Na ,'llm'avě boj socialistů proti křest'. knihtiskařům. Hlídka, 29, l9 l2, č. ID, 5. 743—744.

-18



V časopise Hlídka, vydávaném Papežskou knihtiskámou benediktinů
rajhradských &redigovaném jeho ředitelem Pavlem Vychodilem, se redakce
vyjádřila ke sporům tiskařů, medializovaných v politickém tisku, a
kritizovala pomluvy šířené ponejvíce ze strany typograňů Moravské akciové
knihtiskárny.12 V brněnské benediktinské knihtiskárně pracovalo v roce
1907 před rozkolem 40 až 45 typografů, po jejich přechodu ze spolku do
Všeobecného sdružení zůstalo jen 35 odborných zaměstnanců na stejný
rozsah prací.

Kromě sociálně zaměřeného Spolku knihtiskařů působila totiž v Brně
již od roku 1885 ještě česká typografická beseda Veleslavín. Šlo o český
protipól brněnského německého pěveckého spolku Typographen
Sángerbund založeného následně v roce 1886, který nebyl jen pěveckým
spolkem, ale snažil se prosazovat české národní zájmy a organizoval i další
společenský život typografů, jako zábavné podniky, vycházky a výlety.
Spolek Veleslavín vznikl spontánně a v přípravném výboru pracovali vedle
Jindřicha Slováka & Karla Novotného z Moravské akciové knihtiskámy,
také Antonín Okáč z benediktinské knihtiskámy, který několik let zastával
ve výboru besedy ňmkci archiváře. Obě tyto knihtiskámy byly největšími
českými tiskárnami v Brně na konci 19. století. Mezi Spolkem knihtiskařů a
písmolijců moravských a besedou Veleslavínem byly úzké vazby, spolek na
besedu i finančně přispíval.

Již od ledna 1907 působil v Brně křesťanský vzdělávací a politický
tiskařský spolek pod názvem Deutschchristlicher Pressverein in Brůnn.
Nejprve jej řídil od 15. ledna 1907 Josef Pollanka, redaktor týdeníku
Znaimer Volksblatt ve Znojmě, ale jednatelem a pozdějším předsedou
spolku byl Cyril Riedl, děkan z brněnské fary u sv. Jakuba. Rajhradský
klášter zastupoval ve výboru tohoto spolku křesťanských typografů v letech
1908—1912 Dr. Maurus Kinter, který od roku 1864 byl posledním
klášterním knihovníkem & německým členem konventu. Spolek
křesťanských typografů ovšem zdaleka nedosahoval aktivit českého
vzdělávacího spolku knihtiskařů Veleslavína a byl činný nanejvýš při
vydávání křesťanských časopisů a knih, pro řadové tiskaře neměl valného
významu. Vyplývá to i z ročních zpráv předkládaných Policejnímu
ředitelství v Brně.'3 Dne 26. l. 1912 byla předložena poslední roční zpráva
za rok 191], potom následoval až výmaz ze spolkového katastru nařízením
zemské správy politické ze dne 20. 10. 1921. V době silných národních

" Na Mal'm'ě boj socialistů proti křexl'. líska/"tím. Hlídka, 29, 1912, č. 10. s. 743—744.

" Moravský zemský archiv v Bmě, fond Policejní ředitelství ano B 26, kart. 2443, č. l lb.
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bojů. tedy v celé druhé polovině 19. století, se český průmysl prosazoval i
tím, že se distancoval od všeho německého a vytvářel si vlastní české
spolkové organizace.

Když v roce 1907 vedení benediktinské knihtiskámy přinutilo své
zaměstnance vystoupit ze Spolku knihtiskařů, rozhodlo se 4. září 1907
ustavit knihtiskařskou skupinu Všeodborového sdružení křesťanského
dělnictva pro české tiskárny. Z této profesní skupiny byl k datu 5. dubna
1908 ustaven Spolek křesťanských typografů na Moravě.M Jeho
zakládajícími členy byli Prokop Šup, opat a prelát rajhradského kláštera,
Pavel Vychodil, ředitel benediktinské knihtiskámy a Tomáš Šilinger,
šéfredaktor brněnského katolického deníku Hlas. Rozdíly mezi oběma
moravskými českými knihtiskařskými spolky nebyly v hospodářské péči o
dělníky, ale v pohledu na otázky národní a kultumí. Staršímu Spolku
knihtiskařů a písmolijců bylo vytýkáno ovlivňování ze strany
sociálnědemokratické strany, tedy protičeské a protikřest'anské přístupy.
Náboženský světový názor, národní stanovisko a snaha po sociálním
vyrovnání zájmových rozdílů byly hlavními principy, kterými se křesťanské
odborové organizace lišily od sociálnědemokratických.

Výbor Spolku křesťanských typografů se obrátil v roce 1909 na
správce katolických tiskáren v Rakousku, aby je vyzval ke členství v tomto
novém spolku. Vadilo mu totiž, že vedení Spolku knihtiskařů a písmolijců
moravských údajně podléhalo sociálním demokratům a odmítalo, aby v
jedné tiskárně pracovali vedle sebe tiskaři organizovaní ve Spolku vedle
tiskařů organizovaných ve Všeodborovém sdružení.IS Prosazoval také
názor, že v katolickém závodě má pracovat dělník katolický, v
socialistickém dělník socialistický. Kromě praktických rad, jak postupovat
v prosazeni členství typografů do Všeodborového sdružení křesťanského
dělnictva, argumentovali i tím, že typografové organizovaní v socialistické
organizaci prozradili např. ve volebních bojích věci, které měly zůstat
utajený, nebo i odepřeli sázet a tisknout věci, jež se neshodovaly s jejich
náhledy. Vedení benediktinské knihtiskámy se obrátilo s výzvou změnit
zřizovatele sociálního zabezpečení také na olomouckou Knížecí
arcibiskupskou knihtiskámu, se svým návrhem ovšem nepochodilo.
Olomoucká pobočka Spolku knihtiskařů totiž uspořádala 8. září 1909

" Výroční zprávy Spolku křesťanských knihtiskařů na Moravě, který se v roce 1914 přejmenoval
na Melantrich, jsou uloženy z let l907 až l936 v knihovně Archivu města Brna, sign. H 12 568.

" Výzvu výboru Spolku křesťanských typografů adresovanou řediteli Knížecí arcibiskupské
knihtiskámy v Olomouci přetiskl v plném znění Spolek knihtiskařů a písmolijců moravských. ln:
Pudesálileté jubileum Spolku knihtisku/"ůa písma/(iai morm's/tých. Bmo, l9 l3, s. 55—56.
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veřejnou schůzi. která odmítla možnou změnu a jednání vyznělo v její
prospěch.ló

Politické spory mezi tiskaři trvaly i nadále. Podnětem bylo přijetí
jednoho strojmistra a dvou sazečů z brněnské benediktinské knihtiskámy do
Knížecí arcibiskupské knihtiskámy v Olomouci v roce 1912. Noví
zaměstnanci z Brna byli členy Spolku křesťanských knihtiskařů a
Všeodborového křesťanského sdružení. Nastal konflikt závodu s

personálem, když stávající zaměstnanci jako členové Spolku knihtiskařů a
písmolijců žádali propuštění strojmistra. Správa arcibiskupské knihtiskámy
ovšem respektovala svobodu členství dělníků a organizovaní knihtiskaři
demonstrovali a po týdnu knihtiskámu opustili v předpokladu, že správa
závodu bude donucena k povolnosti. Do Olomouce přijeli hledat smír
předseda Spolku křesťanských knihtiskařů, strojový sazeč benediktinské
tiskárny Bedřich Bezděk, a člen dozorčí rady novinář František Žampach.
Jejich pokus o smír se nezdařil, 25 dosavadních zaměstnanců bylo
propuštěno a na výpomoc přišli knihtiskaři z berlínského spolku
Gutenberg.17

Když Zemský ústav pro zvelebování živností na Moravě uspořádal v
roce 1911 nedělní kurz pro typografy, aby Spolek knihtiskařů a písmolijců
zabránil účasti členům Spolku křesťanských typografů, přeložil kurz z Brna
do Olomouce, kde v té době ještě křesťanští typografové neměli své členy.
K většímu rozlišení typografických spolků došlo v době. kdy si Spolek
křesťanských knihtiskařů na Moravě se změnou stanov z 31. 3. 1914 změnil
název na Melantrich spolek knihtiskařů a písmolijců českoslovanských v
Rakousku a také rozšířil svou působnost na celé Předlitavsko.

Spolek křesťanských knihtiskařů se prosadil v jiných závodech jen
ojediněle a to způsobem, že získal nebo obsadil svými členy všechna
kvalifikovaná místa. To se mu podařilo jen u firmy Kubešovy v Třebíči
roku 1909, u firmy Roberta Veselého ve Strážnici v roce 1910 a v roce
1912 u knížecí arcibiskupské knihtiskámy v Olomouci. Teprve uplatnění
nového ceníku z roku 1914 umožnilo v jednotlivých závodech pracovat
zaměstnancům obou typografických spolků. Po vydání ceníku totiž podal
Spolek knihtiskařů na benediktinskou knihtiskámu stížnost ceníkovému

"' Srov. Padesálilelé jubileum Spolku knihtiskařů a písmolijců moravských. Brno, 1913. s. 56.

'7 Členové spolku Gutenberg z Berlína požadovali mzdy podle rakouského ceníku, pokud byly
výhodnější než podle německého ceníku, ale stejně tak požadovali podle německého ceníku ve
výhodnějších kategoriích. Odmítali projednávání za účasti vedení Spolku křesťanských
knihtiskařů a v roce 1913 dali výpověď. Srov. Spolek křesťanských typografii na Moravě : přehled
činnosti za rok |9I3. Bmo. 1914. s. 6.



úřadu a brněnský rozhodčí soud potvrdil, že členství ve spolcích nemá být
podmínkou pro přijetí do zaměstnání u jednotlivých tiskáren.

Vypuknutí první světové války znamenal odchod nečekaně veliké
části členů benediktinské knihtiskámy za brannou povinností. Již v roce
1914 téměř 40 % zaměstnanců nastoupilo vojenskou službu. Příjmy spolku
na sociální podpory se zmenšily, zatím co podporovaná činnost narostla. Za
války se spolek také podílel na svépomocném nákupu životních potřeb.

Produkce nakladatelství

Rajhradský benediktin Placidus Jan Mathon byl organizátorem
vydávání katolické náboženské literatury a tisku. V květnu 1867 vydal pod
svým jménem ]. číslo nového časopisu Škola Božského Srdce Páně, který
od té doby vycházel pravidelně měsíčně až do konce roku 1934 a byl určen
pro katolické zbožné spolky v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. V té době
byl nedostatek náboženských časopisů přístupných prostému lidu a
Mathonova Škola jej teprve učila číst. Jeho obsahem byly básně s
duchovním námětem, pobožné texty a pojednání, modlitby, spolkové
zprávy z činnosti bratrstev. Když v roce 1881 zřídil Mathon v Brně
benediktinskou knihtiskámu, vytvořil ke svému časopisu Škola... od ledna
1882 jako samostatnou přílohu měsíčník Anděl strážný, který svým
zaměřením na školní mládež patřil k nejvíce rozšířeným katolickým
časopisům, řídil jej katecheta městské dívčí školy brněnské Vilém Ambrož,
od září 1902 Jan Dvořáček a časopis vycházel do roku 1948. Po vzniku
benediktinské tiskárny založil v říjnu 1883 Pavel Vychodil měsíčník Květy
Mariánské, když tak reagoval na okružní list papeže Lva Xlll., v němž
doporučoval šíření úcty k Panně Marii. List byl v letech 1883—1906
formálně také přílohou časopisu Škola Božského Srdce Páně, poté již
vycházel samostatně až do roku 1920. Byl určený pro mládež a obsahoval
legendy, básně a povídky. Až v roce 1914 převzala benediktinská tiskárna
také vydávání bohatě ilustrovaného zábavného časopisu Náš domov, který
vycházel již od roku 1892 v Olomouci; nadále jej řídil profesor Josef
Vévoda ve Vyškově.

Počátkem 80. let 19. století se na konferencích děkanátů probírala
otázka katolického tisku a Placid Mathon operativně zřídil z podnětu P.
Vychodila v roce 1884 při časopisu Škola Božské/10 Srdce Páně další
měsíční přílohu Zprávy apoštolálu tisku, jejímž účelem bylo usilovat o



prosazování křesťanství v tiskové produkci." Šlo o literárně-kritický
časopis, který recenzemi chtěl podporovat každý dobrý spis vydaný od
kohokoliv, ovšem z hlediska náboženského. Přitom sliboval členům
apoštolátu, že spisy bude pro ně objednávat u vydavatelů za sníženou cenu.
Účastníci apoštolátu byli doživotní (jednorázový vklad 25 zl) nebo
přispívající (ročně 1 21) a za to jim bylo slíbeno, že budou dostávat spisy
vydávané Cyrilo-Metodějskou knihtiskámou v Praze, která působila již
dvanáct let, a knihtiskámou benediktinů rajhradských v Brně. Mezi
duchovními byl na výzvu ke členství v apoštolátu dobrý ohlas. Přispívalo k
tomu i zakládání Cyrilo-Metodějských knihoven, které za 1 zl ročně
dostávaly knihy z produkce obou uvedených katolických knihtiskáren.

Od 2. ročníku se v roce 1885 název Zpráv apoštolátu tisku změnil na
Hlídku literární. kterou řídil Mathonův nástupce Pavel Vychodil. Hlídka
literární právem měla takový název, když bystrými posudky ovládal
Vychodil v 90. letech téměř celou českou literární kritiku. Dovedl získat
četné literární spolupracovníky, kterým byla vyhrazena nezávislost úsudku
a jež dlouho tvořili obávanou „moravskou kritiku“. Patřili sem literární
kritici František Bílý, Leandr Čech, Jan Kabelík i učenci jako Leoš Janáček,
Josef Bartocha, František Bartoš a další. Vychodil ovšem také patřil k
největším českým filozofům ve své době, překládal a komentoval Aristotela
a od jeho překladů se dá teprve mluvit o české filozofii křesťanské —o
novotomismu, v tom smyslu našel uznání českých filozofů, např. u
T. G. Masaryka nebo Fr. Čády. Na jednání prvního katolického sjezdu,
pořádaného v Brně 31. července 1894, byla přijata v literárním odboru
rezoluce, aby byl založen časopis pro křesťanskou filozofii se zvláštním
zřetelem k přírodním vědám. To bylo příčinou ke změně pojetí Hlídky
literární, která od roku 1896 se stala pod názvem Hlídka vědeckým
měsíčníkem se zvláštním zřetelem k apologetice a filozofii. Udávala směr
moravského filozofického myšlení, z části i českého katolicismu.
Vychodilovým řízením to byla revue pro inteligenci, přehledem všech
významných vědeckých a kulturních jevů a přinášela rozpravy z historie, o
literatuře a zejména křesťanské filozofii. Vedla si docela obstojně ve
srovnání s pražskými měsíčníky Nová doba nebo Česká mysl. Hlídka se
tiskla v benediktinské knihtiskámě a vycházela jejím nákladem až do
března 1941.

Katolickým listem pro poučení a zábavu byl Obzor, který vznikl jako
čtrnáctidenní příloha novin Hlas v Brně v květnu 1878, od roku 1880 již

"' Srov. Vbrněnské diecési... Zprávy apoštolátu tisku. |, 1884, č. l, s. 1—2.



vycházel samostatně a po celou dobu jej řídil gymnaziální katecheta
Vladimír Šťastný, básník a žák Františka Sušila. Ve svém programovém
prohlášení uvedl, že časopis chce stát na stráži duševního literárního života
národního a hájit zásady křesťanské osvěty. Obzor byl prvním českým
vyhraněně katolickým beletristickým časopisem. Největší význam měl v
prvních dvou dekádách, kdy pro něj psala většina moravských spisovatelů.
Poučné statě psali pro časopis Vincenc Brandl, František Bartoš. František
Kameníček, Matěj Procházka, Jaroslav Pospíšil, František Vymazal a další,
povídky Václav Kosmák a Františka Stránecká, básně Vilém Ambrož, Jan
Soukop aj. Soustavně byla vedena také kritická rubrika. Časopis byl
přijímán ovšem literární kritikou dosti odmítavě. Ve sporech o Rukopisy je
totiž hájil, vystupoval proti svobodomyslným stranám i Katolické moderně.
V roce 1906 se stala benediktinská knihtiskárna vydavatelem Obzoru, který
zanikl v roce 1910, shodném s úmrtím jeho redaktora V. Šťastného.

Strana klerikální se v době ustavování různých politických stran
snažila také působit politicky mezi lidem. Svoji organizační činnost
rozdělila do tří táborů. Ve městech pracovala mezi měšťanstvem a
živnostnictvem pod hlavičkou strany katolicko—národní, dělnictvo
organizovala na křesťansko-sociální platformě a rolnictvo organizoval Josef
Šamalík jako katolické zemědělce. Nové křesťansko-sociální tendence
podchytil v Brně Placid Mathon, který se stal od ledna 1885 vydavatelem
dvojice listů Obecné noviny (vycházely 1885—1896)a Dělník (1885—1900),
které měly v letech 1887—1897společnou beletristickou přílohu Besídka.
Jejich redaktor JiříPustovka uvedl, že hlavní pozornost věnují listy otázkám
sociálním, jež se týkají dělnictva, živnostnictva a rolnictva, tedy lidu živící
se rukama.l9 Souběžně byl Mathon vydavatelem stejně orientované dvojice
německých listů Der Arbeiter (1885—1886) a Brúnner Rundschau (1884—
1885), s kterými však neuspěl.20 Mathonovy noviny přinášely celkové
politické přehledy, sledovaly zájmy obcí, ale nebyly určeny pro místní
zpravodajství. Na prvním sjezdu katolického dělnictva českoslovanského,
který se konal v září 1894 v Litomyšli, byl Dělník prohlášen za oficiální

"' Šlo o čtmáctideníky, které se vzájemně doplňovaly v týdenní periodicitě a tím vydavatel
nemusel vylepovat do každého výtisku novinový kolek, který byl pro týdeníky povinný. Srov.
Našim čtenářům! Obecné noviny, 1, 3. l. 1885, č. 1. s. l.

1“Politické úřady se pokusily čelit sociálnědemokratickému tisku. Svědčí o tom důvěrný přípis
okresního hejtmana v Prostějově ze 26. 3. 1885 starostovi Prostějova. Uvědomuje ho. že v
benediktinské knihtiskámě vychází časopis Dělník (v německém znění Der Arbeiter). Oba listy
mají při projednávání sociálních otázek působit proti anarchistickým snahám. Hejtman Ratzer
požádal starostu Zajíčka, aby se postaral o co největší rozšíření Dělníka. jehož roční přeplatné
činilo l 21, a aby mu podal zprávu. Zajíček dal dopis uložit a. 3. Srov. JANOUŠEK. Vojtěch:
Počátky socialistického tisku \“Prostějově. Vlastivědný věstník moravský, I |, 1956, s. 14—19.
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orgán křesťansko-sociální strany. Dvojici českých listů doplnil ještě další
křesťansko-sociální čtrnáctideník Obrana práce (1893—1899), vydávaný
předsedou Ústředního spolku tkalců v Brně Janem Skallou.

Uvedené listy měly své fyzické vydavatele, od kterých je převzala na
sebe k 1. lednu 1897 Papežská knihtiskáma benediktinů rajhradských, v
zastoupení faktorem Oskarem Tillerem.2' Byly to časopisy Škola Božského
Srdce Páně, Květy Marianské, Dělník, Hlídka a od 18. 2. 1897 převzala také
Obranu práce, vydávanou dosud Vydavatelským družstvem za redakce A.
Rippa. Číslo Obrany práce z 1. 12. 1899 bylo výjimečně cenzurováno a to
dalo podnět k reorganizaci sociálně-křesťanského tisku v Brně.

Zrušením novinářského kolku došlo od ledna 1900 ke spojení Dělm'ka
s Obranou práce v nový týdeník Obrana práce a dělnictva, který byl v
lednu 1904 změněn názvem v týdeník Budoucnost. Tyto brněnské listy se
často vymezovaly proti názorům v liberálním tisku a sociálnědemokratické
Rovnosti. Sledovaly události v katolickém sociálním životě na Moravě,
jednání sjezdů a organizací katolických stran a zemského sněmu. V zájmu
existujícího Katolického spolku českého rolnictva na Moravě odmítaly
založení Moravské agrární strany, která byla ustavena 27. prosince 1904 v
Olomouci. Budoucnost měla schopné redaktory mezi knězi, jako byli
Bedřich Bezděk, Klement Dvořáček nebo Antonín Burian, v roce 1908 za

řízení Karla Háňavky měl list na devět tisíc předplatitelů. Po vypuknutí
světové války podporovala Budoucnost loajalitu k říši, avšak zanikla v
zájmu udržení jiných tiskových orgánů křesťansko-sociální strany ve 33.
ročníku dnem 12. listopadu 1915 z důvodu odchodu velké části sazečů
benediktinské knihtiskámy za vojenskou povinností. Budoucnost byla v
Brně obnovena až v únoru 1924 a vycházela do konce roku 1938.

V říjnu 1913 přev7ala Papežská knihtiskáma benediktinů rajhradských
v Brně vydávání týdeníku Slovanské listy. List vycházel původně v
Hustopečích již od října 1894, přinášel pod řízením vydavatele F. J. Kubera
pestré regionální zprávy, když však č. 24 ze dne 19. 1l. 1909 bylo zabaveno
za článek Tábor lidu ve Velkých Pavlovicích, dosavadní redaktor odstoupil
a vydávání i redakci převzal brněnský katolický novinář František
Žampach. List se obsahově změnil, ve zpravodajství převládaly politické
spory a přesto, že Žampachův nástupce, kněz K. C. Kameník z Klobouk,
byl mímější a dělal co mohl pro udržení listu, ten značně upadal a ztrácel
odběratele. Příčina byla jednak v tom, že list nevydělal na profesionálního
redaktora, a také v konkurenci levného ,.krejcarového“ katolického deníku

“ Moravský zemský archiv, fond F.6 Benediktini Rajhrad, fol. 57.



Den, který se tiskl od roku 1912 v nově založené katolické Občanské
tiskárně v Brně. Když se redaktoru Slovanských listů zdálo neúnosné nadále
redigovat list v Kloboukách, předal jej benediktinské knihtiskámč do Brna,
která jej ovšem vyhodnotila jako značně ztrátový a k 5. lednu 1914 jej
zastavila.

Kromě časopisů vydával Placid Mathon také publikace. V polovině
19. století, když společenské poměry vydáan ústavy umožnily spolkovou
činnost, byla v Brně ustavena Národní jednota Cyrila a Metoděje, která v
národním obrození sehrála významnou roli a do svých stanov si dala
vydávání českých knih a zakládání knihoven. Za členský příspěvek
dostávali její členové celou produkci Národní jednoty. Když v roce 1852
bměnský biskup Schaffgotsch vydal zákaz pro kněze být členy Národní
jednoty, založili tito konkurenční společnost Dědictví sv. Cyrila a Metoděje
a vydávali převážně životopisy svatých a jiné náboženské spisy na stejném
principu, tedy svým členům byly knihy z edice Bibliotéka poučná
rozesílány nebo také roznášeny zdarma po uhrazení každoročně členského
příspěvku. Na obdobném principu založil i vydavatelskou politiku P.
Mathon. Od roku 1870 vycházela jeho edice Zábavná bibliotéka, v níž
vyšlo do roku 1896 celkem 145 různých románů, souborů povídek,
cestopisných nebo poučných děl. Od roku 1897 byla edice změněna na
Knihovnu našeho lidu, v níž vyšlo do roku 1927 dalších 38 beletristických
děl. Po zřízení benediktinské knihtiskámy byl Mathonův přehled Svatí
patronové na každý den v roce prvním svazkem edice Ascetická bibliotéka
(v letech 1882—1897 v ní vyšlo 50 svazků), na kterou navázala edice
Duchovní knihovna (v letech 1897—1911v ní vyšlo dalších více jak sto
svazků). Menšími edicemi byly ještě Knihovna naší mládeže, Volné listy, v
níž se 7aujímala stanoviska k aktuálním politickým událostem, nebo
Ochotnické jeviště. určené pro ochotnické soubory. Mimo uvedené edice
vyšla dvě různá vydání rozsáhlých Sebraných spisů Václava Kosmáka a
některé další jednotlivé spisy.

Mezi kmenovými autory beletristických děl vydávaných v edici
Zábavná bibliotéka, resp. Knihovna našeho lidu, byli spisovatelé Václav
Beneš-Třebízský, Vilém Ambrož, Bohumil Zahradník-Brodský, Václav
Kosmák, Alois Dostál, Beneš Method Kulda, Gabriela Preissová, Vlasta
Pittnerová, Jan Vyhlídal, Karel Křen vedle dalších, kteří psali spíše
ojedinělá díla nebo se podíleli i na překladové literatuře, která v této edici
také vycházela. Z poučné literatury vycházely práce historiků, např.
Františka Jaroslava Rypáčka, Jana Sedláka nebo Jana Tenory. V edici



Duchovní knihovna vycházely převážně překlady francouzských,
německých nebo španělských teologických děl v úpravě českých kněží.

Výši nákladu jednotlivých titulů uvádí přehled z roku 1889.22Náklady
titulů vydávaných benediktinskou knihtiskámou měly být poměrně vysoké:
Anděl strážný 13 000 výt., Květy Marianské 5 000 výt., Škola Božského
Srdce Páně 4 500 výt., Dělník 4 000 výt., Obecné noviny 4 800 výt.,
Moravan 5 000 výt., Ascetícká bibliotéka 4 000 výt., Zábavná bibliotéka
3 000 výt.

„ Srov. Náklad něktelých časopisů českých. Hlídka literární, 6, 1889, s. 102—103.Zdrojem byl M.
Perlesův Adressbuch mr den Buch-. Kunst- und Musikalienhandel, který byl určen pro inzerenty
a náklad listů byl proto i zkreslován směrem nahoru. Podle údajů Státního zastupitelství v Brně byl
náklad v roce 1918 u Školy Božského Srdce Páně stejně jako u Květů Mariánských po 1800
výtiscich a u Hlídky po 1100 výtiscích od každého čísla.



THE PAPAL PRINTING OFFICE OF THE RAJHRAD
BENEDICTINE IN BRNO 1881 —1918

The Origin and Activityof the Printing Ojjice

Since the invention of book printing by Johann Gutenberg in the
middle of lSth century, the operating procedure of book making has not
been essentially changed for centuries to follow. The revolutional year 1848
brought changes in society in the whole Europe, the abolition of serfdom
and the freedom of press was brought by the adopting of a contitution. A
true expansion of trade and industry in Austrian lands did not begin until
1861, when a new constitution was adopted and an era of Bach absolutism
was ended. The empire council adopted a press law which allowed to print
and to publish material and to trade them according to the trade law; the
emission of printing licence was loosened. In 1851, there were four printing
offices in Brno, in 1870, the number was doubled. Since the beginning of
18605, there was an upswing of a political and a fellowship life. This was
manifested particulary by an encreasing number of periodicals of political
or educational nature which were a reliable source of work and income of

the printing offices.
The founder of the Benedictine printing office was a Benedictine of

Rajhrad monaster Placidus Jan Mathon (24. 2. 1841 Slavětín —28. 7. 1888
Rajhrad) who was an organiser, an editor and a publisher of catholic
educative magazines. Soon aňer his arrival in the monastery (in his 26 years
of age), he begun to work in publishing readings on a religious basis which
was appropriate for Czech people and step by step he created number of
important magazines and series. ln Mayl867, he founded and monthly
published Škola Božského Srdce Páně, an educative religious magazine.
Since 1870 he was publishing series Zábavná bibliotéka, which until 1888
included 111 works by various writers. In 1879, Mathon overtook
publishing of a traditional catholic calendar Moravan as well, which was
being published in Brno since 1852. The experience with printing offices
and rather wast production of religious literature were for him an impuls for
negotiation with the abbot of monastery in Rajhrad Gunther Kalivoda,
which led to setting of of Benedictine's own printing office.

The first location od the new “Benedictine printing office“, as this
printing oflice was originally called, was at Petrov in Brno
Bishop's residence. lts equipment was modest: one handpress_ one pedal
press and two speed presses. Mathon, as the first director of the Benedictine
printing office aimed to obtain a more spacious room, which he managed to
find in the building next to the cpiscopal alumni, at 4, Dominikánská street.
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The house was purchased by the Benedictine monastery and was
consacrated as a headquarters of the printing office by Bmo's Bishop
František Salesius Bauer on 3rd January 1883, since when the printing
office begun to grow and its title was with the agreement of Vatican
changed to Papežská knihtiskáma benediktinů rajhradských (Papal printing
office of Rajhrad Benedictine).

As early as in 1883, the Benedictine printing office is responsible for
the printing of the calendar Moravan, which continued to come out on its
behalf until 1950. Little by little, the Benedictine printing oňice took over
the production of monographies, which were published by Mathon in his
series Zábavná bibliotéka and Ascetická bibliotéka, which was founded by
him in connection with the establishment of the printing office as well.
Apart from magazines, Mathon set up a newspaper, which were considered
as a permanent source of work for each printing office. Since the beginning
of 1885, Mathon were publishing two German christian-social fortnightly
Brunner Rundschau and Der Arbeiter, and two similar Czech fortnightly
Dělník and Obecné noviny. The two alteming papers created in fact a
weekly; nonetheless the publisher saved 1 kreutzer for each copy, which
otherwise would have to be paid as tax for a real weekly. Meanwhile the
German papers ceased to exist within one year, the Czech papers flourished
and they were published under the title Budoucnost by the Benedictine
printing office until November 1915.

In 1886, Placid Mathon became ill and he left Brno to Rajhrad
monastery. lnstead of him, the abbot of the monastery Benedikt Korčian
appointed Bernard Plaček, who was since 1896 replaced by Rajhradian
Benedictine Pavel Jan Vychodil (18. 4. 1862 Přemyslovice —7. 4. 1938
Brno) as a director of the printing office. He participated on its publishing
activity before and contributed to its further development. He belonged to
the greatest Czech philosophers; apart from translations and commentaries
of Aristotle's works he wrote a vast work Apologie křesťanství (1876). He
continued publishing magazines and series founded by Placid Mathon and
from the literary critical Hlídka literární, he created a philosophical revue
Hlídka, which under his editorial office showed the way to Moravian
catholic thinking. For his professional activity, in 1896 Vychodil was
chosen as a corresponding member of the Czech academy. The abbot
appreciated his excellent abilities and appointed him in 1896 the director of
the printing office and the publishing house of the order in Brno.

With Vychodil as the director, the monastery decided to give the
printing office a wonhy space. The monastery purchased two houses for the
printing office at the comer of the streets Starobrněnská and Dominikánská
in the heart omeo, let them demolish and build a building of the printing
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office in their stead. In the half of 1907, a new seven-floor building was
finished for the amount of 784 OOO,-K. During the building of the house, an
accounting analysis was made, which promised profit from the renting of
space in the house as high as 49 230 K. The former building of the printing
office on 4, Dominikánská street was sold to the city.

The disposition of the new building was adjusted to the needs of the
printing office, and it included some other commertial and residential part
as well. In the first floor, there was a shop for the production of the
publishing house of the Benedictine printing office, which obtained a
bookseller concession thanks to director Vychodil. In the direction to the
street Dominikánská, there was an engine room of the printing office and
the elevator. behind the passageway, there was the caretaker's appartrnent
and in the direction to the street Starobrněnská, there were four shops
appointed for rentig and an entryway to the courtyard. In the increased ňrst
floor above the shops, there were office rooms and an accounting
department. In the following mezzanine, there were composing rooms, four
rooms were appointed for the editing of the paper Hlas. In the second floor,
there was bookbinding in one third and the rest was intended for
appartments as well as the 3rd and the 4th floors.

The Benedictine printing office worked under the original title until
the end of the Austro-Hungarian Empire. Its situation during the war was
similar to other companies: it suffered under the lack of workers due to the
military duty of men. During the existence of the Austrian Empire, the
catholic church belonged to those political subjects, which defended the
integrity of the empire and showed strong loyalty to Austria. The
consequence was also ban on a political engagement of monks. With the
birth of the Czechoslovak republic, it came to the integration of Papežská
knihtiskáma benediktinů rajhradských into the catholic Občanská tiskárna,
občanská a vydavatelská společnost s. r 0. of Brno, which was not under the
direct influence of the monastery in Rajhrad.

The Promotion of the Publishing House

For the promotion of the editorial activity served offering catalogues
of published and in-stock books. The first one was Seznam knih, vydaných
nákladem Papežské knihtiskámy benediktinů rajhradských v Bmč: 1881 —
1897. Further catalogues were publisher every five years and they offered
production which was published from 1906 till 1913. After the war, when
the Benedictine printing office became a part of Občanská tiskárna,
summarics of publishing production in 1924 and in 1928 came out.

_3()_



The summary of publications till 1906 lists alphabetically 517 writings
including the entry of author, title, sometimes undertitle as well. number of
pages and price. By some titles, there is a note all taken or in print. Aňer
the alphabetical summary, according to the content, a list of scientific
writings, sermons, entertaining writings, writings for young people, amateur
theatre and music writings follows. Another summary of 1913 lists in the
same alphabetical order 648 titles, which are more elaborately classified:
there are ten groups, as: 1. Educative writings, 2. Religious writings (A.
Praying, B. Meditative), 3. Sermons, 4. Entertaining writings, 5. Writings
for young people, 6. Amateur theatre, 7. Music writings, 8. Songs and
Prayers (Marian, Christmas, Lenten, Easter, Miscellanea), 9. Prayers
(separately Marienlieder, Gebete), 10. Pictures.

After release of the second Seznam knih of production of 1881 —
1906, the Benedictine printing office contacted Moravian governor office
with a request to gain subscribers for books and magazines of its
publishing production. The question of marketing of publications was still
important, as in every publishing house, also in the Benedictine printing
office the supplies in stock were growing.

The Position of a Printing Worker

The character of work in printing offices was so high-demanding that
the level of education of professional workmen was considerably high. The
total number of printing professions was not high, but their associations
(either of educative or of union nature) belonged among the best organised
and they were capable of getting through the interests of the workmen. In
the second half of 19th century, Brno was the city with the highest number
of printing offices in the region of Moravia and printing workmen
established on 19th September 1862 an association called Všeobecně
podporovací pokladna pro knihtiskaře a písmolijce brněnské. The aim of the
association was to pay out sick and funeral benefits and travel expenses. In
1868, apart from the existing, a new social association Vzdělávací spolek
was founded and the job centre for qualified printing workmen was
introduced free of charge. In 1870, both associations in Brno were united
and Spolek knihtiskařů a písmolijců moravských of the region of Moravia
was established. lts main aim was to watch over the owners of printing
offices to stick to the price list for work (reward for setting in type a certain
number of letters and a certain minimum wage); for each printing office, the
association appointed two secretaries who kept an eye on following the
price list. The cash office was being lilled by a membership's fee; there



were a cash office for unemployed, for widows and orphans, for disabled
persons and for retired persons.

The printing association of Brno belonged to those which supported
the formation of an empire Svaz Spolků knihtiskařů a písmolijců a
příbuzných odvětví v Rakousku, whose activity was not approved until
1894 after a lengthy preparation. The association achieved soon a strong
position and it pressed to acception of a unifred wage schedule, which was
achieved in 1896. Thanks to Svaz Spolků knihtiskařů a písmolijců a
příbuzných odvětví v Rakousku and to the activity of associations of book
printers in Austrian lands, the printers belonged to one of the best organised
professions. The association worked out elaborately the wage schedule and
divided it into individual professional groups of qualifred workmen and of
printer's helfers in printing offices, enforced increase of wages in
connection with inflation and was sufficiently capable of keeping the wage
schedule the way it was decided. Little by little, the association managed to
improve the working hours and it developed a scale of the highest number
of employed apprentice in proportion to printer's helfers, so that it protected
their job.

The new century brought general changes; instead of gulden and
kreutzer crown and haler were implanted and the abolition of newspaper tax
in January 1900 brought development of printing offices, as the publishing
of new papers and weeklies ment increasing of orders and therefore new
jobs. The turn of the centuries brought substantial changes regarding to
political life. Apart from a traditional Moravian national party, another
parties were of any significance. In catholic part of Moravia, there were two
parties —a catholic party directed by Mořic Hruban and Moravian-Silesian
christian-social party directed by Jan Šrámek. Both parties were considered
clerical and they were judged by other parties with the justifrcation that
priests did not have the right to interfere with politics. It is understandable
that the press and newspapers of the catholic parties were an order for the
Benedictine printing office.

The management of Papežská knihtiskárna benediktinů rajhradských
demanded that its employees (if they wanted to stay in the company) enter
into Všeodborové sdruženi křesťanského dělnictva, which worked on an
association basis in Brno since 1902. A labour union of christian socialists

offered a similar social insurance for their members as the existing Spolek
knihtiskařů and the main interest of the leaders of the Benedictine printing
oflice was to provide new members for the christian labour union; therefore
most of the employees of the Benedictine printing office, aňer they had
been promised a stable job and wage which would always be at least the
minimum of the existing or future wage schedule valid in Austrian lands,



accepted the new condition. A nonscheduled general meeting of Spolek
knihtiskařů a písmolijců moravských on l8th August 1907 judged the
actions of their colleagues from the Benedictine printing office and called
upon the withdrawal from the Všeodborove' sdružení and upon the return to
the association.

In the magazine of Hlídka, which was published by Papežská
knihtiskáma benediktinů rajhradských and edited by its director Pavel
Vychodil, came out the expression of the editorial staff concerning to the
conflict of printers which was given publicity in the press, and the critique
of defamation. Apart from the social—orientedSpolek knihtiskařů, a Czech
typographical beseda Veleslavín worked in Brno since 1885. Between the
Spolek knihtiskařů a písmolijců moravských and Veleslavín there were
tight bonds. Spolek even provided Veleslavín some regular financial
support.

In 1907, when the management of the Benedictine printing office
made its employees resign their membership in Spolek knihtiskařů, the
management decided to establish Spolek křesťanských typografii na
Moravě. The difference between the Moravian Czech printing associations
did not lie in the economic care for workmen, but in the opinion on national
and cultural questions. The older Spolek knihtiskařů & písmolijců was
criticized because of an influence coming from the social-democratic party,
e. i. anticzech and antichristian approach. Religious world perspective,
national attitude and effort to socially balance the differences of interests
were the main principles by which the christian labour unions differed from
those social-democratic ones.

With the change of regulations on 3lst March 1914, the Spolek
křesťanských knihtiskařů na Moravě changed its title to Melantrich spolek
knihtiskařů a písmolijců českoslovanských v Rakousku and also spread its
influence on the whole area of Předlitavsko. ln another companies, it rarely
found its use —only by appointing its members to all qualified positions.
This was managed only by company of Kubeš in Třebíč in 1909, by
company of Robert Veselý in Strážnice in 1910 and by archbishop's
printing office in Olomouc in 1912.
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Poznámky: Soupis podává obraz nakladatelské a vydavatelské činnosti
seřazený u periodik v části A abecedně podle jejich názvu, u knih v části B
podle roku vyjití (impresa). V údajích impresa je uváděn název vydavatele
jen pokud nezní Papežská knihtiskáma benediktinů rajhradských. Připojena
je signatura Moravské zemské knihovny v Brně (MZK) nebo Knihovny
Bcnediktinského opatství v Rajhradě (KBO) pokud jsou díla v jejich
fondech.



Časopisy a noviny

]. Anděl strážný
Časopis pro křesťanskou mládež.
Vyd. Placidus Jan Mathon, Rajhrad; od ledna 1888, č. 1: Papežská
knihtiskáma benediktinů rajhradských, Brno.
Red. Vilém Ambrož; od září 1902, č. 1: Jan Dvořáček.
Roč. 1 (leden 1882, č. l) —27 (červen 1918, do č. 10) [28 (září 1918,
č. l)—60 (15. 5. 1941, do č. 10), 61 (říjen 1945, č. 1)—64 (l. 12.
1948, do č. 4)]. 10x ročně.
MZK 632-0086.700 (1882, 1886-1904, 1910—1915,1922—1948)

2. Budoucnost
Orgán česko-slovanské strany křesťansko-sociální na Moravě
a ve Slezsku; od 25. 9. 1908, č. 39: Orgán českoslovanské strany
křesťansko sociální.

Vyd. Papežská knihtiskáma benediktinů rajhradských, Brno.
Red. Antonín Rybníček; od 1906: Bedřich Bezděk; od 1907: Jan
Mareček (krátce též Klement Dvořáček, A. Hrazdira, Antonín Jan
Burian), od 1908: B. Karel Haňávka.
Roč. 1 (20) (1. leden 1904, č. l)— 33 (12. 11. 1905, do č. 47) [34. (1.
2. l924)—48 (6. 12. l938)]. Týdeník
Pozn: předcházel Obrana práce a dělnictva.
MZK Nov-0028522 (1904—1938)

3. Dělník

Bez podnázvu; od 9. 9. 1898, č. 17: Orgán česko-slovanské strany
křesťansko-sociální.
Vyd. Placid J. Mathon; od 30. 10. 1886, č. 22: Jiří Pustovka;
od 12. 1. 1889, č. 1: František RudolfChytil; od 27. 2. 1897, č. 4:
Papežská knihtiskáma benediktinů rajhradských, Brno.
Roč. 1 (10. leden 1885, č. 1) —16 (12. leden 1900, do č. 2).
Čtrnáctideník.
Pozn.: vycházel střídavě s listem Obecné noviny, navázal Obrana
práce a dělnictva.
MZK Nov-0020715 (1885—1886, 1889—1899)

Hlídka, Hlídka literární viz Zprávy apoštoláru tisku

4. Květy Marianské
List měsíční ctitelů Panny Marie; od ledna 1908, č. ]: Měsíční list
ctitelů Panny Marie.



Vyd. Pavel Vychodil; od 1896, č. 1: Oscar Tiller; od 1898, č. 1:
Ludvík Kučka, Bmo.
Nákladem: Papežská knihtiskáma benediktinů rajhradských, Brno.
Red. Placidus Jan Mathon; od 1886, č. ]: Kristian B. Lux.
Roč. 1 (15. říjen 1883, č. 1) —45 (prosinec 1929, do č. 12).
Měsíčník.

Pozn.: v letech 1883—1906vycházel jako příl. k Škola Božského
Srdce Páně.
MZK 2-0038.769 (1883—1929); KBO (1883—1902, 1905—1909,
1913—1929)

Náš domov

Obrázkový časopis zábavně-poučný pro lid.
Vyd. Josef Vévoda, Olomouc; od ledna 1914, č. 1: Benediktinská
knihtiskáma, Brno.
Red. Josef Vévoda.
Roč. 1 (1. leden 1892, č. l) —50 (15. květen 1941, do č. 5). Měsíčník.
Pozn.: časopis se tiskl u Kramáře a Procházky v Olomouci,
benediktinské tiskárna převzala tisk a administraci od roku 1908 a od
roku 1914jej vydávala svým nákladem.
MZK 403-0036.208 (1901—1941); KBO (1892, 1895—1899, 1901—
1903, 1905, 1907—1941)

Obecné noviny
Vyd. Placid Jan Mathon; od 23. 10. 1886, č. 22: Jiří Pustovka;
od 5. l. 1889, č. ]: František Rudolf Chytil, Brno.
Roč. 1 (3. leden 1885, č. l)— 12 (26. prosinec 1896, do č. 24).
2x měsíčně.
Příl.: Besídka, 1887—1896.
Pozn.: vycházel střídavěs Dělník, navázal Obrana práce.
MZK Nov-0020.714 (1885—1895)

Obranapráce
Časopis věnovaný všeobecným zájmům řemeslnictva a dělnického
lidu; od 2. 10. 1896, č. 20: Orgán strany křesťansko-sociální,
věnovaný zájmům dělnictva, řemeslnictva a rolnictva.
Vyd. Jan Skalla; od 20. 9. 1895, č. 19: Vydavatelské družstvo;
od 26. 11. 1897, č. 22: Papežská knihtiskáma benediktinů
rajhradských, Brno.
Red.: tkalcovští dělníci Jan Skalla a Antonín Ripp.
Roč. 1 (7. říjen 1893, č. 1) —7 (1. prosinec 1899, do č. 5).
Čtmáctidcník.
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Příl.: Beseda Obrany práce, 1893—1897;Rolnické listy, 1897—1898;
Rolnické a živnostenské listy. 1898—1899.
Pozn.: vycházel střídavě s Dělník, se kterým se sloučil v Obrana
práce a dělnictva.
MZK Nov-0021.431 (1899)

Obrana práce a dělnictva
Orgán česko-slovanské strany křesťansko-sociální.
Vyd. Papežská knihtiskáma benediktinů rajhradských, Brno.
Roč. 1/16 (14. leden 1900, č. 1)— 19 (24. prosinec 1903, do č. 52).
Týdeník.
Pozn.: předcházely Dělník, Obrana práce, navázal Budoucnost.
MZK Nov-0021.43 1 (1900—1903)

Obzor
List pro poučcní a zábavu: od 1906, č. l : bez podnázvu.
Vyd. Adolf Růžička; od 5. ledna 1882, č. ]: Vladimír Šťastný; od
ledna 1906, č. ]: Papežská knihtiskáma benediktinů rajhradských,
Brno.

Red. Adolf Růžička; od 5. ledna 1882, č. 1: Vladimir Šťastný; od
1908, č. 7: František Dohnal a Ladislav Tomášek.
Roč. 1 (5. květen 1878, č. l) —33 (prosinec 1910, do č. 12).
2x měsíčně; od ledna 1906, č. 1: měsíčník.
Pozn.: v letech 1878—1879vycházel jako příl. k Hlas. Obzor tiskla
nejprve Akciová moravská knihtiskáma, od roku 1882 benediktinská
knihtiskáma.
MZK 3-0020.236 (1878—1910)

Škola Božského Srdce Páně
Měsíční list pro lid katolický, zvláště pro bratrstva v Čechách, na
Moravě a ve Slezsku; od ledna 1891, č. 1: Časopis pro katolíky,
zvláště pro zbožné spolky a bratrstva mezi Čechoslovany; od ledna
1910, č. 1: Časopis pro zbožné spolky a bratrstva mezi
Čechoslovany.
Vyd. Placidus Jan Mathon; od ledna 1887, č. 1: chard Plaček; od
ledna 1896, č. 1: Pavel Vychodil; od ledna 1897, č. 1: Petr Hlobil,
Rajhrad.
Tisk: Národní knihtiskáma Josefa Šnaidra; od 1870, č. l: V. Burkart;
od 1881: tiskem a nákladem benediktinské knihtiskámy v Brně.
Roč. 1 (květen 1867, č. 1) —52 (prosinec 1918. do č. 12) [53 (leden
1919. č. 1)—68 (31. 12. 1934, do č. 12). Měsíčník.
MZK 929-0036.237(1867—1934); KBO (1867—1934)



11. Zprávy apoštolátu tisku
Listy věnované zájmům křesťanského písemnictví.
Vyd. Papežská knihtiskáma benediktinů rajhradských, Brno.
Red. Placidus Jan Mathon; od 1885, č. 11: Pavel Vychodil.
Roč. 1 (1884, č. 1 —1885, do č. 12). Měsíčník.
Pozn.: vycházel jako příl. k Škola Božského Srdce Páně.
Od 1885, č. ] vycházel pod názvem:

Hlídka literární
Listy věnované literární kritice.
Vyd. Papežská knihtiskáma benediktinů rajhradských, Brno.
Red. Pavel Vychodil.
Roč. 2 (1885, č. l) —12 (prosinec 1895, do č. 12). Měsíčník.
Od ledna 1896, č. ] vycházel pod názvem:

Hlídka
Měsíčník vědecký se zvláštním zřetelem k apologetice a filosofii.
Vyd. Papežská knihtiskárna benediktinů rajhradských, Brno.
Red.: Pavel Vychodil.
Roč. 1/13 (leden 1896, č. l) —35 (prosinec 1918, do č. 12) [36 (leden
1919, č. 1) —58(31.3. 1941, do č. 3)]. Měsíčník.
MZK 78-0019.775 (1884—1941);KBO(1884—1885, 1887—1897,
1899—1940)

Monografie a ročenky

1881

knihách. V mateřštině podává svým bratřím a sestrám
čechoslovanským C. F. Kaněra. Brno : Škola Božského Srdce Páně,
1881. 7, 710 s. —Ascetická bibliotéka, čis. 8.
MZK A-II.N.i.10

. BERÁNEK, Karel: Řeč slavnostní při kněžskýchdruhotinách
veledůstojného pána Františka Eisenfesla, čestné/10konsistorního
rady a faráře v Blučině na Moravě... Brno : Knihtiskáma
rajhradských benediktinů, 1881. 15 s. _ Příl. k Škola Božského Srdce
Páně.
MZK A-ll.U.l.12
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16.

17.

19.

20.

Cesty Boží. 4. Sebrané povídky. 2. vyd. Brno : Knihtiskáma
benediktinů, 1881. 124 s. —Zábavná bibliotéka, dílo 62. (1. vyd.
vyšlo nákladem Školy Božského Srdce Páně, 1880)
MZK l-OO40.008, 62

. CONSCIENCE, Hendrik: Selská vojna. Historické obrazy z dějin
odboje belgických venkovských obcí proti nátiskům francouzské
okupace v 18. století. Dle franc. vyd. přel. na jaz. čes. J. P. Lhotecký.
Brno : škola Božského Srdce Páně, 1881. 348 s. _ Zábavná
bibliotéka, roč. 12, čís. l—2,dílo 63.
MZK 1-0040.008, 63

Čestná stráž před nejsvětějšíSvátosti oltářní. Příručníkniha
arcibratrstva věčného klanění se nejsv. Svátosti pod ochranou sv.
Benedikta k vysvobození duší z očistce, lll. řádu sv. Benedikta a
benediktinského spolku kněží. 6. vyd. Brno : Knihtiskáma
benediktinů, 1881. 238 s.

DESOLDA, Jan Nepomuk František: Svatá Františka Římská, vzor
křesťansképanny, manželky, matky. Dle G. Fullertové volně
vzdělal Brno : Škola Božského Srdce Páně, 1881. 183 s. —
Ascetická bibliotéka, čís. 4.
MZK 1-0506.l40

. DESTOUCHES, Philippe Néricault: Noční bubeník, čili: Návrat
nebožtíka. Veselohra o 5 dějstvích, již jaz. franc. vzdělal... Brno :
Knihtiskáma benediktinů, 1881. 78 s. —Zábavná bibliotéka, roč. 12,
seš. ll, dílo 66
MZK l-O499.368

DIDAK, Stella: O pohrdání světskýmimarnostmi. Knihy tři.Z lat.
přel. F. Poimon. Brno : Škola Božského Srdce Páně, 1881. 347 s. —
Ascetická bibliotéka, čís. 5.
MZK 1-0506.14l

HERZOG, František: Štěpnice Božského srdce Pána Ježíše. 2. vyd.,
rozmn. dvanáctery obrazy, životopisy světců. Podle F. Hattlera zprac.

Brno : Škola Božského Srdce Páně, 1881. 398 s. —Ascetická
bibliotéka, čís. 9.
MZK 1-0027.27l



21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

KLITSCHE de la Grange, Antonietta: Strakonická Matka Boží, čili:
Vítězstvína Bílé Hoře. Mezidčj z třicetileté války od Z vlaš.
vzdělal S. Navrátil. Brno : Knihtiskáma benediktinů, 1881. 237 s. —
Zábavná bibliotéka, roč. 12, seš. 6, dílo 64.
MZK 1-0506.13O

LEV XIII. —papež: Polyglotta epistolae Grande munus, concernentis
summun in sancta ecclesia catholica honorem et venerationem
abhinc toto in orbe terrarum tribuendam magnis gentis Slavicae
apostolis ss. Cyrilla et Methodio, datae a Romae apud s. Petrum
die 30. septembris anno 1880. Brunae : Typographia Rajhradiensis,
1881. 42 s. —Text též čes., něm., maď., ital., špaň., franc., angl.
MZK A-II.Q.a.8

MATHON, Placidus Jan: Neúhledné ctnosti. Podle P. Robertiho, ze
spisů sv. Františka Salezského a jiných ascct. franc. spisů sebrané
podává Brno : Škola Božského Srdce Páně, 1881. 144 s. —
Ascetická bibliotéka, čís. 6.
MZK 1-0027.268

v-v'

s dušemi v očistci. Poučení o bratrstev toho účelu podává Brno :
Škola Božského Srdce Páně, 1881. - Ascetická bibliotéka, čís. 7.

Messgesánge und Kirchenlieder nebst den úblichsten Morgen- und
Abend-, Beicht-, Communion- una' hl. Mess-Gebeten und den zur
ofentlichen Andacht fůr die Jugend. Brůnn : Benediktiner
Buchdruckerei, 1881. 168 s.

STROSSMAYER, Josip Juraj: Svatí Cyrill a Methoděj, apoštolové
Slovanů. Čes. překl. pastýřského listu... Brno : Knihtiskárna
benediktinů rajhradských, 1881. 48 s. Zvl. otisk 2 Škola Božského
Srdce Páně.
MZK 3-0240.431

SVlTAVSKÝ, Emanuel: Krásná léta. Podle franc. vzdělal... Brno :
Knihtiskárna benediktinů, 1881. 186 s. —Zábavná bibliotéka, roč. 12,
seš. 14—16,dilo 68.
MZK l-OO40.008, 68

ŠUSTALA. J.: Dobroňka. Zápas zásad křesťanských se zásadami
neznabožskými naší doby. Podle spisů něm. napsal... Brno :



29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

Knihtiskárna benediktinů, 1881. 124 s. —Zábavná bibliotéka, roč. 12,
seš. 12—13,dílo 67.
MZK l-OO3S.O70, 67

Varšavští v Karpatech. Veselohra o 4 jednáních. Brno : Knihtiskáma
benediktinů, 1881. 50 s. —Zábavná bibliotéka, roč. 12, seš. 10, dílo
65.

Vaterla'ndischerKalenderfůr das Jahr 1882. Von P. J. Mathon.
Brůnn : Benediktiner-Buchdruckerei, 1881. Jg. l. 112, 11 s.
MZK 2-0017.345

1882

ANDRLÍK, František Josef: Bludnou cestou. Obrázek ze života.
Mládeži dospělejší a jej ím přátelům naps. Brno : Knihtiskáma
benediktinův, 1882. 199 s. —Zábavná bibliotéka, roč. 14, seš. 2—4,
dílo 77

BENEŠ-TŘEBÍZSKÝ, Václav: Zakletec. Stínová kresba z třicetileté
války od... Brno : Knihtiskáma benediktinů, 1882. 24 s. —Zábavná
bibliotéka, roč. 13, seš. 1, dílo 69.

BRENTANO, Clemens: Hořke'umučeníPána našeho Ježíše Krista
podle vidění zbožné řeholnice Anny Kateřiny Emmerichovy,jak jí to
Bůh zjevil roku 1823. Na čes. jaz. převedl P. Hlobil. Brno : 1882.
Ascetická bibliotéka, čís. 10.
MZK 1-0035.024, 10; l-O928.538, přív. 6

Cesty Boží. 5. Natalie, nebo: Vítězství pravdy a lásky. Podle něm. od
T. Korce. Bmo : Škola Božského Srdce Páně, 1882. 114 s. —Zábavná
bibliotéka, dílo 7l.
MZK l-OO40.008, 7l

CONSCIENCE, Hendrik: Věrná Ludka. Obraz ze života selského
před 50 lety. Podle Tricn z llám. na čes. jazyk převedl A. J. K.
Brno : Knihtiskáma benediktinů, 1882. 215 s. —Zábavná bibliotéka,
roč. 13, seš. 2, dílo 70.



36.

37.

38.

39.

40.

41.

42.

43.

44.

CHAIGNON, Pierre: Rozjímání kněžská, anebo: Kněz konáním
modlitby rozjímavé posvěcený. Z dovolení spisovatelova podle 10.
vyd. knihy franc. z r. 1879 na jaz. čes. převedl E. Kadeřávek. Sv. 1.
Brno : Škola Božského Srdce Páně, 1882. 388 s. —Ascetická
bibliotéka, čís. 14.
MZK A II.U.f.6

JEŽEK, Jan: Kvítí z luhů slovanských. Nasbíral... Část 1. Brno :
Knihtiskárna benediktinů, 1882. 67 s. —Zábavná bibliotéka, dílo 76.

KOREC. Tomáš V.: Natalie čili vítězstvípravdy. Brno : 1882. 114 s.
MZK 1-0040.008, 71

KOSAR, Franjo: Antonín Martin Slomšek, km'žebiskupLavantský,
přísežný apoštolské stolice, měšťanŘímský. Jeho život a apoštolská
činnost. Ze spisu přel. F. Klima. Bmo : Knihtiskáma benediktinů,
1882. 34 s.
MZK 2-0264.104

LASSERRE, Henri: Bernadetta sestra Marie-Bernarda. Dle 9. vyd.
franc. zčeš. E. Svitavský. Brno : Knihtiskárna benediktinská, 1882.
256 s. —Zábavná bibliotéka. dílo 73.

LUBOJACKÝ, Angelus: Manuale pro bratry a sestry třetíhořádu
sv. Dominika sest. Brno : Knihtiskáma benediktinská, 1882. 264 s.
MZK 1-0027.283

MATHON, Placidus Jan: Kancionálek pro křesťanskoumládež. Bmo
: Knihtiskáma benediktinská, 1882. 220 s.
MZK 1-0818.899

MATHON, Placidus Jan: Svatí patronové na každý den v roce. Brno :
Skola Božského Srdce Páně, 1882. Nestr., obr. příl. —Ascetická
bibliotéka, čís. ].

MATTUŠKA, Alois: Jazyk. Na základě něm. překladu nám. orig.
zprac. Brno : Knihtiskáma benediktinů, 1882. 77 s. —Zábavná
bibliotéka, roč. 13, seš. 5, dílo 72.
MZK 1-0269.037



45.

46.

47.

48.

49.

50.

51.

52.

53.

Moravan. Kalendář na rok 1883. Pořádá P. J. Mathon. Brno :
Knihtiskáma benediktinů, 1882. Roč. 31. l 17 s.
MZK 2-0004.283

NAVRÁTIL, Sarkander: Vestálka. Historická povídka z prvního
století. Brno : 1882. 302 5. [Seznam]

PORÉE, Charles: Hermenegild, syn Leovigilda, krále Visigothův,pro
svou víru mučedník. Truchlohra od kterou zčeš. A. Rejzek. Brno :
Knihtiskárna benediktinská, 1882. 10, 46 s. —Zábavná bibliotéka,
roč. 14, seš. 5, dilo 78.
MZK 1-0609.745

RODRIGUEZ, Alfons: Cvičba v dokonalosti křesťanské, čili: O
postupování v dokonalosti a ctnostech křesťanských.Na jaz. čes.
převedl I. Bečák. Brno : Škola Božského Srdce Páně, 1882. Kn. 1—8.
1039 s. —Ascetická bibliotéka. čís. 13.
MZK A II.N.k.6

SIENKIEWICZ, Henryk: Pro kousek chleba. Osudy polského
vystěhovalce. Dle podává F. Klíma. Brno : Knihtiskáma
benediktinů, 1882. 110 s. —Zábavná bibliotéka, dílo 75.
MZK 1-0040.008, 75

SLOMŠEK, Anton Martin: Kázání na slavnosti některých svatých a
světic. Ze slovin. na český jazyk převedl F. Klíma. Brno :
Knihtiskáma benediktinů rajhradských, 1882. 50 s.
MZK 3-0630.204

STROSSMAYER, Josip Juraj: Pastýřský list biskupa bosensko
srěmského... Na čes. jazyk převedl J. Hudeček. Brno : Knihtiskáma
benediktinů rajhradských, 1882. 50 s.
MZK A 11U. 1. 16

Vater/andischer Kalenderfůr das Jahr 1883. Von P. J. Mathon.
Brůnn : Benediktiner-Buchdruckerei, 1881. Jg. 2. 121 s.

VILLEFRANCHE, J. M.: Dvě siroty. Příběhy anglikánské rodiny
katolické víře věrné. Z franc. podle... Brno : Knihtiskáma
benediktinů, 1882. 256 s. —Zábavná bibliotéka, roč. 13, seš. 10—13,
dílo 74.



54.

55.

56.

57.

58.

59.

60.

61.

62.

VOTKA, Jan Křtitel:Blahoslavená Panna Maria, Matka dobré rady,
a původ proslulé poutnické svatyně Marianské v Genazzaně. Brno :
Benediktinská knihtiskáma, 1882. 175 s.

1883

AMBROŽ, Vilém: Pestré kvítí. Básně Brno : Papežská
knihtiskáma benediktinů, 1883. 119 s. —Zábavná bibliotéka, dílo 82.
MZK 1-068l.697

BECKX, Jean-Pierre: Měsíc Mariánský. Na jaz. český znova převedl
I. Bečák. Brno : Knihtiskáma benediktinů rajhradských, 1883. 16,
320 s. —Ascetická bibliotéka, ser. 3, seš. 3,

BENEDIKT —svatý: Regula cum constitutionibus congregationis
Beuronensis ad usum monarchorum ejusdem congregationis. Brunae,
Typographia ponfit. benedict. Raigradensium, 1883. 132 s.

BURIAN, ] .: Ranní kázání na neděle doby vánoční. Brno : 1883. 78
s.

DECKERT, Josef: Knížky údůjednoty k ustavičnému ctění svatého
Josefa, patrona sv. církve katolické, s připojenými modlitbami ke mši
svaté. Něm. seps. česky podává kněz diecese Královéhradecké.
Brno, Papežská knihtiskáma benediktinská, 1883. 114 s.

HOLAIN, Ludvik: Plesy duchovní. Kostelní zpěvník pro čtyři
smíšené hlasy, hlavně ku potřebě studující mládeže škol středních.
Uspoř. Brno : Knihtiskáma benediktinů rajhradských, 1883. 476 s.

JEŽEK, Jan: Z dějin křesťanství mezi Slovany. Brno, Knihtiskáma
benediktinská, 1883. Díl 1. Slované jižní. Brno : Knihtiskáma
benediktinská, 1883. 535 s.
MZK 2-0038.289. l

KOSMÁK, Václav: Kukátko. Sv. 3. Brno : 1883. 382 s.
MZK 2-OOO.834, 3
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63.

64.

65.

66.

67.

68.

69.

70.

71.

KOSMÁK, Václav: Sebrané spisy. Díl 1. Drobné povídky.
Neštovice. Brno : 1883. 479 s. —Zábavná bibliotéka, dílo 81.

LASSERRE, Henri: Panna Maria lúrdská. Z franc. na jazyk český
přel. P. Hlobil. Brno : Knihtiskáma benediktinská, 1883. 16, 465 s. —
Zábavná bibliotéka, dílo 80.

Májová pobožnost' k uctění nejblahoslavenější a bezposkvrny počaté
Panny Marie. Nové (5.) vyd. Brno : Knihtiskáma benediktinů, 1883.
96 s.

MZK 2-0907. 192, přív. l

MATHON, Placidus Jan: Úplný kancionál katolický. Písně zavedené
na Moravě a ve Slezsku s mnohými modlitbami a ponaučeními podle
uspoř. F. Poimona opr. vydal Brno : 1883. 947 s.
MZK 1-0338.086

Moravan. Kalendář na rok 1884. Pořádá P. J. Mathon. Brno :
Knihtiskárna benediktinů, 1883. Roč. 33. 144 s.
MZK 2-0004.283

OBDRŽÁLEK, Pelegrin: Cvičení maličkých ve svatém náboženství
křesťansko-katolickémponejvíc vprostonárodním rýmování
podává Brno : Knihtiskáma benediktinů, 1883.32 s.
MZK 1-0036.028

POSPÍŠIL, Josef: Filosofie podle zásad sv. Tomáše Akvinského. Část
]. Materiální logika, noetika a všeobecná metafysika. Brno : 1883.
10, 545, 4 s.
MZK 2-0018.87O

PROCHÁZKA, Jakub: Zvony a věže kostelní v církvi katolické. (Se
zvláštním zřením k církevnímu zvonění.) Brno : Papežská
knihtiskáma benediktinů, 1883. 43 s.
MZK 1-0023.843

Psanci. Kresby z útrap francouzských vystěhovalců. Vyňato z franc,
rodinných archivů z Alte und Neue Welt přel. J. Dokoupil. Brno :
Knilitiskáma benediktinská, 1883. 134 s. —Zábavná bibliotéka, roč.
14, seš. 6, dílo 79.



72.

73.

74.

75.

76.

77.

78.

79.

80.

81.

Ranní kázání na neděle doby vánoční. Naps. ] . B. Brno : 1883. 78 s.
MZK 2-0606.798

Sedmero hlavních hříchů. Postní kázání, jež konal starý kazatel A. H.
a jež na světlo vydává kazatel mladší A. H. Brno : Knihtiskáma
benediktinská, 1883. 58 s.
MZK 2-0630.243

STÁRA, Anton: 1683. Vaterlándisches Schauspiel in 3 Akten und
einem Nachspiele. Brůnn : Benediktiner Buchdruckerei, 1883. 35 s.

SUCHÁNEK, Antonín: Kázání na neděle a svátky Páně, napsané a
konané mezi roky 1843-1882 od kněze diecéze brněnské. Brno : 1883.
7, 479 s.
MZK 2-0506.l47

Vater/ándischer Kalenderfú'r das Jahr 1884. Von P. ] . Mathon.
Brůnn : Benediktiner-Buchdruckerei, 1883. Jg. 3. 121 s.

1884

ALFONS Liguori: Pokoj vám! Potěšná knížka pro duše bázlivě a
úzkostlivé. Česky J. Míka. Brno : [1884]. 220 s.

AMBROŽ, Vilém: Nebeský vůdce. Básně. Brno : 1884. 39 s. Ilustr.
MZK l-OO23.467

ARISTOTELES: O básnictví. Přel. a vysvětl. opatřil P. J. Vychodil.
Brno: 1884. 53 s.
MZK l-Oll9.686

BENEDIKT —svatý: Řehola z lat. na čes. jazyk převedl s.
Navrátil. Brno : 1884. 87 s.

CABALLERO, Fernand: Kytka, kterou utrhl v zahradách... A.
Koudelka. Brno : 1884. Sešit 1—2.240 s. —Zábavná bibliotéka, ser. l,
seš. 5—9,dílo 85.
MZK 1-0790.l46
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82.

83.

84.

85.

86.

87.

88.

89.

90.

CRAVEN, Augustine: Anna Séverinova. Dle 19. franc. vyd. přel. P.
G. L. Brno : 1884. 351 s. —Zábavná bibliotéka, dilo 86.

ČERNOHOUZ, František Jan: Věnecz řečí duchovních od hodu
Božího velik. až po neděli poslední po sv. Duchu a z řečí
příležitostných. Pro kazatele uvil Brno : Knihtiskáma
benediktinská, 1884. 400 s.

DOKOUPIL, Jan: Svaté misie, neboli: Další rozjímání o pravdách,
které při svatých misiích bývají rozebírány. Podle P. Kottea Die
heilige Mission uspoř. 2. vyd. Brno : 1884. 510 s. —Ascetická
bibliotéka. čís. 15.

DOSTÁL, Alois: Láska křesťanská. Povídky ze Života pro život.
Brno : Knihtiskáma benediktinská, 1884. 183 s. —Zábavná
bibliotéka, ser. 2, seš, 1—4,dílo 84.
MZK PK 1-0005.815

HRUDIČKA, Alois: Liturgika pro střední školy. Brno : 1884. 114 s.

HRUDIČKA, Alois: Svatý Alois z Gonzagy,patron mládeže
studující, ve svémpůsobení a oslavení. Brno : Knihtiskáma
benediktinů rajhradských, 1884. 150 s.
MZK A II U. h. 23

CHAIGNON, Pierre: Rozjímání kněžská, anebo: Kněz konáním
modlitby rozjímavé posvěcený. Z dovolení spisovatelova podle 10.
vyd. knihy franc. z r. 1879 na jaz. čes. převedl E. Kadeřávek. Sv. 2.
Brno : Škola Božského Srdce Páně, 1884. 392 s. —Ascetická
bibliotéka, čís. 14.
MZK A 11.U.f.6

JEŽEK, Jan: Črty z cest. Brno : 1884. 47 s. —Zábavná biblioték, ser.
1, seš. 10, dílo 87.
MZK 1-0779.451

KANĚRA, Cyrill: Rukověťdevítidennípobožnosti k Panně Marii
Filipsdorfské. Sest. 5. vyd. (1. vyd. vyšlo 1869.) Brno : 1884. 140
s.
MZK 1-0506.137



91.

92.

93.

94.

95.

96.

97.

98.

K. L.: Der Mona! unserer lieben Frau von Lourdes. Mainandacht in
einunddreissig Betrachtungen, nebst einem Anhange von Mess-.
Beicht- und Kommuniongebeten zu Ehren unserer lieben Frau von
Lourdes nach der in Lourdes gebráuchlichen Original-Mainandacht.
Brůnn : Buchdruckerei der Raigemer Benediktiner, 1884. 101 s.

KOSMÁK, Václav: Sebrané spisy. Dílo 2. [SV. 1.1Sláva a úpadek
pana Jana Kroutila, pololáníka z Dmkálova. Brno : 1884. 285 s.
MZK l-OO93.270, 84

KOSMÁK, Václav: Sebrané spisy. Dílo 2. [Sv. 2.] Větší povídky.
Brno: 1884. 216 s.

KULDA, Beneš Method: Deklamovánky. Školám a rodinám seps.
Brno : 1884. 185 s. —Zábavná bibliotéka, dílo 91.
MZK 1-0040.008, 91

MATHON, Placidus Jan: Život nejblahoslavenější Bohorodičky
Panny Marie a jej ípanického chotě sv. Josefa, patrona církve svaté,
dědice země české, ochránce císař. rodu Habsburků. Díl ]. Určení od
věčnosti a příprava v času. Brno : Kněhtiskáma benediktinů. [1884].
528 s.
MZK 4-0249.551, l

MATHON, Placidus Jan: Život nejblahoslavenější Bohorodičky
Panny Marie a její panického chotě sv. Josefa, patrona církve svaté,
dědice země české, ochránce císař. rodu Habsburků. Díl 2.
Nejblahoslav. Bohorodička Panna Maria se svým panickým chotěm
sv. Josefem uctívána a vzývána od křesťanského lidu v její svatyních.
Brno : Kněhtiskáma benediktinů, [1884]. 589 s.
MZK 4-0249.551, 2

MAYER, Alois Václav: Slavnost vánočního stromku. Brno : 1884.
63 s.

MZK 1-0153.519; PK-l-0002.517

Moravan. Kalendář na rok 1885. Pořádá P. J. Mathon. Brno : 1884.
Roč. 34. 136 s.
MZK 2-0004.283
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99.

100.

10
|_.

102.

103.

104.

105.

106.

107.

POSPÍŠIL, Josef: Šestero postních řečí. Napsal Dr. Bmo : 1884. 76
s. —Příl. k škola Božského Srdce Páně.
MZK X-0619.692

PRUCEK, Josef: Hora Kalvarie v Jaroměřicích u Jevíčko na
Moravě. Dle knihy pamětní sest. Brno : 1884. 117 s.
MZK 1-0506.126

. SATOLLI, Francesco: Enchiridion philosophiae seu Disciplína
humanae rationis ad scientiam veritatis comparandam. l. Logicam
universam. Brunae : Pontificae typographiae O. S. B. Raihrad. 1884.
270 s.

SCHEICHER, Josef: Duchovenstvo a sociální otázka. Podle něm.
spisu na jaz. čes. převedl H. Ch. Brno : Benediktinská
knihtiskáma, 1884. 109 s.
MZK 2-0324.26l

ŠENOA, August: Ilijova závěť. Povídka. Z charv. přel. T. V. Korec.
Brno : 1884. 125 s. —Zábavná bibliotéka, ser. 2, seš. 8—10,spis 88.

Šestero postních řečí. Napsal Dr. Brno : 1884. 76 5. Příloha k Škola
Božského Srdce Páně.
MZK X-0619.692

Vaterlándischer Kalenderfúr das Jahr 1885. Von P. J. Mathon.
Brůnn : Benediktiner-Buchdruckerei, 1884. ]g. 4. 133 s.

ZEIBERT, Franz: Compendium historiae ecclesiasticae. In usum
clericorum seminarií Brunensis concinnavit Brunae, Pontificae
typographiae O. S. B. Raihrad, 1884. 15, 703 s.
MZK 2-0019.720

Život ctih. P. Aug. Strobacha, missionáře T. J., rodáka Jihlavského.
Brno : Benediktinská knihtiskáma, [1884]. 15 s.
MZK A-II.V.m.16



1885

108.Andenken von Wranau. Eine historische Skizze. Brilnn : Benediktiner
Buchdruckerei, 1885. 16 s.

109. ARISTOTELES: O duši. Přel. a vysvětl. opatřil P. J. Vychodil.
Brno: 1885. 108 s.
MZK 1-0019.774

] 10. DOSTÁL, Alois: Obětovaná. Historická povídka z dob apoštolů
slovanských. Brno : 1885. 174 s. —Zábavná bibliotéka. ser. 1, seš. ]—
4, dílo 89.
MZK 1-.O40.008, 89

111. DOSTÁL, Alois: Útočiště. Historická povídka z dob husitských.
Brno : 1885. 114 s. —Zábavná bibliotéka, ser. 2, seš. 2—3,dílo 93.

112. HALABALA, Metoděj Ignác: Apology mravné čilí bajky,
podobenství a přísloví z mravného sv. Cyrilla, apoštola i učitele
slovanského. Brno : 1885. 126 s.
MZK 1-0264.l46

113. HALABALA, Metoděj Ignác: Svatí Cyril! a Method věrozvěstci,
učitelé a apoštolové slovanští. Životopisný nástin podává na
památku pouti a slavnosti jubilejní na Velehradě léta Páně 1885.
Brno: 1885.61 s.
MZK 1-0092.327, PK I-OOO8.874

114. HERZOG, František: Postní kázání. (Ježíš na cestě k Hoře Kalvarii.)
Bmo : 1885. 92 s. —Příloha k Škola Božského Srdce Páně.
MZK 2-0614.9l3

] 15. CHAIGNON, Pierre: Rozjímání kněžská, anebo: Kněz konáním
modlitby rozjímavé posvěcený. Z dovolení spisovatelova podle 10.
vyd. knihy franc. z r. 1879 najaz. čes. převedl E. Kadeřávek. Sv. 3.
Brno : Škola Božského Srdce Páně, 1885. 387 s. - Ascetická
bibliotéka. čís. 14.
MZK A II.U.f.6



116. CHLUMECKÝ, Adam: Večersv. Mikuláše. Dramatický obraz. Z
lidu pro lid napsal Brno : 1885. 47 s. —Zábavná bibliotéka, ser. 3.
seš. 7, dílo 98.
MZK l-OO40.008, 98

117. JEŽEK. Jan: Kvítí z luhů slovanských. Nasbíral... Sešit 2—3.Brno :
1885. 81, 87 s. —Zábavná bibliotéka, dílo 91. (Část ]. vyšla 1882.)

l 18. KALANDRA, Čeněk: Na kraji propasti. Povídka od X. Čekala. Brno
: 1885. 55 s. —Zábavná bibliotéka, ser. 3, seš. 9, dílo 101.

119. KODYM, František Vlastimil: Vdětském světě. Povídky, pověsti a
pohádky, jež naps. Brno : 1885. 59 s. —Zábavná bibliotéka, ser. ],
seš. 9, dílo 90.
MZK 1-0609.768

120. KONSAL, Josef: Štědrý večer. Vánoční hra se zpěvy ve 3 dějstvích,
s předehrou a dobrou. Brno : 1885. 24 s. —Zábavná bibliotéka, ser. 3,
seš. 8, dílo 99.
MZK 1-0610.49O

121. KOSMÁK, Václav: Sebrané spisy. Díl 2, sv. 3. Eugenie. Brno :
1885. 435 s. —Zábavná bibliotéka, dílo 81.
MZK l-O407.498; l-OO93.270, ]

122.KOVÁŘ, Emmanuel: Pobožnost májovápodle originelní pobožnosti
konané v Lúrdech. Brno : 1885. 48 s. —Ascetická bibliotéka, čís. 19.
MZK 1-0027.l76

123. KRKONOŠSKÝ, K.: Věrozvěstovénárodů slovanských svatí Cyrill a
Methoděj. Pro mládež. Brno : 1885. 104 s.
MZK 1-0027.272

124. LACORDAIRE, Jean Baptiste Henri: Ausgewáhlte Gedanken. Aus
seinen Werken gesammelt u. unter der Leitung des F. B. Chocame
hrsg. Nach dcm franz. ůbcrs. von E. Zulehncr von Rheinwat. Bd. ].
Brůnn, Benediktiner-Buchdruckerei, 1885. 366 s.



125. LAFOUGE —AGIMONT: Kmotřička knížete biskupa. Historická
novela od Dle zprac. F. Laica zčeš. J. Dobrý. Brno : 1885. 179 s. —
Zábavná bibliotéka, ser. 3, seš. 1—4,dílo 96.
MZK 1-0608.530

126. LENZEN, Maria: Vůdce ke ctnosti a zbožnosti. Přel. J. Dobrý. Brno :
1885. 324 3. [Seznam]

127. MATHON, Placidus Jan: Rok církevní v obrazích. Epištoly a
evangelia se stručným výkladem dle sbírky L. Doninovy poznovu
vydáva Brno : 1885. 292 s. _ Příl. k Škola Božského Srdce Páně.
MZK PK 11-0006.455

128. Moravan. Kalendář na rok 1886. Pořádá P. J. Mathon. Brno : 1885.
Roč. 35. 144 s.
MZK 2-0004.283

129. NALECZ, A.: Renegat. Povídka. Přel. J. Tumpach. Brno : 1885. 118
s. —Zábavná bibliotéka, ser. 3, seš. 5—6,dílo 97.

130. PAGANI, Giovanni Battista: Návštěvy nejsvětější Svátosti, oltářní.
Třicet jedno rozjímání podle Brno : 1885. 130 s. —Příl. k Čestná
stráž.
MZK 1-0506.143

131.Poutní kniha Velehradská. Upr. literárním odborem jubilejního
výborukr. 1885. Brno: 1885. 91 s.

132. PROCHÁZKA, Matěj: Život sv. Methoda, apoštola říše
Velkomoravské a Slovanů vůbec. 2. obšírnější, kritickými doklady &
ozdobnými nákresy opatřené vyd. na důstojnou oslavu roku 1885.
Brno : 1885. 247 s.
MZK 4-0093.440, PK-Ill-OOOS.156

133. Příruční kniha pro spolky dírek Mariiných. Od kněze z kongregace
missionářů. Přel. J. Dokoupil. Brno : 1885. 285 s.

l34. PUENTE, Luis del: Zbožné úvahy o mukách a smrti Pána našeho
Ježíše Krista. Dle na čes. jaz. přel. J. N. F. Desolda. Brno : 1885.
417 s. —Ascetická bibliotéka, či. 17.
MZK 2-0630.242



135.

136.

137.

138.

139.

140.

14
p_

142.

143.

RODRIGUEZ, Alfons: Cvičba v dokonalosti křesťanské, čili: O
postupování v dokonalosti a ctnostech křesťanských.Na jaz. čes.
převedl Jan Dokoupil. Brno : Škola Božského Srdce Páně, 1885. Sv.
2. 907 s. —Ascetická bibliotéka, čís. 13.
MZK A II.N.k.6

SÉGUR, Louis Gaston de: Vůdce ke ctnosti a zbožnosti. Pokynutí a
naučení mládeži křesťanské. Dle převodu něm. zčeštil J. Dobrý. Brno
: 1885. 324 s. —Ascetická bibliotéka, čís. 18.

SlRÚČEK, Antonín: Z doby bludů. Historická povídka ze 16. století.
Brno : 1885. 115 s. —Zábavná bibliotéka, ser. 2, seš. 9—10.dílo 95.
MZK 1-0040.008, 95

SKET, Jakob: Miklova Zíta. Povídka z dob tureckých válek. Ze slov.
přel. V. Ševčík. Brno : 1885. 150 s. —Zábavná bibliotéka, ser. 2. seš.
4—6,dílo 94.
MZK l-O775.384

SLOVÁK, Alois: Sbírka promluv o sv. Mikuláši, při vánočním
stromku a za různých příležitosti s přídavkem. Brno : 1885. 124 s.
MZK 2-0036.366

ŠTASTNÝ, Vladimír: Drobné květy. Verše. Brno : 1885. 125 s.
MZK 1-0037.713

. Vaterlándischer Kalenderfůr das Jahr 1886. Von P. J. Mathon.
Brůnn : Benediktiner-Buchdruckerei, 1885. Jg. 5. 132 s.
MZK 2-0017.345

VÍTEK, Jan: Soběslav 11.,aneb: Podivny jsou cesty Páně. Historická
povídka ze 12. století. Brno : 1885. 55 s. —Zábavná bibliotéka, ser. 3,
seš. 10, dílo 100.
MZK 1-0019.516

VOHNOUT, František: Řeči liturgické čili výklady o posvátných
obřadech v Církvi katolické, jež dle období roku církevních sest.
Brno: 1885. 307 s.
MZK 3-0019.525



144.VYCHODIL, Jan: Poutní kniha velehradská pro jubilejní rok 1885.
Na pokyn literárního odboru jub. výboru uchystána použitím
hlavně písní J. Soukopových a sbírky F. Šmídkovy, s nápčvy P.
Křížkovského. 2., dopl. vyd. Brno : 1885. 90 s.
MZK 1-0036.267

145. Z Vranova. Památka. Brno : 1885. 34 5. [Seznam]

1886

146. ALFONS Liguori: Nejkratší cesta do nebe. Tři ascetická díla. S
modlitbami a písněmi. Brno : 1886. 224 s. —Ascetická bibliotéka,
čís. 19.

147. Cesta Švýcary do Vlašských Benátek léta Páně 1884. Brno : 1886. 79
s. —Zábavná bibliotéka, ser. 8, seš. 1—2,dílo 108.
MZK l-OO40.008, 108

148. DOSS, Adolf: Myšlénky a rady katol. křesťanům, obzvláště
jinochům, na uváženou. S dovolením spis. podle 5. něm. vyd. přel. T.
Korec. Brno : 1886. 632 s. —Ascetická bibliotéka, čís. 21.
MZK 1-0506.144

149. DOSTÁL, Alois: Za svatováclavskou korunu. Dějepisná povídka.
Brno : 1886. 328 s. —Zábavná bibliotéka, ser. 7, seš. 2—7,dílo 105.
MZK 1-0339.809

150. HATTLER, Franz: Příruční kniha apoštolatu modlitby. Brno : 1886.
140 5. [Seznam]

151. CHAIGNON, Pierre: Rozjímání kněžská, anebo: Kněz konáním
modlitby rozjímavé posvěcený. Z dovolení spisovatelova podle 10.
vyd. knihy franc. z r. 1879 na jaz. čes. převedl E. Kadeřávek. Sv. 4.
Brno : škola Božského Srdce Páně, 1886. 407 s. _ Ascetická
bibliotéka, čís. 14.
MZK A lI.U.f.6



. CHLUMECKÝ, Adam: Andělé pyšní. Báseň výpravná. Brno : 1886.
80 s. —Zábavná bibliotéka. ser. 1, seš. 1—2,dílo 102.
MZK l-OO40.008, 102

. JEŽEK, Jan: Novomodm' švindl. Časové obrázky kreslí Brno :
1886. 67 s. —Zábavná bibliotéka, ser. 8, seš. 3, dílo 109.
MZK 1-0616.165

. KODYM, František Vlastimil: Pod lípami. Pověsti, pohádky a
povídky pro dítky. Brno : 1886. 70 s. —Zábavná bibliotéka, ser. 7,
seš. ], dílo 106.
MZK PK-A-0016.33l

. KOŠÍ'ÁL, František Jiří: Cesty Boží. Obrázek ze života pohorského.
Brno : 1886. 54 s. —Zábavná bibliotéka, ser. ], seš. lO, dílo 104.

. KOVÁŘ, Emmanuel: Měsíc zasvěcený P. M Lourdske'. Májová
pobožnost. Brno : 1886. 83 8. [Seznam]

157. KRASZEWSKI, Józef Ignacy: Drsňáci. Povídka. Se svolením spis.

—

přel. J. F. Rejzek. Brno : 1886. 33 s. —Zábavná bibliotéka, ser. 8, seš.
4, dílo 110.

. KRASZEWSKI, Józef Ignacy: Paměti neznámého. Dle 2., opr. vyd.
přel. J. Tumpach. Díl l—2.Bmo : 1886. 197, 172 s. —Zábavná
bibliotéka, ser. l, seš. 3—9,dílo 103.

. LACORDAIRE, Jean Baptiste Henri: Ausgewáhlte Gedanken. Aus
seinen Werken gesammelt und unter der Leitung des F. B. Chocame
hrsg. Nach dem franz. ůbers. von E. Zulehner von Rheinwan. Bd. 2.
Brůnn, Benediktiner—Buchdruckerei, 1885. 397 s.

. Moravan. Kalendář na rok 1887. Pořádá P. J. Mathon. Brno : 1883.
Roč. 36. 144 s.
MZK 2-0004.283, 2

. LIGUORI, Alfonso Maria de: Nejkratší cesta do nebe. Tři ascetická
díla Liguari Alfonsa. S modlitbami a písněmi. Brno : 1886. 224 s. —
Ascetická bibliotéka, čís. 19.



162. MIČKA. Antonín: Cellenská cesta. Brno : 1886. 120 5. [Seznam]

163. NOVÁK, Pelhřím: Cesta do Anglie a severního Irska. Kterou sám
konal a napsal Brno : 1886. 166 s. —Zábavná bibliotéka, ser. 7,
seš. 8—10,dílo 107.

MZK l-OO40.008, 107; l-O779.451, přív.

164. PROCHÁZKA, Jakub: Rukověťku počátečnému vyučování
katolickému náboženství. Brno : 1886. s, 54 s. _ Příl k Škla Božského
Srdce Páně.
MZK X-04l4.811; l-6l4.946

165. RON, Václav: Kruhový diagram. Brno : 1886. [300] s.

166. STANGEL, Chrysostomus: Theopísta, nebo: Církev na Libanonu.
Novela z doby pronásledování křesťanů na východě (302 —314). S
povolením spis. zčeš. J. Dobrý. Brno : 1886. 374 s. —Zábavná
bibliotéka, ser. 8, seš. 5—12,dílo lll.
MZK 1-0397.852

167. Vaterlándíscher Kalenderfůr das Jahr 1887. Von P. J. Mathon.
Brůnn : Benediktiner—Buchdruckerei, 1886. Jg. 6. 133 s.
MZK 2-0017.345

1887

168. BESANCENET, Alfred de: Liberální kandidát. Časový obraz ze
života ve Francii od Přel. V. Hes. Brno : 1887. 91 s. —Zábavná
bibliotéka, seš. 17—19,dílo ll3.
MZK 1-0616.164

169. DOSS, Adolf: Myšlenky a rady katol. křesťanům, obzvláště
jinochům, na uváženou. S dovolením spis. podle 5. něm. vyd. přel. T.
Korec. Bmo : 1887. 632 s. —Ascetická bibliotéka, čís. 21.
MZK 1-0506.144, 2



170.

171.

172.

173.

174.

175.

176.

177.

178.

179.

180.

181.

DOSTÁL. Alois: Vratejně. Obraz ze společenského života. Brno :
1887. 255 s. —Zábavná bibliotéka, seš. 29—36.dílo ] 16.
MZK 1-0040.008, 116

FRANKLIN, Benjamin: Benjamin Franklin. Svéživotopis
(autobiografie) Z angl. přel. A. Mol. Brno : 1887. 219 s. —Zábavná
bibliotéka. se. 20—27,dílo 114.
MZK 1-0040.008, 114

HERZOG, František: Postní řeči. 3. Sedmero hlasů hříšníka ku
pokání volajících. Brno : 1887. 94 s.

HRUDIČKA, Alois: Lev XIII. Lístky, jež do slavověnce sv. Otce na
památku kněžských druhotin jeho vplítá Brno : 1887. 28 s.
MZK 1-0094.156

KOSMÁK, Václav: O pouti. Obrázek 2 hudebního života dřívějších
let. Brno : 1887. 47 s. —Zábavná bibliotéka, seš. 28, dílo 115.
MZK 1-0295.675

KOSMÁK, Václav: Sebrané spisy. Díl 5. Kukátko čili Život lidský v
obrazích. Čásť 2. Brno : 1887. 671 s.

M. J.: Padesátileté jubileum Lva XIII. Brno : 1887. 93 5. [Seznam]

Moravan. Kalendář na rok 1888. Pořádá a vydává Bernard Plaček.
Brno: 1887. Roč. 37. 144 s.
MZK 2-0004.283

PREISSOVÁ, Gabriela: Drobné povídky od Brno : 1887. 103 s. —
Zábavná bibliotéka, seš. 13—16,dílo 112.
MZK 1-1150.887

ŠTASTNÝ, Vladimír: Drobné květy. Verše. Brno : 1887. 125 s.
MZK 1-0037.713

Vater/andischer Kalenderfiir das Jahr 1888. Von B. Plaček. Brůnn :
1887. Jg. 7. 134 5.

Z ovzduší strojů. Brno : 1887. 95 s.



182.Zu Ehren der Feier des 5Ojáhrigen Priester-Jubiláums Sr. Heiligkeit
Papst Leo HII. Brůnn, Pápstliche Druckerei der Raigemer
Benedictiner, 1887. 160 s.
MZK 2-0557.362

1888

183. Andělé života. Scénická deklamace ve 4 obrazích. Z něm. přel. A.
Kaplický. Brno : 1888. 37 s. —Ustřední knihovna čes. spol.
katolických tovaryšů. [Čís. 1.]

184. ARISTOTELES: Ethika Nikomachova. Přel. a vysvětl. opatřil P. J.
Vychodil. Brno : 1888. 258 s.
MZK l-OO94.746, PK-1-0002.305

185. CARTIER, Étienne: Světlo a tmy. Listy psané svobodnému zednáři.
Autoris. překlad podává T. A. Šobr. Brno : 1888. 194 s.
MZK 2-0016.569

186. DOLEŽEL, Jan: Příprava ku první sv. zpovědi a sv. přijímání. Díl 1.
Příprava ku prvni sv. zpovědi. 2. vyd. Brno : 1888. 91 s.

187. DONÁT—PELHŘIMOVSKÝ, Jan: Věnecperlový šlechetných skutků
ze života členů vznešeného rodu Habsbursko-Lotrinského. Brno :
1888. 76 s.
MZK 2.0018.010

188. DOSTÁL, Alois: Plzeňští křižáci. Historický obraz. Brno : 1888. 169
s. —Zábavná bibliotéka, seš. 14—18,dílo 121.
MZK 1-1150.886

189. FABER, Frederick William: Ježíš nade všecko. Z angl. přel. B.
Schaffra. Brno : 1888. 428 s. —Ascetická bibliotéka, čís. 23.

190. GEISSLER, Bedřich: Perly posvátného řečnictví. Z pozůstalých
kázání. Vybral a k tisku upr. K. Bečák. Brno : 1888. Sv. ]. 343 s.
MZK 2-0016936, l
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191. HEUSLER, Filip: Vědypřírodnía bible. Brno : 1888. 98 s. —Příl. k
Škola Božského Srdce Páně
MZK 2-0860.373, 2-117.424 přív.

192. HRDINA, Josef Leopold: Feuilletony. Povídky a humoresky od
Brno : 1888. 172 s. —Zábavná bibliotéka, seš. 3—8,dílo 119.

193. Kompas pro mladého dělníka, učně nebo tovaryše. Brno : 1888. 88 s.
MZK 1-0607.105, 1-0869.213

194.Kompas pro ženatého dělníka vhodný ipro řemeslníka nebo rolníka.
Brno : 1888. 95 s.

MZK 1-0869.213, přív.

195. KOSMÁK, Václav: Zrcadlo kořalečníků. Seš. 1. Brno : 1888. 39 s.

196. KRASZEWSKI, Józef Ignacy: Budník. Obrázek. Z pol. přel. J.
Konérza. Bmo : 1888. 136 s. —Zábavná bibliotéka, seš. 37—40,dílo
117.
MZK l-OO40.008, 117

197. LEHEN, Édouard: Cesta k ráji srdce. Přel. G. Schlósser. Brno :
1888. 354 s. —Ascetická bibliotéka, čís. 24.
MZK 1-0506.133

198.LEPAŘ, Jan: Škola obecná a poměr její k vyznání náboženskému se
zřetelem k výchově dítek školních. Brno : 1888. 72 s.
MZK 0017.579

199. LEV XIII. —papež: Básně a nápisy slavně panujícího papeže Lva
XIII. Ze zvláštního přivolení vznešeného skladatele na čes. jaz. přel.
S. Navrátil. Brno : 1888. 179 s.
MZK 2-0017.803

200. Moravan. Kalendář na rok 1889. Pořádá Karel Šťastný. Brno : 1888.
Roč. 38. 144 s.
MZK 2-0004.283

201. Novene zu Ehren unserer líeben Frau von Lourdes. Nach der in
Lourdes gcbra'uchlichen Original-Novene. 7. Aull. Brůnn :
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202.

203.

204.

205.

206.

207.

208.

209.

Benedictiner-Buchdruckerei, 1888. 48 s.
MZK 1-0034.6l4

PLAČEK. Josef: Z moudrostipředkův. Dospělejší mládeži naps.
Brno : 1888. 45 s. - Příl. k Škola Božského Srdce Páně.
MZK 0050.999

Pravidla pro mládež. Brno : 1888. 32 5. [Seznam]

SVOBODA, Josef: Katolická reformace a marianská Družina v
království Českém. Doba ]. od r. 1552 —1620. Doba 2. od r. 1620 
1655. Brno: 1888. 171, 210 s.
MZK 2-0019.361, 1—2

Vaterlándischer Kalender fůr das Jahr 1889. Von B. Plaček. Brůnn :
1888. Jg. 8. 134 s.

VOTKA, Jan Křtitel: Blah. panna Maria, matka dobré rady, a původ
proslulé poutnické svatyně Marianské v Genazanně. Brno : 1888.
175 s.

WEBER, Amand: Svatostánek a očistec. Rukověť milostíhojného
arcibratrstva ustavičně úcty nejsvětější Svátosti oltářní k útěše
dušiček pod ochranou svatého Benedikta, patriarchy západních
řeholníkův, kterou podle příruční knížky, již vydal A. Hohenegger,
sest. na památku jubilea sv. Otce, Lva XIII. Brno : 1888. 364 3.

Zpéra slovanského. Překl. 2 pol., ruš. a charv. Podal F. V. Čcmý.
Brno : 1888. 79 s. —Zábavná bibliotéka, dílo 118.
MZK l-OO40.008, 118

1889

BLOT, Francois Renatus: O našem shledání a poznání se na
nebesích. Sedm listů, které zarmouceným ku potěše naps. Z jaz.
franc. přel. V. Marek. Brno : 1889. 155 s.
MZK 1-0506.l39
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210. Cesta k domovu. Brno : 1889. 16 3. [Seznam]

21 1. DOLEŽEL, Jan: Příprava ku první sv. zpovědi a sv. přijímáni. Díl 2.
Příprava ku prvnímu sv. přijímání. 2. vyd. Brno : 1889. 162 s.

212. DOSENBACH, St.: Měsíc listopad věnovanýpamátce dušiček. Na
jaz. český převedl A. Weber. Brno : 1889. 206 s. —Ascetická
bibliotéka, čís. 27.

213. FUNTÍČEK, Jan: Listy vychovatelské, které otcům a matkám
napsal Řada 1. Bmo : 1889. 168 s. —Zábavná bibliotéka, seš. 1—4,
dílo 123.
MZK 1-0928.9l7, ]; PK-I-0002.582, 1

214. GEISSLER, Bedřich: Perly posvátného řečnictví. Z pozůstalých
kázání. Vybral a k tisku upr. K. Bečák. Brno : 1889. Sv. 2. 351 s.
MZK 2-0016.936, 2

215. HERZOG, František: Dům nejsvětějšího srdce Ježíšova. Dle F.
Hattlera zprac. Brno : 1889. 670 s. —Ascetická bibliotéka, čís. 26.
MZK 1-0027.284, 1—2

216. HRDINA, Josef Leopold: Třipovídky. Brno : 1889. 96 s. —Zábavná
bibliotéka, dílo 126.
MZK 1-0338.408

217. KADLČÁK, Josef Množislav: Z haličskýchpotulek. Dojmy a
vzpomínky z cest. Brno : 1889. —Knihovna našeho lidu, roč. 3,
čís. 3.

MZK 1-0028.729, 3/3

218. KANĚRA, Cyrill: Rukověťdevítidenní pobožnosti k Panně Marii
Filipsdorfské. Sest. 6. vyd. (1. vyd. vyšlo ]869.) Brno :
Knihtiskárna benediktinů rajhradských, 1889. 138 s.
MZK l-OO34.835

219. KLÍMA, Josef: 0 neporušeném panenství Marie, matky Boží, a o tak
zvaných bratřich Páně pojednává a lidu křesťanskémuna uváženou
podává Brno: 1889.168s.
MZK 1-0614.949
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220. KOSMÁK, Václav: Cesta ke klidu. Kus skutečného života. Popiseuje
Brno: 1889. 143 s.

MZK l-O234.798

221. KOSMÁK, Václav: Kde domov můj? Kázání dne 23. července 1889,
při svěcení kostela pronesená Bmo : 1889. 16 s.
MZK X-O755.89O

222. KŘEN, Karel: Na té naší Hané. Obrázky ze života hanáckého
rodákům Hanákům ukazuje Díl 1. Brno : 1889. 477 s. —Zábavná
bibliotéka. dílo 124.
MZK l-O33l.059

223. LUBOJACKÝ, Angelus: Kristus a Panna. Úplná rozjímací a
modlitební kniha. Na tisíciletou památku úmrtí sv. Metoděje,
apoštola Slovanů, která se slaví na posvátném Velehradě r. 1885,
seps. pro zbožné dítky českoslovanské. 2. opr. vyd. Brno : 1889.
630 s.

224. MÉRIC, Elias: Život na onom světě. Bmo : 1889. 7, 251 s.
MZK 2-0304.83O

225. Moravan. Kalendář na rok 1890. Pořádá Karel Šťastný. Brno : 1889.
Roč. 39. 144 s.
MZK 2-0004.283

226. Novene zu Ehren unserer lieben Frau von Lourdes. Nach der in
Lourdes gebráuchlichen Original-Novene. 7. Aufl. Brůnn :
Benedictiner-Buchdruckerei, 1889. 111 s.
MZK 1-0938.583

227. PRUS, Boleslav: Na přední stráži. Povídka. Dle 3. přehl. vyd. s
povolením spis. 2 pol. přel. P. B. Šup. Brno : 1889. 341 s. —Zábavná
bibliotéka, dílo 125.

228. SIRÚČEK, Antonín: Zpátečníci. Cestovní novelletka. Brno : 1889.
120 s. —Zábavná bibliotéka, dílo 122.

229. STOLZ, Alban: Křížová cesta dle Zčeštil Fr. V. Tauber. Brno :
1889. 30 5. [Seznam]
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230. ŠTASTNÝ, Vladimír: Devatero služeb družiny lásky k nejsvětějšímu
Srdci Páně. Podle uznaných vzorů upr. V1. Sť. Brno : 1889. 32 s.
MZK l-OO27.17O

23
p— . Vaterlándischer Kalender fůr das Jahr 1890. Von B. Plaček. Brůnn :

1889. Jg. 9. 134 s.
MZK 2-0017.345

232. VYCHODIL, Jan: Důkazyjsoucnosti Boží a dějinyjejich. Brno :
1889. 123 s.
MZK 2-0019.568

233. WALTER, Josef: Nejsvětější Svátosť oltářní pravý chléb duše. K
poučení a vzdělání věřících naps. V čes. jaz. podová M. Vojáček.
Brno : 1889. 527 s. —Ascetická bibliotéka, čís. 28.

234. ZEIBERT, Franz: Compendium historiae ecclesiasticae. In usum
clcricorum seminarii Brunensis concinnavit Ed. 2. Brunae,
Pontiflcae typographiae O. S. B. Raihrad, 1889. 15. 723 s.
MZK 2-0630.245

235. ZIMMERHACKEL, František Xaver: Zprávy 0 sv. Hostýněod konce
dubna až do růžencove' neděle 1888. Brno : 1889. 43 s.
MZK 0019.736

236. Život sv. Růženy Limanské. Brno : 1889. 20 3. [Seznam]

1890

237. ALFONS Liguori: Návodjak máme Ježíše Krista milovati. Přel. A.
Kotyza. Brno : 1890. 262 s. —Ascetická bibliotéka, čís. 29.

238. BAUER, František: Ze života slavných mužů. Brno : 1890. 37 s.
MZK 1-0583.142

239. Benedictio mensae. Commoditatis causa in hanc formam redacta.
Brunae. Pontificae typograňae monast. Rajhradensis, 1900. 34 s.
MZK X-0026.839, 142



240. GEISSLER, Bedřich:Perly posvátného řečníctví. Z pozůstalých
kázání. Vybral a k tisku upr. K. Bečák. Brno : 1890. Sv. 3. 344 s.
MZK 2-0016.936, 3

241. GOTTHELF, Jeremias: Vojta, chudý čeledín. Obraz ze života od ...,
znovu čes. zprac. J. Blokša. Brno : 1890. 414 s. —Zábavná bibliotéka,
dílo 129.

242. HERZOG, František: Postní řeči. Cyklus 4. Láska za lásku. Brno :
1890. 89 s.
MZK 2-0614.9l4

243. JANOVSKÝ, František: Pán Ježíš na hoře Kalvarii. Šestero postních
kázání, jež vzdělal a L. P. 1890 v Králové Klášteře na Starém Brně
kázal Brno : 1890.69 s.
MZK A Il U i 33

244. JANOVSKÝ, František: Sváteční kázání, jež dle latinských kázání
M. Fabra volně vzdělal Brno : 1890. 277, 5 s.

245. JEŽEK, Jan: Petr hřešící a kající. Šestero řečípostních. Brno : 1890.
42 s. —Příl. k Škola Božského Srdce Páně.

246. KLIKA, Josef: Viktoria Regina. Ze vzpomínek věstiných. Brno :
1890. 262 s.

247. Knihovna lidu. Sbírka úvah o knihách pro lid. Brno : 1890. 126 s. —
Zvl. otisk z Hlídka literární, 1890.
MZK l-OO94.745

248. KŘEN, Karel: Obrázky ze života. Ukazuje Brno : 1890. 300 s. —
Zábavná bibliotéka, dílo 128.

249. Malé hodinky k blahoslavené Panně Marii dle římského breviáře s
výkladem. Brno [1900]. 90 s.
MZK l-240.38O

250. MANNING, Henry Edward: Základové víry. Čtvero přednášek. z
angl. přel. T. Mlčoch. Brno : 1890. 76 s. —-Duchovní knihovna, roč.
20. čís. 2.
MZK l-O982.0lO
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251. Moravan. Kalendář na rok 1891. Pořádá Karel Šťastný. Brno : 1890.
Roč. 40. 160 s.
MZK 2-0004.283

252. MÚLLER, Ernst Marie: Duchovní lékárna pro všechny, kdož chtí žíti
život věčný. Přel. K. Šťastný. Brno : 1890. 86 s.

253. O mládí neposkvrněné Panny a rodičky Boží. Brno : 1890. 20 s.

254. Paskala Baylona život svatý. Brno : 1890. 16 s.

255. Průvodní list křesťanů. Brno : 1890. 16 s.

256. ROTHOVÁ, M.: 0 pouti do Svaté země. Brno : 1890. 139 s.
MZK 1-0506.124

257. SLADOMEL, Vilém: Moderní humanita. Dle různých dokladů
naps. Brno : 1890. 71 s.
MZK 2-0019.248

258. Srdce Panny Marie. Katechismus o pobožnosti k neposkvměnému S.
P. M. Brno : 1890. 32 s.

259. Vaterlandischer Kalenderfůr das Jahr 1891. Von B. Plaček. Brůnn :
1890. Jg. 10. 134 s.
MZK 2-0017.345

260. VYCHODIL, Pavel: Poetika. Brno : 1890. Díl 1. 176 s.
MZK 2-0255.533

261. WILKONSKA, Paulina: Dědička Černolická. Novcla. 2 pol. přel. J.
V. Bohuslav. Brno : 1890. 168 s. —Zábavná bibliotéka, dílo 127.
MZK 1-0040.008, 127

262. WITTMANN, Josef: Jak krásný a důležitýjest křesťanskýstav
manželský? Přel. J. B. Brno : 1890. 38 s. —Příloha k Škola Božského
Srdce Páně.
MZK 1-0050.991

263. ZEILER, Johann Nepomuk: Hz'ibenund Drz'iben. Roman von
Brůnn : Bencdictincr-Buchdruckcrci. 1890. 303 s.



1891

264. ALOIS Gonzaga: Spisek o andělích a jiné zápisky vydané na oslavu
třistalete'hojubilea jeho úmrtí. Brno : 1891. 155 s. —Ascetická
bibliotéka, čís. 31.
MZK 2-0035.024, 31

265. Alois svatý, vzor mládeže. Brno : 1891. 24 s.

266. CIBULKA, Jan Nepomuk: Náš svatý Hostýn a velechrámjeho,
pomník mateřské lásky Matky Boží klidu moravskému,jak býval a
nyníjest očekávaje korunu slávy své biskupskou konsekraci, již naň
vloží dne 15. srpna na den korunováni P. Marie 1891 nástupce sv.
Methoděje, nejdůstojnější pan kardinál, bl.-arcibiskup Olomoucký,
Bedřich landkrabě Fůrstenberk, na vděčnou oslavu 6501etéročnice
vítězstvínad Tatary od Moravanů pomocí Matky Božípod Hostýnem
a u Olomouce dobytého. Brno : 1891. 83 s.

267. CONSCIENCE, Hendrik: Výjevyze života flámske'ho. Dle franc. vyd.
na jaz. čes. převedl J. P. Lhotecký. Brno : 1891. 215 s. —Zábavná
bibliotéka, dílo 132.
MZK 1-0687.937, přív.

268. ČECH, Leander: Karolina Světlá. Kritická studie. Brno, 1891. 220 s.
—Zvl. otisk z Hlídka literární, 1891.
MZK A-l.l—l.e.27

269. DOHNAL, Štěpán: Devítidennípobožnost' k Božskémusrdci Páně.
již dle něm. upr. Brno: 1891. 161 s.
MZK 1-0027.274

270. FUNTÍČEK, Jan: Listy vychovatelské, které otcům a matkám
napsal Rada 2. Brno : 1891. 214 s. —Zábavná bibliotéka, dílo 130.
MZK l-O928.9l7, 2; PK-l-0002.582, 2

271. Hodinky (6.) ke cti sv. Aloisia pro šestinedělní pobožnost. Brno :
1891. 32 s.

272. KOREC, Tomáš V.: Život svatého Bernarda, otce a učitele
církevního, druhého zakladatele řádu cisterciáckého. Brno : 1891.

-68



273.

274.

275.

276.

277.

278.

279.

280.

28
|_.

282.

283.

284.

233 s. —Ascetická bibliotéka, čís. 34.
MZK 2-0506.146

KOVÁŘ, Emanuel: Patera sv. škapulířů. Brno : 1891. 90 s.

Moravan. Kalendář na rok 1892. Pořádá Karel Šťastný. Brno : 1891.
Roč. 41. 160 s.

KUBÍČEK, Antonín: Ježíš, mé všecko. Měsíc úctě nejsv. Svátosti
oltářní věnovaný. Dle X. Lercariho volně vzdělal Brno : 1891. 60
s. —Ascetická bibliotéka, čís. 33.
MZK 1-0035.024

PELLEGRINI, Carlo: Kytička Aloisiánská. Příběhy ze života sv.
Aloisia, jež mládeži vypravuje Brno : 1891. 31 s.

Pobožnost k božskému Srdci Pána Ježíše. Brno : 1891. 24 s.

PRUS, Boleslav: Dvě povídky. Přel. 2 pol. J. F. Rejzek. Brno : 1891.
149 s. —Zábavná bibliotéka. dílo 131.

SAILER, Sebastian: Mariin Kempenský, aneb: O následování Panny
Marie a Matky Boží, knížek dvě. Přel. V. Frejka. Brno : 1891. 135 s. —
Ascetická bibliotéka, čís. 32.

Svaté dítky Marianské. Brno : 1891. 32 s.

.Škapulíř svatý. Brno : 1891. 36 s.

Vaterlándischer Kalenderfúr das Jahr 1892. Von B. Plaček. Brůnn :
1891. Jg. 11. 134 s.
MZK 2-0017.345

WAAL, Anton de: Obrazy z katakomb. Šest povídek z prvních století
církve římské. [Díl l]. Brno : 1891. 348 s. —Zábavná bibliotéka, dílo
133.

MZK l-OO40.008, 133

Život sv. Kazimíra a sv. Terezie. Brno : 1891. 20 5. [Seznam]
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1892

285. ARISTOTELES: O básnictví. Přel. a vysvětl. opatřil P. J. Vychodil.
2. vyd. Brno: 1892. 58 s. (1. vyd. Vyšlo 1884.)
MZK 2-0019.569

286. BLOKŠA, Jan: Dante Alighieri, jeho doba, život a spisy. Studie
historická a literární. Brno : 1892. 176 s.
MZK 2-0016.467

287. KOLÍSEK, František: Kázání postní. O tajemstvích bolestného sv.
růžence a o pohřbu Páně s připojeným kázáním na Zvěstování Panny
Marie a na Boží hod velikonoční. Brno : 1892. 62 s.
MZK X-0630.198

288. KOLÍSEK, František: Kázání postní. Sedm obrázků nakreslených z
vypravování sv. evandělistů o umučení Páně s připojeným obrázkem
na Boží hod velikonoční. Brno : 1892. 75 s.
MZK 2-0506.l48

289. KOSMÁK, Václav: Kukátko. Sv. 5. Brno : 1892. 498 s.
MZK 2-OOOO.834

290. Moravan. Kalendář na rok 1893. Pořádá K. B. Lux. Brno : 1892.
Roč. 42. 160 s.

291. Památka na první svaté přijímání. Brno : 1892. 48 s.

292. ROH, Peter: Cojest Kristus? Brno : 1892. 71 s. —Ascetická
bibliotéka, čís. 35.
MZK 1-0958.655

293. STOLZ, Alban: Knížečka růžencová. Myšlenky o Žaltáři.Brno :
1892. 104 s.

294. STOLZ, Alban: O tanci a známostech. Brno : 1892. 24 s.

295. STOLZ, Alban: Pro život napomenutí mladíka, který opouští školu.
Brno: 1892.16 s.

296. Šestero návštěv nejsv. Svátosti Oltářní. Brno : 1892. 32 s.
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297.

298.

299.

300.

301.

302.

303.

304.

305.

306.

Vaterlándischer Kalenderfúr das Jahr 1893. Von B. Plaček. Brůnn :
1892. Jg. 12. 172 s.
MZK 2-0017.345

WEINLICH, Antonín: Maríanské poutní místo Vranov. Brno : 1892.
149 s.
MZK 0043.393

ZAHRADNÍK-BRODSKÝ, Bohumil: Třipovídky. Naps. Bohumil
Brodský. Brno : 1892. 239 s. —Zábavná bibliotéka, dílo 134.
MZK 1-0740392

1893

BAUER, František Salesius: Uctívání sv. rodiny. Pastýřský list
velebnému duchovenstvu i všem věřícím diecése Brněnské. Brno :
1893. 23 s.
MZK X-0616.l79

Cecilie svatá. Brno : 1893. 16 5. [Seznam]

FRANTIŠEK SALESKÝ: Nauka svatého Františka Saleského o
pravé pobožnosti. Přel. A. J. K. Brno : 1893. 256 s. —Ascetická
bibliotéka, čís. 36.
MZK Deml-0646464

GEISSLER, Bedřich: Perly posvátného řečnictví.Z pozůstalých
kázání. Vybral a k tisku upr. T. V. Korec. Brno : 1893. Sv. 4. 348 s.
MZK 2-0016.936, 4

GOTTHELF, Jeremias: Vojta, nájemník. Obraz ze života. Čes. zprac.
J. Blokša. Brno : 1893. 408 s. —Zábavná bibliotéka, dílo 135.

HALABALA, Metoděj Ignác: Životopis krále Svatopluka. (Přípravou
k millenariu úmrtí Svatopluka krále r. 1894.) Brno : 1893. 65 s.

vivi

vyšlo l860.] Brno : 1893. 40 s.
MZK 1-616.l85



307. Hořke'umučení Pána našeho Ježíše Krista podle vidění zbožné
řeholnice Anny Kateřiny Emmerichovy,jak jí to Bůh zjevil roku
1823. Na čes. jazyk převedl P. Hlobil. 3. vyd. Brno : 1893. 414 s. —
Ascetická bibliotéka, čís. 10.

308. JANOVSKÝ, František: Hvězdajitřní. Sváteční kázání Mariánská.
Seps. akázal Brno: 1893. 121 s.
MZK 2-0017.274

309. KOLÍSEK, Leopold: Zdrávas Maria. 31 rozjímání na počest“
Blahoslavené Panny Marie. Brno : 1893. 170 s. —Ascetická
bibliotéka, čís. 37.
MZK l-0035.024, 37

310. Krátký návod ke zpovědi. Brno : 1893. 16 s.

31 l. Křížová cesta dle Poutní knihy. Brno : 1893. 16 s.

312. Kytička modliteb k útěše ubohých duší v očistci. Brno : 1893. 24 s.

313. Moravan. Kalendář na rok 1894. Pořádá Karel Šťastný. Brno : 1893.
Roč. 43. 160 s.

314. O přípravě a přijímání svátosti biřmování. Brno : 1893. 16 s.

315. PINKAVA, František: Výchova vůle ve škole národní. Bmo : 1893.
46 5. [Seznam]

316. Vaterlándischer Kalenderfúr das Jahr 1894. Von B. Plaček. Brůnn :
1893..lg. 13.160 s.
MZK 2-0017.345

317. VYCHODIL, Pavel: Apologie křesťanství. Díl 1. Brno : 1893. 144 s.
MZK 2-0030.523

318. WAAL, Anton de: Obrazy z katakomb. Šest povídek z prvních stoleti
církve římské. Díl 2. Brno : 1893. 304 s. —Zábavná bibliotéka, dílo
136.

MZK 1.0040.008, 136



319. ZAHRADNÍK-BRODSKÝ, Bohumil: Kvítía kvítka. Naps. Bohumil
Brodský. Brno : 1893. 246 s. —Zábavná bibliotéka. dílo 136.
MZK l-1150.98O

320. Život svatého Otce, papeže Lva XIII. Brno : 1893. 50 s.

321.

322.

323.

324.

325.

326.

327.

MZK 0034.811

1894

ADAMEC, Antonín: Jakub Procházka. Životopisný nástin. Brno :
1894. 23 s.
MZK x-0254.047

BARTON, Josef Oldřich: Hospodářské písemnosti. Pro Žáky na
hospodářských školách a potřebu soukromou. Brno : 1894. 96 s.
MZK 2-0016.358

vivi

arcibratrstva věčného klanění se nejsv. Svátosti pod ochranou sv.
Benedikta k vysvobození duší z očistce, III. řádu sv. Benedikta a
benediktinského spolku kněží. 7. vyd. Brno : 1894. 235 s.
MZK 1-0506.l38

Duchovnípokladnička. Brno : 1894. Sv. ]. 16 s. Sv. 2. 16 s. Sv. 3. 14
s.

JANOVSKÝ, František: P. Marco d'Avíano, kněz řádu
kapucínského, strážný duch Vídněa Rakouska za tísně turecké roku
1683. Brno : 1894. 71 s.
MZK 2-0017.276

KLINKÁČ, František: Hryjeslíčkové a tříkrálové. Brno : 1894. 27 s

KOVÁŘ, Emanuel: Blahoslavený Gerard Majella bratr laik ze
vov'

lidu vypravuje... Brno : 1894. 198 s. —Ascetická bibliotéka, čís. 40.



328. KRATOCHVIL, Josef: Sv. Vincenc z Pauly. Brno : 1894. —Zábavná
bibliotéka, dílo 139.
MZK 1-1150.908

329. LA'ITY, Karel: Na otecké půdě. Povídka ze života. Brno : 1894.
l 10 s.

330. Moravan. Kalendář na rok 1895. Pořádá K. B. Lux. Brno : 1894.
Roč. 44. 160 s.
MZK 2-0004.283

331. Památka na milovníci B. Srdce Páně z naší doby. Brno : 1894. 16 s.

332. Poučení o pobožnosti sv. růžence. Brno : 1894. 16 s.

333. REJZEK, Antonin: Blahoslavený Antonín Baldinucci, kněz
Tovaryšstva Ježíšova. Brno : 1894. 91 s. —Ascetická bibliotéka,
čís. 38.

MZK 1—0035.024, 38

334. REJZEK, Antonin: Blahoslavení Rudolfa čtyřisoudruhové jeho,
mučeníci Salsetští z Tovaryšstva Ježíšova. Brno : 1894. 89 s. —
Ascetická bibliotéka, čís. 39.
MZK l-OO35.024, 39

335. RODZIEWICZČWNA, Maria: Ona. Povídka... Dvě siroty. Z pol.
přel. J. F. Rejzek. Brno : 1894. 234 s. Zábavná bibliotéka, dílo 137.
MZK 1-O397.851

336. STOLZ, Alban: Duchovní lékpro nemocné. Brno : 1894. 16 s.

337. TENORA, Jan: Válkyhusitské a zkáza vlasti naší Čech a Moravy. Na
paměť přivádí J. T. Brno : 1894. 75 s. —Zábavná bibliotéka, dílo 138.
MZK A 11E i 19

338. Vaterlándischer Kalenderfu'r das Jahr 1895. Von B. Plaček. Brůnn :
1894. Jg. 14. 160 s.
MZK 2-0017.345

339. Život sv. Notburgy. Brno : 1894. 16 5. [Seznam]



1895

340. DVORECKÝ, Jan [=Jan Michal]: KřížKristův čili ruaý prapor
socialismu. Třicet májových kázání o sociální otázce. Brno : 1895.
142 s.
MZK 2-0014.189

341. GEISSLER, Bedřich: Perly posvátného řečnictví. Z pozůstalých
kázání. Dle kázání i jiných vzorů zprac. T. V. Korec. Brno : 1895.
Sv. 5. 340 s.
MZK 2-0017.345

342. J. K.: Anežka čili Nevěsta nejsvětější Svátosti. Vzdělal [2. vyd.,
poprvé vyšlo 1876.] Brno : 1895. 174 s. —Zábavná bibliotéka, dílo
31.
MZK l-0040.008, 31

343. KLITSCHE de la Grange, Antonietta: Lodník Tiberský. Historická
povídka. Z vlaš. přel. P. S. N. [2. vyd., poprvé vyšlo 1870.] Brno :
1895. 208 s. —Zábavná bibliotéka, dílo 5.
MZK 1-0687.937

344. KOSMÁK, Václav: Druhá várka. Brno : 1895. 36 s.

345. Křížová cesta. Brno : 1895. 38 s.

346. KŘEN, Karel: Na té naší Hané. Obrázky ze života hanáckého
rodákům Hanákům ukazuje Díl 2. Brno : 1895. 198 s. —Zábavná
bibliotéka, dílo 141.
MZK l-O33l.059

347. MATHON, Placidus Jan: Svatý růženec. Brno : 1895. 96 s. —
Ascetická bibliotéka, čís. 12.
MZK 1-0035.024, 12

348. Moravan. Kalendář na rok 1896. Pořádá K. B. Lux. Brno : 1895.
Roč. 45. 160 s.
MZK 2-0004.283



349. PROF, Josef: Tresty Boží,jakými stíháni byli ti, kdož za revoluce
jrancouzské se prohřešili proti náboženství, králi i lidskosti. Dle hist.
pramenů Brno : 1895. 72 s. —Zábavná bibliotéka, dílo 142.

350. Rozmluva s chudinou. Brno : 1895. 16 3. [Seznam]

351. RYPÁČEK, František Jaroslav: Z našich dějin. Obrazy a
podobenství. Brno : 1895. 133 s. —Zábavná bibliotéka, dílo 140.
MZK 1-0040.008, 140

352. Sbírka pobožnosti na oslavu Jezulátka pro údy sv. Dětství Brno :
1895. 46 s.
MZK 0796.957

353. SÉGUR, Louis Gaston de: o častějším sv. přijímání. s předmluvou a
poučením O časté sv. zpovědi od M. Vojáčka. Brno : 1895. 203 s. —
Ascetická bibliotéka, čís. 42.

354. STOLZ, Alban: Rozmluva s chudinou. Brno : 1895. 22 s.

355. Vaterla'ndischer Kalender fůr das Jahr 1896. Von B. Plaček. Brůnn :
1895. Jg. 15. 168 s.
MZK 2-0017.345

356. ZMEŠKAL, František: Potěšitelná knížkapro nemocné křesťany.
Podle něm. uspořádal Brno : 1895. 144 s, - Ascetická bibliotéka,
čís. 41.
MZK 1-506.135

1896

357. Antonína svatý chléb. Brno : 1896. 16 s.

358. CONSCIENCE, Hendrik: Chuafýšlechtic. Povídka. Brno : 1896.
136 s. —Zábavná bibliotéka, dílo 143.

359. DAVÍDEK, Václav: Poučení a výstrahy pro učně a tovaryše. Dle M.
dc Ségur... Brno : 1896. 75 s.
MZK PK-l-OOOS.231
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360.

361.

362.

363.

364.

365.

366.

367.

368.

369.

370.

371.

DUFOUR: Otázka sociální a Zákon Boží. Brno : 1896. 116 s.
MZK 2-0016.721

GRYDIL, František: Obřady církve katolické. 2., rozmn. vyd. Brno :
1896. 413 s.
MZK 1-0017.022

GRYDIL, František: Svatý týden v církvi katolické. Brno : 1896.
162 s.
MZK 1-0017.023

HLAČÍK, Jan Evangelista: Č tyřicetihodinovápobožnosť konaná ve
dnech masopustních před popelečnou středou. Brno : 1896. 218 s. —
Ascetická bibliotéka. čís. 43.
MZK 1-0506.142

HUMBERT —blahoslavený: List o řeholních ctnostech. Sprac. F. A.
Strnad. Brno : 1896. 82 s. —Ascetická bibliotéka, čís. 46.
MZK 1-0506.136

KLÍMA, František: U stolu Kristova. Postní kázání. Brno : 1896.
52 s.
MZK 2-0630.248

LENZEN, Maria: Nekodas. Povídka z doby vyvrácení Jerusaléma.
Z něm. s povolením nakl. přel. V. Sladomel. Brno : 1896. 268 s. —
Zábavná bibliotéka, dílo 144.

Měsíční ctnosti. Brno : 1896. 40 s.

Moravan. Kalendář na rok 1897. Pořádá K. B. Lux. Brno : 1895.
Roč. 46. 160 s.

0 svěcení neděl a svátků. Brno : 1896. 40 s.

OCETEK, Josef: Památka na kněžskéexercicie, konané v Brně
r. 1894. Brno : 1896. 123 s.
MZK 1-0017.841

Pomni na své poslední věci! Brno : 1896. 40 s.



372. Průvodce do nebe pro křesťanskéslužebnictvo obojího pohlaví.
Kniha pro poučení a vzdělání. Brno : 1896. 196 s. —Ascctická
bibliotéka, čís. 47.
MZK 1-0240.408

373. REJZEK, Antonín: Blahoslavený Bernardín Realini, kněz
Tovaryšstva Ježíšova. Brno : 1896. 82 s. —Ascetická bibliotéka,
čís. 45.

MZK A.l.A.i.3, přív.

374. SÉGUR, Louis Gaton de: Davídek. Poučení a výstrahy pro učně.
Brno : 1896. 75 s.
MZK PK-l-0005.231

375. SĚGUR, Louis Gaston de: Krátké a důvěrné odpovědí k
nejrozšířenějším námitkám proti katolickému náboženství. V jaz. čes.
naps. V. Davídek. Brno : 1896. 136 s.
MZK 1-0506.127

v-v'

soukromých pobožnostech k poctě nejsvětější Svátosti. Z něm. přel.
na jaz. čes. Bmo : 1896. 36 s. —Ascetická bibliotéka, čís. 44.

377. Vaterlándischer Kalenderfúr das Jahr 1897. Von B. Plaček. Brůnn :
1896. Jg. 16. 168 s.
MZK 2-0017.345

378. ZAHRADNÍK-BRODSKÝ, Bohumil: Dvě chalupy. Obrázek z
českého lidu. Naps. Bohumil Brodský. Brno : 1896. 114 s. —Zábavná
bibliotéka, dílo 144.

1897

379. BÍLEK, Tomáš Václav: Dějiny řádu Tovaryšstva Ježíšova a
působení jeho vůbec a v ranních království českého zvláště. Brno :
1897. 70 s.
MZK 2-0020.262
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380.

381.

382.

383.

384.

385.

386.

387.

388.

389.

390.

K.: Památky postních pátků. Patero exhort postních, promluvil B. K.
Brno : 1897. —Příl. k Skola Božského Srdce Páně.
MZK A Il.V.i.33

Český vojenský kapesní kalendář. Sest. J. Dumek. Brno : 1897. Roč.
1. 151 S.

EHRMANN, František: Zapějme si! Sbírka písní slovanských,
upravených většinou pro dva hlasy. 300 různých písní. Brno : 1897.
Díl 1. 166 s. Díl 2. 17, 250 s.
MZK MUSI-0262851, 1-2

FUNTÍČEK, Jan: Volné listy a úvahy. Brno : 1897. 134 s. —Zábavná
bibliotéka, dílo 145.
MZK 1-0624.0l7

HERZOG, František: Postní řeči. Cyklus 1. Mamotratný syn, obraz
hříchu a pravého pokání. 2. vyd. Brno : 1897. 127 s.
MZK 2-0606.794

HODR, Jakub: Dějiny řádu TovaryšstVaJežíšova a působení jeho
vůbec a v zemích království Českého zvláště. Seps. T. V. Bílek.
Oceňuje Brno : 1897. 70 s. —Zvl. otisk z Hlídka.
MZK 2-0020.262

JANOVSKÝ, František: Paraklytus. Kázání na dobu svatodušní.
Seps. a kázal Brno : 1897. 242 s.
MZK A II.S.i.22

KLINKÁČ, František: Hryjesličkové a tříkrálové. Díl 2. Brno :
1897. 30—54 5.
MZK 2-0017.4ll

KOSMÁK, Václav: Boj 0 mandát. Obrázek z politického bojiště.
Brno : 1897. 187 s. —Knihovna našeho lidu, roč. 1, čís. 1.
MZK 1-0028.729, 1/1

KRUNERT, Blažej J.: Památky postních pátků. Brno : 1897. 36 s.

KRUNERT. Blažej J.: Perličky růžencové. Rozjímání růžencové.
Brno : 1897. 199 s. —Asketická knihovna, čís. 49.



391. Moravan. Kalendář na rok 1898. Pořádá K. B. Lux. Brno : 1897.
Roč. 47. 192 s.

392. POSPÍŠIL, Josef: Filosofie podle zásad sv. Tomáše Akvinského. Část
2. Kosmologie se zvláštním zřetelem k modemím vědám přírodním.
Brno : 1897. 1192, 36 s.
MZK 2-0018.870

393. SEHERR-THOSS, O.: Svaté přijímání. Rozjímání a modlitby pro
zbožné pohlaví ženské. Přel. J. Kotlín. Brno : 1897. 271 s. —
Asketická knihovna, čís. 50.

394. TOMÁŠ Akvinský: Výkladmodlitby Páně. Přel. M. Vaněk. Brno :
1897. 54 s. —Ascetická bibliotéka, čís. 48.
MZK 1-0506.134

395. TŘEŠTÍK, Jan: Na slovanskémjihu. 1. z potulek dalmatsko
hercegovských. Brno : 1897. 183 s. —Knihovna našeho lidu, roč. ],
čís. 2.

MZK 1-0028.729, 1/2

396. VALOUŠEK, František: Vrstevnice a jiné povídky. Brno : 1897. 416
s. —Knihovna našeho lidu, roč. ], čís. 3.
MZK 1-0028.729, 1/2

397. Vaterlándischer Kalenderfůr das Jahr 1898. Von C. Janetschek.
Brůnn: 1897. Jg. 17. 168 s.
MZK 2-0017.345

398. VILLEFRANCHE, J. M.: Cineas čili Řím za Nerona. Přel. F.
Jeřábek. 2. vyd. [poprvé vyšlo 1870]. Brno : 1897. Díl 2. 354 s.

399. VYCHODIL, Pavel: Apologie křesťanství. Díl 2. Brno : 1897. 379 s.
MZK 2-OO30.523

400. VYCHODIL, Pavel: Poetika. Brno : 1897. 506 s.
MZK 2-0255.533

401. WALTER, Josef: Mše svatá největšípoklad na světě. Vzdělávací
kniha pro křesťanský lid od Dle 5. vyd. s povolením spis. přel. J.
N. Konečný. Brno : 1897. 448 s.
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402.

403.

404.

405.

406.

407.

408.

409.

410.

411.

1898

GEISSLER, Bedřich: Ukázky posvátného řečnictví. Podává T. V.
Korec. Brno : 1898. Sv. 6. 344 s.
MZK 2-0016.936, 6

HERZOG, František: Postní řeči. Cyklus 5. Závěť Pána našeho
Ježíše Krista čili Sedm posledních slov jeho na kříži. Brno : 1898.
90 s.

HRUDIČKA, Alois: Liturgika pro střední školy. 3. opr. vyd. Brno :
1898. 114 s.
MZK 2-0020.864

KOLPING, Adolf: Vybranépovídky. Upr. J. Horecký. Sv. ]. Brno :
1898. 150 s.
MZK 1-0234.799

KOSMÁK, Václav: Fouňa, svobodnýpán z Nadutína. Časový obraz
z nedávných dob. Brno : 1898. 101 s. —Knihovna našeho lidu, roč. 2,
čís. 2.
MZK 1-0028.729, 2/1—2

KOSMÁK, Václav: Hájovna u sv. Majdaleny. Povídka. 2. vyd.
Brno : 1898. 66 s.

KOSMÁK, Václav: Na lehčím chlebě. Kus komedie života. Brno :
1898. 163 s. —Knihovna našeho lidu, roč. 2, č. 1. [Vyšlo též jako
Sebrané spisy Václava Kosmáka, sv. ]]
MZK 1-0028.729, 2/1—2

KOSMÁK, Václav: Neštovice. Povídka. 2. vyd. Brno : 1898. 86 s.

KOSMÁK, Václav: Spálený habr. Povídka. 2. vyd. Brno : 1898.
42 s.
MZK 1-1156.628

KOSMÁK, Václav: Výborze spisů. Pro mládež upravil F. Šilhavý.
Brno : 1898. Díl 1. 119 s. —Knihovna naší mládeže, čís. ].
MZK PK-I-OO33.939. 1; l-OO35.032. 1



412. KYZLINK. František: Z cest po Svaté zemi. Brno : 1898. V Egyptě.
59 s. V Moabsku. 90 s. —Knihovna našeho lidu, roč. 2. čís. 6.
MZK l-OO28.729, 2/6

413. Moravan. Kalendář na rok 1899. Pořádá K. B. Lux. Brno : 1898.
Roč. 48. 192 s.
MZK 2-0004.283

414. NEUSCHL, Robert: Křesťanská sociologie. Brno : 1898. Díl 1. 6,
645 s.
MZK l-OO36.733, ]

415. PITTNEROVÁ, Vlasta: o našem lidu. Obrázky ze Žďárských hor.
Brno : 1898. 164 s. —Knihovna našeho lidu, roč. ], čís. 4.
MZK 1-0028.729, 1/4

416. PREISSOVÁ, Gabriela: Povídky. Brno : 1898. 182 s. —Knihovna
našeho lidu, roč. 2, čís. 7.
MZK l-OO28.729, 2/7

417. Sborník hospodářský. Za čítanku rolnictvu moravskému podává
několik přátel stavu rolnického. Díl 1. Brno : 1898. 237 s. —
Knihovna našeho lidu, roč. 2, čís. 5.
MZK 1-0028.729, 2/5

418. SVOZIL, Josef: František Palacký. Na památku lOOletýchnarozenin
obraz života, povahy a činnosti jeho. Brno : 1898. 81 s. —Knihovna
našeho lidu, roč. 2, čís. 3.
MZK 1-0028.729, 2/3

419. TEREZIE, M.: Fénelon, Labuť Cambraiská. Obraz křesťanského
vychovatele. Brno : 1898. 99 s. —Knihovna našeho lidu, roč. 2, čís. 4.
MZK 1-0028.729, 2/4

420. Vaterlándischer Kalenderfú'r das Jahr 1899. Von C. Janetschek.
Brůnn: 1898. Jg. 18. 172 s.
MZK 2-0017.345

42
D— . VILLEFRANCHE, ]. M.: Cineas čili Řím za Nerona. Přel. F.

Jeřábek. 2. vyd. Brno : 1897. 354 s.



422. VYCHODIL, Pavel: František Sušil. Životopisný nástin. Brno :
1898. 379 s.
MZK 2-0020.322

423. WALTER, Josef: Mše svatá největšípoklad na světě. Vzdělávací
kniha pro křesťanský lid od Dle 5. vyd. s povolením spis. přel. J.
N. Konečný. Brno : 1897. 448 s. —Duchovní knihovna, čís. 51.

424. Život sv. Vojtěcha. Brno: 1897. 16 s.

1899

425. ARNDT, Augustin: Svatý Stanislav Kostka, patron mládeže. Přel. A.
Štěp. Brno : 1899. 169 s. —Duchovní knihovna, čís. 52.
MZK 1-0021.456, 52

426. Český kapesní vojenský kalendář. Sest. J. Dumek. Brno : 1899.
Roč. 2. 163 s.

427. EICHLER, Karel: Učitelka. Brno : 1899. 134 s. —Knihovna našeho
lidu, roč. 3, čís. 6.
MZK 1-0028.729, 3/6

428. FILIP, Jan: Svatý Jan z Boha, zakladatel řádu Milosrdných bratří a
patron nemocných. Brno : 1899. 29 s.
MZK 2-0022.210

429. Hořké umučeníPána našeho Ježíše Krista podle viděnízbožné
řeholnice Anny Kateřiny Emmerichovy (roku 1823). Na jazyk čes.
převedl P. Hlobil. Brno : 1899. 414 s. —Ascetická bibliotéka, čís. 58.

430. EYMARD, Petr Julian: Měsíc Panny Marie Naší milé Paní
v-v!

J. Horecký. Brno : 1899. 139 s. —Duchovní knihovna, čís. 55.
MZK 1-O240.404; 1-0614.949,přív.

43 _ . JAVORNÍK, Vojtěch Kristián: Bludičky. Brno : 1899. —Knihovna
našeho lidu, roč. 3, čís. ].
MZK 1-0028.729, 3/1



432. KADLČÁK, Josef Množislav: Z haličskýchpotulek. Dojmy a
vzpomínky z cest. Brno : 1899. 246 s. —Knihovna našeho lidu, roč.
3, čís. 3.
MZK 1-0028.729, 3/3

433. KOSMÁK, Václav: Dva obrázky ze života. 2. vyd. Brno : 1899. 31 s.

434. KOSMÁK, Václav: Enoch Arden. Dle básně A. Tennysona volně
vypravuje 2. vyd. Brno : 1899. 31 s.

435. KOSMÁK, Václav: Jak Martin Chlubil bloudil a na pravou cestu
opět se vrátil (1886—1887).Obraz ze života. 2. vyd. Brno : 1899.
457 s.

436. KOSMÁK, Václav: Jakou našel Jakub metlu na zlou Teklu. Povídka.
2. vyd. Brno : 1899. 42 s.

437. KOSMÁK, Václav: Milosrdná sestra. Povídka. 2. vyd. Brno : 1899.
46 s.

438. KOSMÁK, Václav: Na honě. Humoreska. 2. vyd. Brno : 1899. 38 s.

439. KOSMÁK, Václav: Pro kus chleba. 2. vyd. Brno : 1899. 50 s.

440. KOSMÁK, Václav: Purpurový květ. Povídka. 2. vyd. Brno : 1899.
18 s.

441. KOSMÁK, Václav: Serenada. Humoreska ze studentského života.
2. vyd. Brno: 1899. 10 s.

442. KOSMÁK, Václav: Výborze spisů. Pro mládež upravil F. Šilhavý.
Brno : 1899. Díl 2. 159 s. —Knihovna naší mládeže, čís. l.
MZK PK-I-OO33.939, 2

443. LERCARI, Xavier: Ježíš, moje všecko. Eucharistický měsíc. Podle
vyd. církevně schváleného podává P. H. Brno : 1899. 66 s. —
Duchovní knihovna, čís. 53.
MZK 1-0607.734

444. LEV XIII. —papež: Cvičba vpokoře. Sepsal Joachim Pecci, nyní
papež Lev Xlll. Z vlaš. přel. J. 'l“agliafcrro. Brno : l899. 37 s. —
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Duchovní knihovna. čís. 56.
MZK X-0240.385

445. Moravan. Kalendář na rok 1900. Pořádá K. B. Lux. Brno : 1899.
Roč. 49. 192 s.
MZK 2—0004.283

446. PODSTRÁNECKÝ, Josef Boleslav: Křesťanskénapomínky hlavním
mravným ctnostem a zvláštním povinnostem. Brno : 1899. 195 s. —
Duchovní knihovna, čís. 54.
MZK 1-0111.106

447. REJZEK, Antonín: Nábožné hovory o úctě božského Srdce Páně na
sklonku 19. věku vyd. 2. opr. vyd. Brno : 1899. 197 s. —Duchovní
knihovna, čís. 57.

448. Sborník hospodářský. Za čítanku rolnictvu moravskému podává
několik přátel stavu rolnického. Díl 2. Brno : 1898. 221 s. —
Knihovna našeho lidu, roč. 3, čís. 4.
MZK l-OO28.729, 3/4

449. ŠEVČÍK, František Josef: Svatý Tomáš Akvinský, učitel církevní a
ochránce katolických škol. Brno : 1899. 379 s. —Duchovní knihovna,
čís. 59.
MZK 1-0204.150

450. TAGLIAFERRO, Jan: 0 vodě sv. Ignáce. Brno : 1899. 36 s.

451. WEINBERGER, Maxmilian: Vzpomínkyz cest. Brno : 1899. 100 s. —
Knihovna našeho lidu. roč. 3, čís. 2.
MZK l-OO28.729, 3/2

1900

452. BAYER, Adolf: Moravským Valašskem na Slovensko a Tatry. Pro
turisty sest. Brno : 1900. 228 s. —Knihovna našeho lidu, roč. 4,
čís. ].
MZK 1-0028.729, 4/1



453. PINK, Petr: Zaviněné hroby. Román z ovzduší venkovského. Brno :
1900. 170 s. —Knihovna našeho lidu, roč. 4, čís. 2.
MZK 1-0028.729, 4/2

454. Hodinky k nejsv. srdci Panny Marie. Brno : [1900]. 16 s.
MZK X-O800.942

455. KALVODA, František: Praktický výklad středního katechismu.
Brno: 1900. 558 s.
MZK Deml-0645.883

456. KALVODA, František: Vyučovánínáboženství vprvním školním
roce. Brno : 1900. 52 s.
MZK X-0628.33O

457. Kempenského Tomáše Zlatá kniha o následování Krista. Z lat. nově
přel. J. J. Vejchodský. Brno : 1900. 517 s. —Duchovní knihovna, roč.
20, čís. 4.

458. KOLPING, Adolf: Vybranépovídky. Upr. J. Herecký. Sv. 2. Brno :
1900. 201 s.
MZK l-O234.799

459. KOSMÁK, Václav: Jak Martin Chlubil bloudil a na pravou cestu
opět se vrátil. Povídky. Brno : 1900. 565 s. —Sebrané spisy Václava
Kosmáka, sv. 2.
MZK 1-0020.814, 2

460. KOSMÁK, Václav: Lidský zvěřinec. Kukátko čili: Život v obrazích.
Sv. ]. 2. vyd. [1. vyd. vyšlo 1876.] Brno : 1900. 468 s. —Sebrané
spisy Václava Kosmáka, sv. 3.
MZK 1-0020.814, 3

461. KOSMÁK, Václav: Lidský zvěřinec. Obrázky od 3. vyd. Brno :
1900. 154 s.
MZK 1-0020.814, 3

462. KOSMÁK, Václav: Pošetilci. (l890). Thema a třivariace bez not.
2. vyd. Brno: 1900. 115 s.
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463. KOSMÁK, Václav: Staří a mladí, čili: Jaký svět býval a jaký jest.
Drobné obrázky. 2. vyd. Brno : 1900. 82 s.

464. KOSMÁK, Václav: Výborze spisů. Pro mládež upravil F. Šilhavý.
Brno : 1900. Díl 3. 68 s. —Knihovna naší mládeže, čís. 1.
MZK PK-l-OO33.939, 3; 1-0035.032. 3

465. KRAMOLIŠ, Čeněk: z potulného života. Povídky a obrázky. Brno :
1900. 189 s. —Knihovna našeho lidu, roč. 4, čís. 4.
MZK 1-0028.729, 4/4

466. KUPKA, Josef: Hlavní pravidla vedení matrik. Brno : 1900. 78 s.
MZK Deml-0645.704

467. MANNlNG, Henry Edward: Základové víry. Čtvero přednášek. z
angl. přel. T. Mlčoch. Brno : 1900. 76 s. —Duchovní knihovna, roč.
20, čís. 2.
MZK 1-0982.010

468. Moravan. Kalendář na rok 1901. Pořádá K. B. Lux. Brno : 1900.
Roč. 50. 208 s.
MZK 2-0004.283

469. MUSIL, František: Písně VáclavaKosmáka pro tenor s průvodem
klavíru. Brno : [1900]. 50 s.
MZK MUS4-282.123

470. MUSIL, František: Vánoční směs. 1. Pro trojhlasný ženský sbor s
průvodem klavíru. Brno : [1900]. 8 s.
MZK MUS2-O368.702

471. MUSIL, František: Vánoční směs. 11.Pro trojhlasný ženský sbor s
průvodem klavíru. Brno : [1900]. 14 s.
MZK MUS2-O3580.375

472. NEUSCHL, Robert: Křesťanská sociologie. Díl 2. Brno : 1898.
662 s.
MZK l-OO36.733, 2



473. PI'ITNEROVÁ, Vlasta: Starodávné selanky. Brno : 1900. 326 s. _
Knihovna našeho lidu, roč. 4, čís. 3.
MZK 1-0028.729, 4/3

474. ROOTHAAN, Johannes Philipp: Návod k rozjímání Jana Roothana.
Přel. A. Kubíček. Brno : 1900. 8, 75 s. —Duchovní knihovna, roč. 20,
čís. 1.

MZK 1-0506.120; DEML-0646. 169

475. VLK, Alois: Regina coeli laetare. Pro smíšený sbor. Brno : [1900].
4 s.
MZK MUS4-0556.940

476. VLK, Alois - ŠTASTNÝ, Vladimír: Písně studentské. Brno : 1900.
32 s.
MZK PK-A-0010.306, 1

477. Vojenský kapesní kalendář. Sest. J. Dumek. Brno : 1900. Roč. 3.
142 s., příl.

478. WILHELM, Bonaventura Josef: Svatý Antonín Paduánský.
Životopisný náčrtek. Brno : 1900. 253 s. —Duchovní knihovna, roč.
20, čís. 3.
MZK 1-0414.316; l-O416.802

1901

479. ARVISENET, Klaude: Navedeníjinochů kpravé moudrosti. Z lat.
přel. M. Vojáček. Brno: 1901. 100 s.
MZK l-OO96.34O

480. V.: Ze vzpomínek na vojenskou výpravu do Bosny z roku 1878. Brno :
1901. 66 s. —Knihovna našeho lidu, roč. 5, čís. 3.
MZK 0028.729, 5/3

481. Duch svatého Františka. Modlitební knížka pro údy III. řádu sv.
Františka. Brno : 1901. 441 s. —Duchovní knihovna, roč. 21, čís. 3.
MZK 1-OO25.784
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482. FOLLOPPE, M.: Jesuité na Rusi 1805—1816.Vydal jaz. franc. J. X.
Gagarin. Přel. A. Rejzek. Brno : 1901. 130 s. —Duchovní knihovna,
roč. 21, čís. ].

483. GAGARIN, Ivan Sergejevič: Jesuité na Rusi 1805—1816.Přel. A.
Rejzek. Brno: 1901. 130 s.

484. HERZOG, František: Zpět ku Kristu Ježíši! Sedmero postních řečí,
které napsal a konal Cyklus Vl. Brno : 1901. 144 s.

485. JAVORNÍK, Vojtěch Kristian: Svatý Hostýn. Román. Brno 11901.
367 s. —Knihovna našeho lidu, roč. 5, čís. 2.
MZK 1-0028.729, 5/2

486. KADLČÁK, Josef Mnohoslav: z tajů života. Brno : 1901. 195 s. 
Knihovna našeho lidu, roč. 5, čís. 4.
MZK 1-0028.729, 5/4

487. KOSMÁK, Václav: Kukátko čili: Život v obrazích. Sv. 2. 2. vyd.
[1. vyd. vyšlo 1876.] Brno : 1901. 509 s. —Sebrané spisy Václava
Kosmáka, sv. 4.
MZK 1-0020.8l4, 2; 1-0918.015

488. KOSMÁK, Václav: Kukátko čili: Život v obrazích. Sv. 3. 2. vyd.
[1. vyd. vyšlo 1876.] Brno : 1901. 575 s. —Sebrané spisy Václava
Kosmáka, sv. 5.
MZK 1-0020.814, 5

489. KOSMÁK, Václav: Výborze spisů. Pro mládež upravil F. Šilhavý.
Brno : 1901. Díl 4. 142 s. —Knihovna naší mládeže, čís. ].
MZK PK-I-OO33.939, 4; l-OO35.032, 4

490. KOZAREC, Josip: Mrtvý kapitál a Perla kata. Povídky ze Slavonic.
Brno : 1901. 185 s. —Knihovna našeho lidu, roč. 5, čís. 5.
MZK 1-0028.729, 5/5

491. MAŠÍK, František: O nakažlivých nemocech a prostředcích proti
jejich rozšíření. Brno : l90l. 24 s.

492. MICHAL. Jan: Křesťanská cvičení. Díl 1. Výklad první části
katechismu. O víře a apoštolském vyznání víry. Brno : 1901. 414.
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493.

494.

495.

496.

497.

498.

499.

500.

3 s.

MZK 2-0952.598, ]

Moravan. Kalendář na rok 1902. Pořádá K. B. Lux. Brno : 1901.
Roč. 51. 192 s.
MZK 2-0004.283

NOVÁK, Jan: Křesťanská cvičení nebo Výkladvelkého katechismu
pro dospělé a věřící. Brno : 1901. 414 s.
MZK 2-0952.598, 1

NOVÁK, Kristian: Svatý Hostýn. Román. Bmo : 1901. 378 s. 
Knihovna našeho lidu, roč. 5, čís. 2.
MZK 1-oozs.7z9, 5/2

STEJSKAL, František: Řeči besedm' Tomáše ze Štítného. Z rukopisu
budyšínského k vyd. upr. Brno : 1901. 284 s. - Duchovní
knihovna, roč. 21, čís. 2.

WEISS, Josef: Král Saul. Biblická hra se zpěvy v 5 jednáních. Brno :
1901. 64 s. —Knihovna našeho lidu, roč. 5, čís. l.
MZK 1-0028.729, 5/1

1902

BENÝŠEK, Antonín Leo: Řež křesťanůna Libanoně. Cestovní
vzpomínky z doby pronásledování syrských občanů od turecké vlády.
Dle Dagoberta Mertense volně upr. Brno : 1902. 304 s. —
Knihovna našeho lidu, roč. 6, čís. 3.
MZK 1-0028.729, 6/3

DOSS, Adolf von: Volba stavu ve světle víry a rozumu. Aforismy,
úvahy a rady mládeži. Přel. A. J. Žák. Brno : 1902. 106 s. —
Duchovní knihovna, 22, čís. ].
MZK l-O484.405

EYMARD, Petr Julian: Nejsvětější svátost oltářní. l. Skutečná
přítomnost. Dle spisu P. Eymarda vzdělal V. Pokorný. Brno : 1902.
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164 s. —Duchovní knihovna, roč. 23, čís. 1.
MZK 1-0616.160

501. KOSMÁK, Václav: Otrávená růže. Bída je, proto-jichu! Vzpomínky
bývalého studenta. Svět na ruby. Obraz ze života. Brno : 1902. 140,
116, 34 s. —Sebrané spisy Václava Kosmáka, sv. 6.
MZK 1-0020.814, 6

502. KOZAREC, Josip: Mrtvý kapitál. Perla Kata. Povídka ze Slavonie. Z
charvatského přel. A. Beranová-Chejnická. Brno : 1902. 59 s. —
Knihovna našeho lidu, roč. 5, čís. 5.
MZK 1-0028.729, 5/5

503. MANZONI, Alessandro: Snoubenci. Historický román ze XVII.
století. Přel. T. Korec. Brno : 1902. 948 s. —Knihovna našeho lidu,
roč. 6, čís. l.
MZK l-OO28.729, 6/1

504. MIRIAN, Bohuslav: Žena v domácnosti a veřejném životě. Brno :
1902. 28 s.

505. MONNTN,A.: Duch ctihodného sluhy božího Jana Křtitele Marie
Vianney-e,faráře v Arsu, vjeho katechesi, kázáních a životě. Brno :
1902. 203 s. —Duchovní knihovna, roč. 22, čís. 2.

506. Moravan. Kalendář na rok 1903. Pořádá K. B. Lux. Brno : 1902.
Roč. 52. 208 s.

507. MUSIL, František: Dvacet mužskýchsborů na základě slovenských
národních motivů. Brno : 1902. 88 s.
MVS MUS4-365.675

508. MUSIL, František: Vánoční směs. III. Pro trojhlasný ženský sbor s
průvodem klavíru. Brno : [1902]. 23 s.
MZK MUSZ-O368.703

509. NOVÁK, František X.: Pohledy do života bohoslovců a kněží.
Aforismy, které naps. Brno : 1902. 421 s. —Duchovní knihovna,
roč. 22, čís. 3.
MZK 1-0241.892



510.

511.

512.

513.

514.

515.

516.

517.

518.

519.

Obraz Panny Marie na Jasné Hoře u Č enstochova v RuskémPolsku.
Brno: 1902. 16 s.

PETŘÍČEK, Jaroslav: Pašiové hry, znázorněné utrpení, umučení i
oslavení Pána a Spasitele našeho Ježíše Krista v 9jednáních a 5
živých obrazech. Brno : 1902. 58 s. —Knihovna našeho lidu, roč. 6.
čís. 2.

MZK 1-0028.729, 6/2

POKORNÝ, Václav: Nejsvětější svátost oltářní. ]. Skutečná
přítomnost. Brno : 1902. 164 s. —Duchovní knihovna, roč. 23, čís. ].

ŠTASTNÝ, Vladimír: Kempenského Tomáše Čtvero knih o
následováni Krista. Veršem vzdělal Brno : 1902. 432, 8 s.

VOJENSKÝ, J.: Ze života malých hrdin. SV. 1. Brno : 1902. 96 s. —
Knihovna naší mládeže, čís. 3.

1903

DOSS, Adolf: Perla ctností. Česky podává J. Tagliaferro. Brno :
1903. 99 s. —Duchovní knihovna, roč. 23, čís. 3.

ESCHELBACH, Hans: Pravda. Dramatický výjev z Nového zákona.
Česky veršem podává ] . Weiss. Brno : 1903. 81 s. —Knihovna
našeho lidu, roč. 7, čís. 2.
MZK 1-0028.729, 7/2

FREUND, Georg: Apoštol národů a protivníci jeho. Šestero
konferenčních řečí. Přel. V. Knetl. Brno : 1903. 63 s.

GALLWEY, P.: Hodinka před křížemanebo před nejsv. Svátosti
oltářní. Brno : 1903. 16 s.

HAMERLE, Andreas: Budova katolické církve. Přel. š. Fischer. Brno
: 1903. 320 s. —Duchovní knihovna, roč. 23, č. 2.
MZK 1-0616.162
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520. KOSMÁK, Václav: Sláva a úpadek Jana Kroutila pololáníka z
Drnkálova. 2. vyd. [1. vyd. vyšlo 1876.] Brno : 1903. 288. 88, 80, 48.
71 s. —Sebrané spisy Václava Kosmáka, sv. 8.
MZK 1-0020.814, 8

521. KOSMÁK, Václav: Ztracená. Z Kukátka. Brno : 1903. 388, 176 s. —
Sebrané spisy Václava Kosmáka, sv. 7.
MZK l-OO20.814, 7

522. Moravan. Kalendář na rok 1904. Pořádá G. Schlósser. Brno : 1903.
Roč. 53.213 s.
MZK 2-0004.283

523. PRÉSSENSÉ, Edmond de: Roza. Povídka pro dívky. Dle 27. franc.
vyd. přel. A. L. Tvrzký. Brno : 1903. 320 s. —Knihovna naší
mládeže, čís. 4.

524. QUADRUPANI, Carlo Giuseppe —LIGUORI, Alfonso María de
svatý: Pokoj Vám!Potěšná knížka pro duše bázlivě a úzkostlivé.
Sest. J. Míka. Brno : 1903. 219 s. —Duchovní knihovna, roč. 23,
čís. 4.
MZK 1-0021.456, 23/4

525. VACEK, Jaroslav Václav: Missa in honorem Beati Hroznatae
martyris etfundatoris canoniae Teplense (in Bohemia). Ad quatuor
voces inaequales sine organo. Brno : 1903. 16 s.

526. WALLACE, Lewis: Ben Hur. Povídka z dob Krista Pána. Překlad z
angl. poř. A. Koudelka. 2. vyd. Brno : 1903. 707 s. —Knihovna
našeho lidu, roč. 7, čís. l.
MZK 1-0028.729, 7/l

1904

527. BAERREITHEROVÁ, Františka: Domácnost katolického kněze.
\:

Pokyny hospodyním. Přcl. S. G. Brno : 1904. 196 s.

528. DENIS, Antonin: Měsíc Panny Marie. Rozjímání o modlitbě
Zdrávas, Královno. Přel. J. Kolín. Brno : l904. 310 s. —Duchovní
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529.

530.

532.

533.

534.

535.

536.

537.

538.

knihovna, roč. 24, č. ].
MZK 1-0021.456, 24/1

EICHLER, Karel: P. Pavel Křížkovský.Životopisný nástin. Brno :
1904. 112 s.
MZK 4-0029.960

EYMARD, Petr Julian: 0 svatém přijímání. Výňatky ze spisů a řeči
ctihodného kněze Dle 9. vyd. franc. přel. adorator diecese
budějovické. Brno : 1904. 290 s. —Duchovní knihovna, roč. 24, čís. 3
MZK 2-0021.456, 24/3

. GENNEVRAYE, A.: Uličník. Povídka francouzskou akademií
poctčná. Bmo : 1904. 208 s. —Knihovna naší mládeže, čís. 5.
MZK 1-0334.604

GIBBONS, James: Vyslanec Kristův. Z orig. přel. O. S. Vetti. Brno :
1904. 320 s. —Duchovní knihovna, roč. 24, čís. 2.

JANOVSKÝ, František: Immaculata. Sváteční kázání Mariánská.
Sepsal a kázal Brno : 1904. 87 s.

JIRÁSKO, František: Obrazy z umučeníPáně v rámci století
dvacátého. Připojeno kázání na Velký pátek. Brno : 1904. 98 s.

KAKŠ, Jan: Dominik František Kynský. Životopis. Brno : 1904. 35 s.
MZK PK-ll-0033.948

KÁNA, Jan Evangelista: Poutní místa Staré Matky Boží v
Žarošicích. Brno : 1904. Nestr.
MZK 1-0029.580

KARÁSEK, Jaroslav: Cesta do Italie a Švýcar. Studentskou výpravu
o prázdninách roku 1901 popisuje Brno : 1904. 78 s. —Knihovna
našeho lidu. roč. 8, čís. 4.
MZK 1-0028.729, 8/4

KINGSLEY, Florence Morse: Druh z kříže. Povídka z dob Krista
Pána. Brno : 1904 [na obálce 1906]. 324 s.- Knihovna našeho lidu,
roč. 10, čís. 1.
MZK 1-0028.729, 10/1
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539. KOLÍSEK. Leopold: První česká pouť do Lurd roku 1903. Brno :
1904. 326 s.

540. KOSMÁK, Václav: Kukátko čili: Život v obrazích. Sv. 4. 2. vyd. [1.
vyd. vyšlo 1876.] Brno : 1904. 288, 46, 181, 47 s. —Sebrané spisy,
sv. 9.

MZK 1-0020.8l4, 9; 1-0234.796

541. KOSMÁK, Václav: Z kukátka. Díl 2. Brno : 1904. 71 s.

542. MATHEW, Theobald: Boj proti alkoholismu. Brno : 1904. 27 s.

543. Moravan. Kalendář na rok 1905. Pořádá G. Schlósser. Brno : 1904.
Roč. 54. 208 s.

544. PRÉSENSE, Edmond de: Ze života dětského. Dle 10. vyd. franc.
přel. A. L. Tvrzký. Brno : 1904. 196 s. —Knihovna naší mládeže,
čís. 6.

545. SEHERR-THOSS, Olga Grafm von: Svaté přijímání. Rozjímání a
modlitby pro vlastní pohlaví ženské. 2. vyd. Brno : 1904. 330 s.
MZK 1-0616.458

546. SRBENÝ, František: Pod národním praporem. Román z našich
národních bojů. Brno : 1904. 330 s. —Knihovna našeho lidu, roč. 8,
čís. 3.
MZK 1-0028.729, 8/3

547. WETNBERGER, Maxmilian: Z výletu do Bosny. Brno : 1904. 252 s.
—Knihovna našeho lidu, toč. 8, čís. 1.
MZK 1-0028.729, 8/1

1905

548. CRISTNUS, Marek _ PONGRÁCZ, Štěpán _ GRODECKÝ,
Melichar: Mučedníci košic'tí blahořečení byli 15. ledna 1905. Brno :
[1905]. 73 s.



549. EHRMANN, František: Moravský konkurenční zákon. Brno : 1905.
39. 4 s.

550. FRČHLICH, Jan: Jakou našel Jakub metlu na zlou Teklu. Lidová hra
(dle Václava Kosmáka) o 9 odděleních se zpěvy. 2. opr. vyd. Brno :
1905. 20, 67 s.

551. HALT, Marie Robert: Dítě státu. Román sirotka. Z franc. přel. Anna
Beranová-Chejnická. Brno : 1905. 156 s. —Knihovna naší mládeže,
čís. 8.

MZK 2-0035.032, 8

552. HERZIG, J.: Májová pobožnost. 32 rozjímání. Z něm. uprav.
Brno : 1905. 251 s. —Duchovní knihovna, roč. 25, čís. ].

553. KONAŘÍK, Augustin: Mariana —zkrotila Jana. Obraz ze života v 7
odděleních. Ze stejnojmenné pov. Kosmákovy pro jeviště uprav.
Brno : 1905. 56 s.

554. KOSMÁK, Václav: Chrt. Brno : 1905. 450 s. —Sebrané spisy
Václava Kosmáka, sv. 10.
MZK 1-0020.814, 10

555. KOSMÁK, Václav: Nové obrázkyz Kukátka. 2. vyd. Brno : 1905.
192 s. —Sebrané spisy Václava Komáka, sv. 11.
MZK 1-0020.814, 11; l-O334.604, přív.

556. Moravan. Kalendář na rok 1906. Pořádá G. Schlósscr. Brno : 1905.
Roč. 55.208 s.

557. Mučednící košíčtí: Marek Crisinus, Štěpán Pongracz T.J., Melichar
Grodecký, T. J. Blahořečení dne 15. ledna 1905. Brno : 1905. 78 s.

558. MUSIL, František: Vánoční směs. lV. Pro trojhlasný ženský sbor s
průvodem klavíru. Brno : [1905]. 18 s.
MZK MUSZ-0368.687

559. NOVÁK, A.: Jest bible snůškou lží a nepravd? Brno : 1905. 16 s.
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560.

561.

562.

563.

564.

565.

566.

567.

568.

569.

OŠMERA, Josef: Poplatkový ekvivalent vzhledem k osobám
duchovním. Brno : 1905. 34 s.
MZK 2-OO30.707

PITI'NEROVÁ, Vlasta: Z květů i trní života. Povídky, 1—2.Brno :
1905. 666 s. —Knihovna našeho lidu. čís. 22—23.
MZK 1-0028.729, 9/3

SRBENÝ, František: Vbouři života. Román. Brno : 1905. 303 s. —
Knihovna našeho lidu, roč. 9, čís. 4.
MZK 1-0028.729, 9/4

STlNGEDER, František: Kamjdeš? Nejpalčivější ze všech životních
otázek zodpovídána v šesti postních kázáních o tajemství našeho
vyvolení ve světle kříže. Přel. F. Špička. Brno : 1905. 102 s.

ŠÚSTEK, Bernard Jan: První moravská pouť do Svaté země. Brno :
1905. 127 s., 2 obr. Příl.
MZK 1—0817.465

TATER, František: Hvězay a květy. Sbírka článkův naučných a
zábavných. Sebral a uspoř. Brno : 1905. 551 s. —Knihovna našeho
lidu, roč. 11, čís. ].
MZK 1-0028.729, ll/l

Vánoční povídky. 1. Z rus. vybral a přel. A. G. Stín. Brno : 1905. 276
s. —Knihovna našeho lidu, roč. 9 (22), čís. ].
MZK 1-0028.729, 9/1

Velikonoční povídky. Z rus. vybral a přel. A. G. Stín. Brno : 1905.
251 s. —Knihovna našeho lidu, roč. 9 (22), čís. 2.
MZK 1-0028.729, 9/2

VLK, Alois _ ŠTASTNÝ, Vladimír: Písně studentské. Sešit 2. Brno :
1905. 45 s.
MZK PK-A-0010.306, 2

VOJENSKÝ, J.: Ze života malých hrdin. Sv. 2. Brno : 1905. l 16 s. —
Knihovna naší mládeže, čís. 7.



570. WILHELM, Bonaventura J.: Svatý Bernardín Sienský 1380—1444.
Brno : 1905. 303 s. Duchovní knihovna. roč. 25, čís. 2.
MZK 2-0037.985, 28/3

571. Život a ctnosti P. Petra Juliana Eymarda. Vydal postulator
blahořečení jeho. Přel. J. Tagliaferro. Brno : 1905. 398 s. —Duchovní
knihovna, roč. 25, čís. 3.
MZK 1-0035.025

1906

572. A. T.: Bůh —láska vjesličkách. Vánoční hra se zpěvy v 5 jednáních s
předehrou. Brno : [1906]. [26] s.

573. BOURGET. Paul: Rozvod. Časový román francouzský. Přel. R.
Linhart. Brno : [1906]. 286 s. —Knihovna našeho lidu, roč. 10, čís. 2.
MZK 1-0028.729, 10/2

574. BROŽEK. Josef: Opuštěná. Obraz z venkovského života 0 4
jednáních. Brno : 1906. 66 s.
MZK l-OO34.64l

575. DOUBRAVA, F. H.: Žertovné výstupy. K potřebám spolkovým.
Brno : 1906. 32 s.

576. Hodinky malé k blahoslavené Panně Marii. Dle římského breviáře s
výkladem. Bratřím a sestrám třetího řádu sv. Otce Františka
Serafinského i všem ctitelům Marianským. Bmo : [1906]. 110 s.

577. HOLEČEK, František: František Pravda. (Vojtěch Hlinka.) Obraz
jeho literární činnosti. Brno : 1906. 116 s. —Otisk z Hlídky, 1906.

578. HRUBÝ-BUKOVEC, František: Lékařka. Šalamounský rozsudek.
Zert v ljednání. Brno : 1906. 32 s.

579. KANĚRA, Cyril: Rukověťdevítidenní pobožnosti k P. Marii
Filipsdorfské. 6. vyd. Brno : 1906. Nestr.

-98



580.

581.

582.

583.

584.

585.

586.

587.

588.

589.

590.

KONAŘÍK, Augustin: Sborové mešní modlitbypro školní mládež.
Brno : [1906]. 15 s.

KOSMÁK, Václav: Eugenie. 2. vyd. Brno : 1906. 437 s. —Sebrané
spisy Václava Kosmáka, sv. 12.
MZK 1-0020.814, 12

KOVÁŘ, Emanuel: Sv. Gerard Majella, bratr laik z kongregace
nejsv. Vykupitele, divotvůrce 18. století. 2. rozmn. vyd. Brno :
[1906]. 207 s. —Duchovní knihovna, roč. 26, čís. 4.

KRONUS, Václav: Sv.Antonín Marie Zaccaria, zakladatel 40
hodinové pobožnosti. Dle italských pramenů. Brno : [1906]. 32 s.

LOYOLA, M. M.: Před velebnou svátostí. Eucharisticke' úvahy.
Česky uprav. J. Westfal. Brno : 1906. 117 s. —Duchovní knihovna,
roč. 26, č. 2.

LUBOJACKÝ, Angelus: Královská cesta kříže. Všem trpícím a
milovníkům kříže. Brno : [1906]. 514 s.

Moravan. Kalendář na rok 1907. Pořádá G. Schlósser. Brno : 1906.
Roč. 57.213 s.

Pobožnosti křížovécesty nebo: Krátká zpráva o velmi užitečném
duchovním cvičení „ Cesta kříže“. Brno : [1906]. 32 s.

ROSSI, Giovanni Bat.: Březen úctě sv. Josefa posvěcený.
Jedenatřicet rozjímání pro lid. Dle 5. vyd. vlaš. přel. A. Koudelka.
Brno : 1906. 233 s. —Duchovní knihovna, roč. 26, čís. 1.

Rozjímání o životě a tajemstvích Páně. Na všecky dní a svátky
církevního roku podle způsobu sv. Ignáce pro řeholnice. Do češ. přel.
K. Vrátný. Brno : 1906. 457 s. —Duchovní knihovna, roč. 26. čís. 3.

SEDLÁK, Jan: Eucharistické traktáty Stanislava ze Znojma. Brno :
1906. 48 s. —Otisk z Hlídky, 1906.
MZK 2-0032.557
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591.

592.

593.

594.

595.

596.

597.

598.

599.

SVOBODA, Antonín: Martin Chlubil. Obraz ze života 0 5 jednáních.
Dle Kosmákova spisu: „Jak Martin Chlubil bloudil a na pravou cestu
opět se vrátil. Brno : 1906. 66 s.

ŠTEFL, Leopold: Vkřížispása. Sedmero postních úvah, jež naps.
Brno : 1906. 91 s. —Knihovna kazatelské.

TENORA, Jan: František kardinál Dietrichstein. Jeho mládí, volba
za biskupa a začátek biskupství. Brno : 1906. 74 s. —Otisk z Hlídky,
1906.
MZK 2-0032.242

URBÁNKOVÁ, Ida: Kyticepísnípro mládež. 2 lidových a
znárodnělých písní moravských, slovenských i českých upr. a sest.
Brno : 1906. ]. Kolébavky, koledy a modlitby pro jeden, dva i tři
hlasy. 50 s. —Knihovna naší mládeže, čís. 9.
MZK 2-0035.032, 9; PK-0059.647

1907

BROŽEK, Josef: Shledání na hřbitově. Dušičková hra s předehrou a
zpěvem o 5 jednáních. Brno : 1907. 56 s.
MZK X-0240.415

DEŽELIČ, Velimir: Za přívalů a bouří. Historický román z
charvátského středověku. Přel. M. Smolka. Brno : 1907. 537 s. —
Knihovna našeho lidu, roč. ] 1, č. 2.
MZK 1-0028.729, ll/2

DOMINIK, Jezu Maria: Životopis sv. Jana z Kříže. Brno : 1907. 272
s. —Duchovní knihovna, roč. 28, čís. 4.
MZK l-O240.406

EICHLER, Karel: Pašije na Velkýpátek podle evangelia sv. Jana.
Brno : [1907]. 16 s.

FOURNIELS, Roger des: Floréal. Socialistický román. Z franc. přel.
O. S. Vetti. Brno: 1907. 240 s.
MZK l-OO35.899

-100



600. HÝSEK, Miloslav: Dějiny českého divadla v Brně. Brno : 1907. 43 s.
—Zvl. otisk z Hlídky.
MZK 2-0035.380

60
.— . Instructio ad visitationem generálem necnon ad S. Confirmationis

administrationen. Brno : 1907. 140 s.

602. JANOVSKÝ, František: 1500. výročí svatého Jana Zlatoústého.
Brno : 1907. 14 s.
MZK l-OO34.364

603. KOSMÁK, Václav: Ženit se či neženit? Obraz ze života. 2. vyd. Brno
: 1907. 196 s. —Sebrané spisy Václava Kosmáka, sv. 13.
MZK 1-0020.814, 13; 1-0607.107

604. KOUDELKA, Alois: Zjiných krajů. Vybrané povídky pro mládež.
Vybral &přel. Brno : 1907. 386 s. —Knihovna naší mládeže, 10.
MZK PK-A.0012.04l

605. KUBÍČEK, Methodčj Cyrill: Marxův vědeckýsocialismus a budoucí
společnost. Brno : 1907. 133 s. —Otisk z Hlídky, 1907.

606. LANG, Antonín M.: Druhé přikázání lásky. Obraz ze života se zpěvy
v 4 jednáních. Brno : 1907. 48 s. —Ochotnické jeviště, čís. 7.

607. MARHULA, Edvard: Česká lidová mše Neposkvrněného Početí
Panny Marie. Brno : 1907. 7 s.

608. Moravan. Kalendář na rok 1908. Pořádá G. Schlósser. Brno : 1907.
Roč. 58. 193 s.
MZK 2-0004.283

609. Pp. [=Prokop Šup]: Čert a Káča. Jako v té pohádce: pro čerta
smutná, pro Káču veselá komedie o 1jednání. Brno : 1907. 41 s.

610. Rozjímání o životě a tajemstvích Páně na všechny dni a svátky
církevního roku podle způsobu sv. Ignáce pro řeholnice. Brno : 1907.
Díl 2. 437 s. —Duchovní knihovna, roč. 27, čís. 1.
MZK 1-0628.133, 2
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611. Rozjímání o životě a tajemstvích Páně na všechny dni a svátky
církevního roku podle způsobu sv. Ignáce pro řeholnice. Brno : 1907.
Díl 3. 450 s. —Duchovní knihovna, roč. 27, čís. ].
MZK 1-0628.133, 3

612. SAMSOUR, Josef: Dějiny alumnátu brněnského. K stoletému výročí
jeho trvání. Brno : 1907. 131 s., 5 fot. Příl.
MZK 2-0256.313

613. SLAVÍK, Karel: Prvni moravská lidová pouť do Svaté země v srpnu
roku 1905. Brno : 1907. 169 s.
MZK 1-0240.409

614. URBÁNKOVÁ, Ida: Kyticepísní pro mládež. 2 lidových a
znárodnělých písní moravských, slovenských i českých upr. a sest.
Brno : 1907. 2. Ve společnosti a v přírodě. 51 s. 3. Ze života. 60 s. 4.
Vlastenecké, pochodové a vojenské písně pro jeden. dva i třihlasy.
71 s. —Knihovna naší mládeže, čís. 9.
MZK 2-0035.032, 9

1908

615. BOUŠKA, Bohumil: Pašeráci. Vánoční hra ve 3 jednáních pro
mládež. Brno : 1908. 52 s.

616. COUFAL, Tomáš V.: Snubní promluvy. 44 promluv ke snoubencům
v kostele. Brno : 1908. 86 s.
MZK 1-0035.9OO

617. Český „ Volkstag" v Brně. Douška socialistům a pokrokářům. Brno :
1908. 22 s.
MZK X-0278.140

618. DECKERT, Josef: Knížky údůjednoty k ustavičnému ctění svatého
Josefa, patrona sv. církve katolické, s připojenými modlitbami ke mši
sv. Něm. seps. česky podává kněz diecese Královéhradecké. 3.
vyd. [poprve' vyšlo 1883.] Brno : 1908. 113 s. —Duchovní knihovna,
roč. 28, čís. 3.
MZK 1-0628.493
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619. DOHNAL, Štěpán: Devítidenní pobožnost k božskémuSrdci Páně jižv-v'
dle něm. upr. S. Dohnal všem ctitelům nejsvětejszho Srdce Páně.
2. vyd. upr. B. Schaffra. Brno : 1908. 176 s. —Duchovní knihovna,
roč. 28, čís. 2.
MZK 1-0614.9ll

620. DUCKERT, Josef: Knížky údůjednoty k ustavičnému ctění svatého

62 _

622.

623.

624.

625.

626.

627.

628.

Josefa patrona sv. církve katolické, s připojenými modlitbami ke mši
svaté. 3. vyd. Brno : 1908. 113 s. —Duchovní knihovna, roč. 28,
čís. 3.
MZK 1-0628.493—

. EICHLER, Karel: Pašije na Květnou neděli podle evangelia sv.
Matouše. Brno : 1908. 24 s.
MZK 2-061 5.731

l—IRUDIČKA,Alois: Topografie diecese brněnské. Brno : 1908. 730,
36 s.
MZK DEML-0648.057

CHLUMECKÝ, Adam: Povídky. Brno : 1908. 975 s. —Knihovna
našeho lidu. roč. 12, č. ].
MZK 1-0028.729, 12/1

JANOVSKÝ, František: Svatý Otec Pius X. Pomněnka na kněžské
jubileum Jeho Svatosti &na šedesátileté jubileum Jeho Veličenstva.
Brno: 1908. 54 s.
MZK l-Olll.396

KOSMÁK, Václav: Spálený habr. Povídka. 2. vyd. Brno : 1908.
MZK l-OO38.166

LESNlCKÁ, Dolfl: Tatičkůvnávrat. Obraz ze života ve 4 jednáních.
Brno : 1908. 48 s. —Ochotnickéjeviště, čís. 8.

LEVICKIJ, Jaroslav: Bůh a věda. Z rusínského přel. F. V. Brno :
1908. 24 s.

Moravan. Kalendář na rok 1909. Pořádá G. Schlósser. Brno : 1908.
Roč. 58. 192 s.
MZK 2-0004.283
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629. POŠVAR. Jakub: Rozšířené osvobození přestaveb domů z důvodu
assanačních a kommunikačních v Brně od daně činžovní na 18 let.
Brno: 1908. 12 s.

630. Pp [=Prokop Šup]: Z vývoje sociálního pojišt'ování. Jakožto průpravu
k chystané reformě v Rakousku napsal Brno : 1908. 41 s.

631. Rozjímání o životě a tajemstvích Páně na všechny dní a svátky
církevního roku podle způsobu sv. Ignáce pro řeholnice. Brno : 1908.
Díl 4. 384 s. —Duchovní knihovna, roč. 28, čís. ].
MZK 1-0628.133, 4

632. SAMSOUR., Josef: Základy patrologie se zvláštním zřetelem k
dějinám dogmatu. Příručka pro ústavy theologické a soukromé
studium. Brno : 1908. 272 s.
MZK 2-0035.39O

633. SMOTRYCKI, Jan: Osiřelý Jeník. Dramatický obraz v 1jednání.
Autor. překlad z polštiny. Brno : 1908. 26 s.

1909

634. COPUS, J. E.: Sirův syn neboli Historie Lazarová. Z angl. přel. A.
Koudelka. Brno : 1909. 352 s.
MZK 1-0265.286

635. Devítidennípobožnosť k Panně Marii Lurdské a zpráva o Lurdu a o
mnohých zázračných uzdravení tam se událých. 6. vyd. [Poprvé vyšlo
1877.] Brno : 1909. 166 s.
MZK 1-0982.006

636. EICHLER, Karel —PAVELKA, Jakub —MUSIL, František: Průvod
ke zpěvům,jež obsahuje v úplném vydání svém cesta k věčné spáse,
sbírka modliteb a duchovníchpísní pro diecesi brněnskou kterou
pořídil Bmo : 1909. Sešit l—2.278 s.
MVS 4-0162.489, 1—2

637. GROSSMANNOVÁ-BRODSKÁ, Ludmila: Ze statku i chaloupek.
Venkovské povídky. Brno : 1909. 264 s. —Knihovna našeho lidu,
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638.

roč. 13, čís. 2.
MZK l-OO28.729, 13/2

GUERRIERI, L.: Villa„Zátiší'í Veselohra o 1jednání. Z vlaštiny
přel. B. Giuseppe. Brno : 1909. 27 s. —Ochotnické jeviště, čís. 2.

639. HÁTI'ENSCHWILLER, Josef: Velkápřípověď božského Srdce

640.

641.

642.

643.

644.

645.

646.

Ježíšova. Podává E. Kubíček. Brno : 1909. 88 s. —Duchovní
knihovna, roč. 29, čís. 4.
MZK 1-0021.456, 29/4

JANOVSKÝ, František: Dvanáct ročních měsíců dle víry a obyčejů
lidových. Brno : 1909. 98 s. —Duchovní knihovna, roč. 29, čís. 2.
MZK 1-0037.985, 29; 1-0240.405

JELPATJEVSKIJ, S.: Vdoměpravoslavného jáhna. Ze
sve'životopisu mého přítele. Přel. A. G. Stín. Brno : 1909. 278 s. —
Knihovna našeho lidu, roč. 13, čís. 4.
MZK l-OO28.729, 13/4

KOSMÁK, Václav: Potkaloji štěstí. Brno : 1909. 484 s. —Sebrané
spisy Václava Kosmáka, sv. 14.
MZK 1-0020.814, 14

KOSMÁK, Václav: Vzpomínkaze studentských let. Obraz ze života
od Brno: 1909.124s.
MZK 1-0240.382

MARHULA, Eduard: Tě Bože chválíme. (Te Deum.) Smíšený sbor s
průvodem varhan. Brno : 1909. 8 s.
MZK MUS4-0594.999

MILOTA, Jan: Děti —Křižáci. Vypravování z dob křižáckých výprav
do Palestiny. Brno : 1909. 223 s. —Knihovna naší mládeže, 12.
MZK 2-0035.032, 12

Moravan. Kalendář na rok 1910. Pořádá G. Schlósser. Brno : 1909.
Roč. 59. 193 s.
MZK 2-0004.283
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647. PAVLÍK-SYCHRA, v. Boleslav: Na rychtě černilovské. Boj sedláků
s vrchností smiřickou ve století XVII. Brno : 1909. 91 s. —Knihovna
našeho lidu, roč. 13, čís. ].
MZK l-OO28.729, 13/1

648. P[TTNEROVÁ, Vlasta: Miláčkům. Povídky, pohádky a legendy.
Brno: 1909. 171 s. —Knihovna naší mládeže. čís. ll.
MZK 2-0035.o32, 11; PK-OO43.453

649. PODOLSKÝ, F. J.: Studenti na výletě. Veselohra o 1jednání. Brno :
1909. 31 s.- Ochotnické jeviště, čís. 10.

650. Rozjímání o životě a tajemstvích Páně na všechny dní a svátky
církevního roku podle způsobu sv. Ignáce pro řeholnice. Brno : 1909.
Díl 5. 128 s.
MZK 1-0628.133, 5

. SEDLÁK, Jan: List Jana z Rakovníka Husovi. Brno : 1909. 19 s. —
Otisk z Hlídky, 1909.
MZK X-0215.l43

65 _

652. Schema instructionis religionis in scholis popularibus ad interim
observandum usque ad ulteriores díspositiones. Brno : 1909. 31 s.

653. TENORA, Jan: Zpamětí města Bystřice nad Perštýnem. Brno : 1909.
210 s. —Otisk z Hlídky, 1907—1909.
MZK 2-0037.583; PK-II-0034.532

654. VANĚK, Josef: Bezpožehnání. Obraz ze života vesnického ve 4
jednáních. Brno : 1909. 47 s. —Ochotnické jeviště.
MZK 1-0501.793

655. VYHLÍDAL, Jan: Hanácké děti. Brno : 1909. 165 s. —Knihovna
našeho lidu, roč. 13, čís. ].
MZK 0028.729, 23 (26)/1

656. WEBER, Amand: Svatostánek a očistec. Rukověť milostihojného
arcibratrstva ustavičně úcty nejsv. svátosti oltářní k útčše dušiček pod
ochranou sv. Benedicta ..., kterou podle příruční knihy P. Anselma
Hoheneggera sest. 2. vyd. Brno : 1909. 384 s.
MZK 1-0021.456, 29/3a
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657.

658.

659.

660.

66 _.

662.

663.

664.

665.

1910

DOSTÁL, Alois: Od starého k mladému posvícení. Veselohra o 4
jednáních. Z venkovského života. Brno : 1910. 64 s.
MZK 1-0499.38O

DOSTÁL. Alois: Uštvaný. Obraz z dělnického života. Brno : 1910.
89 s. —Knihovna našeho lidu, roč. 13 (27), 3.
MZK l-OO28.729, 27/3

DOSTÁL, Alois: Z dávné doby. Vznešenýsamotář. Za vzděláním.
Brno : 1910. 159 s. —Knihovna naší mládeže, čís. 13.
MZK 2-0035.032, 10; PK-OO40.254

EICHLER, Karel: Cesta k věčné spáse. Modlitby a duchovní zpěvy
pro katolickou mládež na školách národních a měšťanských v
brněnské diecesi. Brno : 1910. 483. 19 s.
MZK 1-0604.639

. EICHLER, Karel: Cesta k věčné spáse. Modlitby a duchovní zpěvy
pro katolickou mládež na školách národních a měšťanských v
brněnské diecesi. Brno : 1910. 342, 13 s.
MZK 1-1064.052

EICHLER, Karel —PAVELKA, Jakub —MUSIL, František: Průvod
ke zpěvům,jež obsahuje v úplném vydání svém cesta k věčné spáse,
sbírka modliteb a duchovníchpísní pro diecesi brněnskou kterou
pořídil Brno : 1910. Sešit 3. 280—4505.
MVS 4-0162.489, 3

GIUSEPPE, P. [=J. Blažek]: Hlavní hříchy v kukátku. Brno : 1910.
85 s. —Knihovna našeho lidu. roč. 14, čís. 4.
MZK 2-0028.729, 14/4

GIUSEPPE, P. [=] . Blažek]: Potulky životem. (Otisk z „Budoucnosti“
1909.) Brno : 1910. 77 s. —Knihovna našeho lidu. roč. 27, čís. 2.
MZK l-OO28.729, 27/2

Halleyova kometa a Pokrokářská hlupota. Brno : [1910]. 11 s. —
Volné lístky, čís. 1.
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666. KOSMÁK, Václav: Jak byl Rapouch jun. vyléčen. 2. vyd. Brno :
1910. 376 s. —Sebrané spisy Václava Kosmáka, sv. 15.
MZK 1-0020.8l4, 15

667. KOVÁŘ, Emanuel: Ctihodný sluha boží Jan Nepom. Neumann,
biskup F iladelfijský v Americe, z kongregace nejsv. Vykupitele.
Brno : 1910. 156 s. —Duchovní knihovna, roč. 30, čís. 4.

668. K. S.: Masaryk a křesťanství.Několik myšlenek z letošního jubilea.
Brno : 1910. 26 s. —Volné lístky, čís. 4.

669. Moravan. Kalendář na rok 1911. Pořádá G. Schlósser. Brno : 1910.
Roč. 60. 193 s.

670. Na táčkách u cizích spisovatelů. Povídky. Přel. O. S. Vetti. Brno :
1910. Díl 2. 367 s. —Knihovna našeho lidu, roč. 27, čís. ].
MZK 1-0028.729, 27/1

67 _. . NEUSCHL, Robert: Kázání postních cyklus 111.Kázání
christologická, která sepsal a v chrámu Páně svatého Tomáše v Bmč
r. 1908 kázal Brno: 1910. 111 s.

672. O_PLETAL,Josef: Řím. Malý komentář ke spisu Macharovu
„Rím“. Brno : 1910. 278 s.

673. SEDLÁK, Jan: Pálčův Antihus. Brno : 1910. 38 s.
MZK X-O416.880

674. SEEBURG, Franz von: Dítko Marianské. 3. vyd. Brno : 1910. 416 s.
—Knihovna našeho lidu, roč. 14, čís. 3.
MZK 1—0028.729, 14/3

675. SVOBODA, Antonín: Kristus vítězí. Z dob pronásledování křesťanů
za císaře Domiciána v 5 jednáních. 2. nově upr. vyd. Brno : 1910. 74
s.
MZK 1-482.474

676. Špatný tisk - čí vina. Brno : [1910]. 16 s. —Volné lístky, čís. 2.
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677. TAGLIAFERRO, Jan: Blahoslavený Jan Sarkander. Dle spisu
Matěje Procházky podává Brno : 1910. 61 s. —Duchovní
knihovna, roč. 30, čís. 2.

678. VÍCHA, Lev: Šestpísní Mariánských a Pangelingua kpobožnostem
májovýmpro dva ženské hlasy s průvodem varhan. Partitura. Brno :
1910. 14 s.
MZK Mus3-Ol ] 1.708

679. WISEMAN, Nicholas Patrick: Ukrytáperla. Drama ve 4 jednáních.
Přel. a uprav. E. Masák. Brno : 1910. 70 s.

1911

680. ČECH, František: z měst i venkova. Brno : 1911. 426 s. - Knihovna
našeho lidu, roč. 29, čís. ].
MZK 1-0028.729, 29/1

681. ČERNÝ. V.: Zita, svatá služka. Kniha pro službodárce i služebně.
Brno : [1911]. 141 s. —Duchovní knihovna, čís. [56].

682. DESTOUCHES, Philippe Néricault: Noční bubeník, čili: Návrat
nebožtíka. Veselohra o 5 dějstvích, již jaz. franc. vzdělal... [Poprvé
vyšlo 1881.] Brno: 1911. 69 s.
MZK 1-0499.37O

683. EICI—ILER,Karel: Cesta k věčné spáse. Modlitby a duchovní zpěvy
pro katolickou mládež na školách národních a měšťanských v
brněnské diecesi. Brno : 1911. 345, 17 s.

684. FRANJIN, Magjer Rudolfo: Obrázky ze Slavonské vesnice. Přel. J.
Janko. Brno: 1911. 180 s.
MZK 1-0028.729, 15/1

685. GEISSLER, Bedřich: Perly posvátného řečnictví. Vybral a k tisku
upr. T. V. Korec. Brno : 1911. Sv. 7. 420 s.
MZK 2-0016.936, 7
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686. GlUSEPPE, P. [=] . Blažek]: Jarní stíny a jiné povídky. Brno : 191l.
93 s. —Knihovna našeho lidu, roč. 28, čís. 2.
MZK 1-0028.729, 28/2

687. GRIWNACKÝ, Emestus: Hermeneutica biblica. Brno : 1911. 103 s.
MZK 2-0240.425

688. HILGERS, Josef: Příručka kpobožnostem Srdce Páně pro kněze a
věřící lid. Brno : 1911. 183 s. —Duchovní knihovna, roč. 31, čís. 2.
MZK 1-0021.456, 31/2

689. Hodinky k uctění nejsvětějšího Srdce Ježíšova. Brno : [1911]. 8 s. —
Duchovní knihovna, roč. 31, čís. 6.
MZK X-0664.63l

690. HOLAIN, Ludvík: Slezská hymna. Čtyřhlasná. Památce slovutněho
Slezana mistra Pavla Křížkovského. Bmo : 1911. 2 s.

691. JOSAFAT, František: Splněné touhy čili Příchod Messiáše. 5
biblických obrazů s předehrou a vánočními zpěvy. Bmo : 1911. 50 s.

692. KÁLAL, Václav: Květya hlasy. Povídky a pověsti o věcech
přírodních. Brno : 1911. 57 s. —Knihovna naší mládeže, čís. 15.
MZK 2-0035.032, 15; PK-OO43.607

693. KEMPENSKÝ, Tomáš: Zlatá kniha 0 následování Krista. Z lat.
nově přel. J. J. Vejchodský. Brno [19] ]]. 548 s. —Duchovní
knihovna, roč. 30, čís. 3.

694. KERVITZER, Bohuslav: Robinson. Obraz ze života opuštěného
trosečníka o 6 jednáních. Dle prof. Rutha pro čes. jeviště uprav.
Brno : 1911. 51 s. —Ochotnickéjeviště, čís. 18.

695. KOSMÁK, Václav: Obrázky ze života. Brno : 1911. 513 s. —Sebrané
spisy Václava Kosmáka, sv. 16.
MZK 1-0020.814, 16

696. KOSMÁK, Václav: Výborze spisů Václava Kosmáka. Pro mládež
upr. E. Elpl. Brno : 1911. Sv. ]. 156 s. —Knihovna naší mládeže,
čís. 20.
MZK 2-0035.032, 20
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697.

698.

699.

700.

70
,—

702.

703.

704.

705.

706.

KUPKA. Josef: Výkladobřadů při svěcení chrámu. Brno : 1911.
27 s. —Duchovní knihovna, roč. 31, čís. 5.

LESNICKÁ, Dolfa: Vina otcova. Činohra o 5jednáních. Brno :
1911. 48 s. —Ochotnické jeviště.
MZK 1-0499.500

MAGJER, Rodolfo Franjin: Obrázky ze slovanské vesnice. Zčeštil ] .
Janko. Brno : 1911. 179 s. —Knihovna našeho lidu, roč. 28, čís. 1.
MZK 1-0028.729

MANNING, Henry Edward: Láska Ježíšova ke kajícníkům. Přel. Fr.
Mlčoch, dokončil A. Koudelka. Brno : 1911. 63 s. —Duchovní
knihovna, roč. 31, čís. 3.
MZK 1-0021.456, 31/3

.MATHIES, Baron de: Umění modliti se. Přel. F. Schwarzer. Brno :
[191 ]]. 97 s. —Duchovní knihovna, čís. [55].

Moravan. Kalendář na rok 1912.Uspoř. V. Horák. Brno : 1911. Roč.
61. 186 s.
MZK 2-0004.283

OŠMERA, Josef: Rakouský poplatkový ekvivalent. Se zřetelem na
prováděcí nařízení pro desítiletí sedmé. Brno : 1911. 116 s.
MZK 2-0038.905

PAVLOVICKÝ, Joscf [=J. Blažck]: Páté přes deváté. Hrst povídek.
Brno : 1911. 116 s. —Knihovna našeho lidu, roč. 28, čís. 4.
MZK 1-0028.729, 28/1

Pll lNEROVÁ, Vlasta: O smutku a štěstí. Povídky. Brno : 191l. 382
s. —Knihovna našeho lidu, roč. 28, čís. 3.
MZK 1-0028.729, 28/3

SAMSOUR, Josef: Prodej věcí movitých a zvláště klenotů ze
zrušených klášterů za Josefa II. na Moravě. Brno : 191 1. 64 s. —
Otisk z Hlídky, 191 1.
MZK 2-0074.692



707.

708.

709.

710.

71
.—

712.

713.

714.

715.

SEDLÁK. Jan: Několik textů z doby husitské. Brno : 191l. —Otisk z
Hlídky, 1911—1913.
MZK 2-0040.339, 1—3

SEILERN ASPANG, Josef: Z výletu na daleký východ. Brno : 1911.
142 s.
MZK 2-0167.063

SVOBODA, Antonín: Vyděděnci.Obraz z dob války třicetileté o 5
jednáních. Brno : 1911. 63 s. —Ochotnické jeviště.
MZK 1-0482.482

ŠEVČÍK, Jan Nepomuk: Odpustková modlitební knížka. Úplná
modlitební knížka pro každého, obsahující odpustkové modlitby,
jakož i poučení o odpustcích a pobožnostech i posvátných
předmětech, které svatá církev odpustky nadala. Brno : 1911. 519 s.

. TAGLIAFERRO, Jan: Božská prozřetelnost. Dle C. de la Colombičre
a Jana Kůnle podává Brno : 1911. 88 s . —Duchovní knihovna, roč.
31, čís. 4.
MZK 1-0616.445

TERESA de Jesus: Život sv. Terezie z Ježíše. Ze špan. přel. R.
Linhart. Brno : 1911. 372 s. —Duchovní knihovna, roč. 31, čís. 7.
MZK 1-0021.456, 31/7

WALTER, Josef: Katolický kněz ve svém životě a působení.
Duchovní čtení. Díl ]. Katolický kněz ve svém životě. Brno : 1911.
360 s. —Duchovní knihovna, roč. 31, čís. ].
MZK 1-0616.188

ZÁKOUCKÝ, Karel J.: Mezi víry a úskalím. Milé mládeži napsal
Brno : 1911. 140 s. —Knihovna naší mládeže, čís. 14.
MZK 2-0035.o32, 14

1912

XXIII. světový eucharistický kongres ve Vídni 1912. Brno : 1912.
14 s. —Duchovní knihovna, roč. 32, čís. ].



716.

717.

718.

719.

720.

72
.—

722.

723.

724.

725.

EICHLER, Karel: Cesta k věčné spáse. Úplné vydání. Díl 1. Brno :
1912. 517 s.
MZK 2-OO40.572, ]

GILMER, Florence —DYKE, Henry van: Dvě povídky z východu.
Romance ze starého Jeruzalema. Naps. Florence Gilmereová. Z angl.
přel. Alois Boh. Pracký. Povídka o čtvrtém mudrci od východu.
Naps. Henry van Dyke. Z angl. přel. O. S. Vetti. Brno : 1912. 115 s.
—Knihovna našeho lidu, roč. 29 (16), čís. 2.
MZK 1-0028.729, 29/2

HROMÁDKA, Antonín: 44 zpěvů kostelních pro chovance ústavů
učitelských. Brno : 1912. 56 s.

'n'!

za umírající. Brno : 1912. 11 s. —Duchovní knihovna, roč. 32, čís. 2.

Moravan. Kalendář na rok 1913.Uspoř. V. Horák. Brno : 1912. Roč.
62. 198 s.
MZK 2-0004.283

. NECID, Udalricus: Responsoria ad oýícium defunctorum C. Libera.
Brno: 1912. 14 s.
MVS 4-0111.707

PAVLOVICKÝ, Josef [=J. Blažek]: Zpotulek vlastí a cizinou.
Brno : 1912. 133 s. —Knihovna našeho lidu, roč. 29 (16), čís. 4.
MZK 1-0028.729, 29/4

SEDLÁK,Jan: Pálčův spis proti Husovu traktátu „de ecclesia
Brno: 1912.51 s.
MZK 2-OO40.944

SPRINGER, Emil: O salutaris hostia! Eucharistie —cíl a střed
kněžské činnosti. Přel. B. Bilík. Brno : 1912. 75 s. —Duchovní
knihovna, čís. 32.
MZK 1-0616.448

SVOBODA, Antonín: Kristus Pán narodil se nám! Hra o 3 dějstvích
se živým obrazem &zpěvy. Brno : 1912. 32 s. —Ochotnické jeviště,
čís. 120.



726. SVOBODA, Antonín: Štědrý večer opuštěného dítka. Obraz o 2
jednáních. —KARLOVSKY, F. V.: Lidunčina návštěva na svatvečer.
Dramatický obrázek. Brno : 1912. 28 s. —Ochotnické jeviště.

727. SVOBODA, Antonín: Vánoční deklamace pro děti. Brno : 1912. 44
s. —Knihovna naší mládeže, čís. 19.

728. TENORA, Jan: První zánik cistercienského kláštera ve Žďáře roku
1614. Brno : 1912. 101 s. —Otisk zHlídky, 1912.

729. VENHUDA, František: Rozmarné příběhy ze slovanského lidu.
Vybral a upr. Brno : 1912. 105 s. —Knihovna našeho lidu, roč. 29
(16), čís. 3.
MZK 1-0028.729, 29/3

730. VOJÁČEK, Methoděj Josef: 0 častém sv.přijímání a o časté svaté
zpovědi. S připojenými modlitbami. Sest. 2. vyd. Brno : 1912. 237
s. —Duchovní knihovna, čís. [48].

731. VYHLÍDAL, Jan: Zhanáckého kraje. Brno : 1912. 523 s. —
Knihovna našeho lidu, roč. 30 (17), čís. 1.
MZK 1-0028.729, 30/1

1913

732. BLATNÝ, Josef: Probuzení. Sbor pro tři ženské hlasy. Partitura.
Brno : [1913]. [6] s.

733. COPUS, J. E.: Andros z Efesu. Povídka z prvních dob křesťanských.
Z angl. přel. O. S. Vetti. —Knihovna našeho lidu, roč. 30 (17), čís. 2.
MZK 1-0028.729, 30/2

734. EICHLER, Karel: Cesta k věčné spáse. Úplné vydání. Díl 2. Brno :
1913. 520—996 5.

MZK 2-0040.572, 2

735. EICHLER. Karel: Modlitby církevní ke mši svaté o nejsvětější
Trojici. Brno [1913]. 30 s.



736. GENNARI: Obrana víry naší. Volně uprav. A. K. Brno : 1913. 85 s.

737. Golgota und Tabor in der Katholischen Kirche 313—1913.Anlásslich
der 1600jáhr. Jubileumsfeier des Freiheitsediktes. Brůnn : 1913. 66 s.

738. HANÁVKA, Karel: Proč nemohu býti sociálním demokratem?
Odpověď na bludy soc. demokracie. Brno : [1913]. 60 s.

739. HORSKÝ, V.: První svaté přijímání. Skutečný příběh ze života
sociálního demokrata. Brno : [1913]. 32 s.

740. HUDEC, Tomáš: Svatý Jan apoštol z Efesu. Kriticko-exegetiká
studie. Brno : [1913]. 114 s.

741. JANOVSKÝ, František: Vychovatelská kyticepro dům a školu.
Brno: [1913]. 108 s.

742. JANOVSKÝ, František: 7001eténarozeniny sv. Alžběty a Jindřich
Garnett T.J., mučedník za zpovědní tajemství. Brno : [1913]. 34 s.

743. JEANROY, Vincenc: Svatý Jan Evangelista. S povolením spis. přel.
J. Tagliaferro. Brno : 1913. 100 s.

744. KEMPENSKÝ, Tomáš: Zlatá kniha o následování Krista. z lat.
nově přel. J. J. Vejchodský. 4. vyd. Brno: 1913. 567 s.
MZK 1-0419.416

745. KOSMÁK, Václav: Jak Martin Chlubil bloudil a na pravou cestu
opět se vrátil. Povídky. 3. vyd. Brno : 1900. 565 s. —Sebrané spisy
Václava Kosmáka, sv. 2.
MZK 1-0020.814, 2

746. KOSMÁK, Václav: Výborze spisů Václava Kosmáka. Pro mládež
upr. E. Elpl. Brno : 1913. Sv. 2. 158 s. —Knihovna naší mládeže, či.
20.

747. KUNOVSKÝ, František: Slovo nepřátel Kristových. Brno : [1913].
135 s.

748. MELLANOVÁ, Barbora: Dva úpadky. Obraz ze života 0 1jednání .
Brno: [l9l3]. [23]s.



749. MÍKA, Josef: Vkřížinaděje. Potěšitelná knížka pro všecky trpící.
Brno : 1913. 55 s. —Duchovní knihovna, čís. [52].

750. MITTENHUBEROVÁ, Marie: Povídky pro mládež. Brno : 1913.
97 s. - Knihovna naší mládeže, čís. 20.
MZK 2-0035.032, 20

751. Moravan. Kalendář na rok l914.Uspoř. V. Horák. Brno : 1913. Roč.
63. 198 s.
MZK 2-0004.283

752. OPLETAL, Josef Alois: Golgota a Tábor v církvi katolické 313—
1913. Brno : 1913. 52 s. —Knihovna našeho lidu, roč. 30, čís. 2.
MZK 1-0028.729, 30/2

753. PAILLER, V.: Svatá Julie. Dramatická legenda se zpěvy ze života
jejího o 4 jednáních. Hudba od B. Daublera. K tisku upr. J. Filler.
Brno : [1913]. 68 s.

754. PAVELKA, Jakub: Ujesliček. Brno : 1913. 18 s. —Knihovna naší
mládeže, čís. 22.
MZK 2-0035.032, 22

755. PAVLOVICKÝ, Josef [=J. Blažek]: Páteční dítě. 1. Brno : 1913. 101
s. —Knihovna našeho lidu, roč. 30, čís. 3.
MZK 1-0028.729, 30/3

756. SElLERN-ASPANG, Joscf hrabě: Na Špickerky a norské pobřeží.
Brno : 1913. 107 s. —Knihovna naší mládeže, čís. 18.
MZK 2-0167.059

1914

757. ARNOUDT, P. J.: Následova'ní nejsvětější Srdce Ježíšova. Dle lat.
orig. v čes.jaz. přel. C. F. Kaněra. Brno : [1914]. Kniha 1. 112 5.
Kniha 2. 187 5. Kniha 3. 176 5. Kniha 4. 164 s. —Duchovní knihovna,
čís. [61].
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758.

759.

760.

761.

762.

763.

764.

765.

766.

767.

768.

ARNOULDT, P. J.: 0 lidské bázni. Brno : [1914]. 7 s. —Volné
lístky, čís. 6.

DELLY, M.: Bratrství a bratrství. Román. Přel. B. Pracký. Brno :
1914. 178 s. —Knihovna našeho lidu, roč. 31 (18), čís. 3.
MZK 1-0028.729, 31/3

GAĚLL, René: Princezniny klenoty. Z franc. přel. B. Kyselý. Brno :
1914. 300 s. —Knihovna našeho lidu, roč. 31 (14), čís. l.
MZK 1-0028.729, 31/1

Hus a husitství. Přípravou k chystaným oslavám r. 1914. Brno :
[1914]. 59 s. —Volné lístky, čís. 5.

JANOVSKÝ, František: Vědaa víra. Ze života universitního
profesora Ferriniho podává Brno : 1914. 31 s. —Volné lístky,
čís. 7.

KOSMÁK, Václav: Výborze spisů Václava Kosmáka. Pro mládež
upr. E. Elpl. Brno : 1914. Sv. 3. 165 s. —Knihovna naší mládeže,
čís. 20.
MZK 2-0035.032, 20

KOSMÁK, Václav: Výborze spisů Václava Kosmáka. Pro mládež
upr. E. Elpl. Brno : 1914. Sv. 4. 147 s. —Knihovna naší mládeže,
čís. 20.
MZK 2-0035.032, 20

KRATOCHVÍL, Josef Václav: Sv. Barbora. Dramatická legenda se
zpěvy o 5 jednáních. Brno : 1914. 44 s. —Ochotnické jeviště.
MZK 1-0501.8ll

MÍKA, Josef: Útěcha nemocných. Příruční knížka pro kněze a
nemocné. Brno : 1914. 55 s. —Duchovní knihovna, čís. [54].

Moravan. Kalendář na rok 1915. Uspoř. V. Horák. Brno : 1914.
Roč. 64. 186 s.

Ojý'íciumDefunctorum, čili Církevní hodinky za zemřelé. 4. věrně dle
rcgulní Knížky pro Ill. řád sv. Františka Seraf. sestavené vydání.



769.

770.

771.

772.

773.

774.

775.

776.

777.

Brno: 1914. 48 s.
MZK l-0123.612

PAVLOVICKÝ, Josef [=J. Blažek]: Páteční dítě. 11.Brno: 1914.
433 s. —Knihovna našeho lidu, roč. 30, čís. 5. Pozn.: část. 111.vyšla v
r. 1921 nákladem Občanské tiskárny.
MZK 1-0028.729, 30/5

REJZEK, Antonín: Stoletá slavnost Tovaryšstva Ježíšova. Brno :
1914. 20 s. —Volné lístky, čís. 8.

SEDLÁK, Jan: Mikuláš z Drážďan. Brno : 1914. 54 s. —Otisk z
Hlídky, 1914.

1915

ČERNÍN-BRÁZDA, Josef: Života chmwy a jasy. Brno : 1915. 164 s.
—Knihovna našeho lidu, roč. 31 (18), čís. 4.
MZK 1-oozs.729, 31/5

DOSS, Adolf: Myšlenky a rady vzdělanýmjinochům na uváženou.
Přel. T. Korec. Brno : [1915]. Kniha ]. 192 5. Kniha 2. 247 5. Kniha
3. 271 s. —Duchovní knihovna, čís. [56].

DOSTÁL, Alois: Vpotu tváře. Dělnické obrázky. Brno : 1915. 100 s.
—Knihovna našeho lidu, roč. 31, čís. 6.
MZK l-0028.729, 31/6

EICHLER, Karel: Cesta k věčné spáse. Úplné vydání. Díl 3. Brno :
1915. 1000-1737 s.
MZK 2-004o.572, 3

HUBÍK, Karel: První pronásledování křesťanův.Nová hlediska.
Brno: 1915.62 s. —Otisk z Hlídky, 1915.
MZK PK-lI-0027.713

MlLOTA, Jan: Nové květy. Povídky a črty pro mládež. Brno : 1915.
174 s. —Knihovna naší mládeže, čís. 22.
MZK 2-0338.007
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778. MITTENHUBEROVÁ, Anuše: Povídky pro mládež. (Vánoční
nadílka. Na cestě za slávou. Pět smyslů člověka. Bůh včmých
neopustí. Malý pometlář.) Brno : [1915]. 97 s.

779. Moravan. Kalendář na rok 1916.Uspoř. V. Horák. Brno : 1915.
Roč. 65. 199 s.
MZK 2-0004.283

780. SEHERR-THOSS, O.: Svaté přijímání. Rozjímání a modlitby pro
zbožné pohlaví ženské. Přel. J. Kotlín. 3. vyd. Brno : 1915. 376 s. —
Duchovní knihovna. čís. [56].

781. VERRIERES, Joseph des: [ poznali Jej... Sociální román. Z franc.
přel. O. S. Vetti. Brno : 1915. 305 s. —Knihovna našeho lidu.

1916

782. KOSMÁK, Václav: Lidský zvěřinec. Kukátko čili: Život v obrazích.
SV. 1. 2. vyd. Brno : 1916. 575 s. —Sebrané spisy Václava Kosmáka,
sv. 3.
MZK 1-0020.814, 3

783. Moravan. Kalendář na rok 1917.Uspoř. V. Horák. Brno : 1916. Roč.
66. 161 s.
MZK 2-0004.283

784. Na táčkách u cizích spisovatelů. Povídky. Přel. O. S. Vetti. Brno :
1916. Díl 2. 187 s. —Knihovna našeho lidu, roč. 20, čís. 7.
MZK 1-0028.729, 20/7

785. Na táčkách u cizích spisovatelů. Povídky. Přel. O. S. Vetti. Brno :
1916. Díl 3. 223 s. —Knihovna našeho lidu, roč. 20, čís. 8.
MZK 1-0028.729, 20/8

786. TAGLIAFERRO, Jan: U stolu Páně. Biblické úvahy ku sv. přijímání.
Dle A. Amdta podává Brno : [1916]. 181 s. —Duchovní knihovna,
čís. [56].



787. VRZAL, Augustin Alois: Z ruských pohádek. Vybral a přel. A. G.
Stín. Brno : 1916. 99 s. —Knihovna naší mládeže, čís. 23.
MZK 2-0035.032, 23

788. VYCHODIL, Pavel: Václav Kosmák. Brno : 1916. 655 s. —Sebrané
spisy Václava Kosmáka, sv. 19.
MZK 1-0047.646, 19

1917

789. Moravan. Kalendář na rok 1918.Uspoř. V. Horák. Brno : 1917. Roč.
67. 180 s.
MZK 2-0004.283

790. Na táčkách u cizích spisovatelů. Povídky. Přel. O. S. Vetti. Brno :
1917. Díl 4. 191 s. —Knihovna našeho lidu, roč. 21, čís. 9.
MZK 1-0028.729, 21/9

791. Na táčkách u cizích spisovatelů. Povídky. Přel. O. S. Vetti. Brno :
1917 Díl 5. 228 s. —Knihovna našeho lidu, roč. 21 čís. 10.
MZK 1-0028.729, 21/10

792. VYCHODIL, Pavel Julius: Z doby Sušilovy. Sbírka dopisů. Brno :
1917. 584, 4 s.
MZK PK-Il-0027.721

1918

793. ARISTOTELES: Aristotelovy Kategorie. Přel. a vysvětl. opatřil P.
Vychodil. Brno : 1918.22 s.

794. Moravan. Kalendář na rok 1919.Uspoř. V. Horák. Brno : 1918. Roč.
61. 186 s.
MZK 2-0004.283
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795. PAVLOVICKÝ. Josef [=] . Blažekl: Povídky. Brno : 1918. 121 s. —
Knihovna našeho lidu.
MZK 1-0028.729

796. TAGLIAFERRO, Jan: JiříBelanger. Život napsaný P. Anigancm
podává Brno : [1918]. 340 s.- Duchovní knihovna, čís. [60].
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_ŘocNfiÍiÍ " OLOMOUC, 15. BŘEZNA 1896. SĚŠIT 6.

Mezi pracovníky, kteří veěkery sily
své, celý svůj život. zasvětili blahu lidu,
“anglica se především o rozšíření a, upev
nění zbožno
sti v lidu
česko-mořsv

ském,vyniká.
zbožný ře

»liolnik, horli—

vý kněz Pla—
cid Mathon.

Narodil se
24. února. r.
1841 ve Sla

' větině n Li
tovle. Otec

ielno, rozěaf
ný'kovář, se
bedlivě sta
ral o blaho

svých ditek.
Synem nei
starěím byl
zntmý vla
stenec Dr..

Fr. Mathon,
bývalý řidi
tel obeeni re
ality v Brně
sposléze říš
skýposlanec.
Mladičký Jan, naučiv se na llavní škole
v Unčově němčině, vystudoval šest. gym
nasialuicli tříd střídavě v Brně a Olomouci,

P. Placid Mathon.

načež byl přiist :. 1859 do benediktin
ského kleinen-a rsdhradskěbo, přiiev klá
šterní jméno Placidns. Dokončiv noviciat,

připravoval
se v Brně
na zkoněku

matnritni,již
složil se zna—

menitým pro'- _
spěehem. —
Dvělětsstu
doval pak v
Brně bobo
slovi s. do

končilje sou
kromněvkll

ětere. Roku
1865dne21.
března. slo

—živ slavné

řeholní sliby, ,
byl 2. čer-'

vence odbý
vslého nun

cia. papež,
skeho Faloi—

neni-_ho ve 
klběternim

chramnPaně

na. kněze vy
svěcen. - Po.

dvě léta zastával bedlivě úřad kntechety
na dvojtřídní škole mllnradske. Od tě doby
počinů se jeho literární činnost. '

1. Placidus Jan Mathon (l84l—1888), zakladatel a první ředitel benediktinské
knihtiskámy v Brně.
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2. Litinové ruční rychlolisy se vyráběly od 60. let 19. století a patřily ke strojnímu
vybavení v počátcích benediktinské knihtiskámy.
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3. Pro potřeby knihtiskámy zakoupil rajhradský klášter budovu v Brně na Dominikánské
ulici č. 4 v roce 1883.
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4. Pavel Julian Vychodil (1862—1938)byl ředitelem benediktinské knihtiskámy od roku
1896, vypracoval se mezi největší české filozofy výkladem Aristotelova díla.



HLÍDKA. **

ROČNÍK XXIX.

SPOLUPRACOVNÍCI:

Ax-rosís Break, Dn. KARELČI—IRNUCKÝ,FnAxu'lšxx tímu-'.LA,Dn. JAN Hami.. Axmxís

HRÚZA,Dn. KABELHuníx, Dn. Tomis Humcc, ALom Kovnspr, Da..!osx—zrKBATOCHVIL,

VÁCLAV KuníCxx, Bonum. MALÝ, EMANUELMASÁK,FRAsrm-zx NOVÁK,JAN Pošwm,
FBAN'HŠEK J. RYFÁCEK. Da. JOSEF SAMSOUR, Dn. JAN SEDLÁK, Locrs ŠPAČEK,
DR. RICHARD Šmónx. Da. Avnvs'rm STAxcn, PROKOP ŠUP, JAN Tx.—mm, Ames-rm

VRZAL, Dn. Jom—“.rVnonovncn, Dn. PAVEL VYCIIODII..

fie-.

_._,

V Brně 1912.

Tiskem : nákladem pnpehké knihtiakirny benediktinů rnjhradských.

5. Hlídka byla vědeckým měsíčníkem se zvláštním zřetelem k apologetice a filozofii,
vycházela v Bmč v letech l896—l94l.
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6. Časopisy vydávané v Brně benediktinskou knihtiskámou: Škola Božského Srdce
Páně (l867—I934), Anděl strážný (1882—1948),Zprávy apoštolátu tisku
(|884—1885), Hlídka literámí(188S—1895).
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7. Ke kmenovým autorům patřili zejména Václav Kosmák, Čeněk Kramoliš, Vlasta
Pittnerová a Gabriela Preissová.
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8. Nabídkové katalogy vydané a skladované produkce benediktinské knihtiskámy
z let 1897 a l906.
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9. Žádost benediktinské knihtiskárny o povolení k získávání abonentů vydavatelské
produkce z roku 1909, adresovaná moravskému místodržitelství.



Moravan.
Kalendář

na. rok obyčejný

Ročník třicátý pátý.

Pořádá a vydóvú

P. Placidus ]. Mathon,
0.8.3.

V BRNĚ 1885.

Tiskem & nákladem pap. knihusktmy benediktinů.
-„Mw VAN—.

Sklad!l).—law III“ 0.!.

10. Kalendář Moravan založil spolek Dědictví Cyrila a Metoděje v Bmč, od roku 1881
vycházel nákladem benediktinské knihtiskámy.



ll. Budova knihtiskámy, postavená v roce 1907 v secesním stylu na rohu Starobměnské
a Biskupské ulice, ve které tiskárna působila do roku l99l . Pamětní deska na fasádě
připomíná, že v letech 1946-1948 zde vycházel časopis Akord.
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12. Čtrnáctidennč vydávané Obecné noviny (1885-1896) a Dělní
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vzájemně doplňovaly v týdeník, vycházely nákladem benediktinské knihtiskámy.
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13. Budoucnost (1904-1938) byla ústředním týdeníkem českoslovanské strany
křesťansko-sociální, vycházela nákladem benediktinské knihtiskámy.
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